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زمین بکر آسیای میانه

این دو سفر می تواند گام مهمی در تسهیل روابط تجاری ایران با دو 
کشور تلقی شود و تبادل کالا را فارغ از همکاری های اتحادیه اوراسیا، 
توسعه دهد. روابط اقتصادی با ترکمنستان و دیگر کشورهای همسایه 
مانند قزاقستان، به دلیل مجاورت مرزی )دریایی و زمینی(، اشتراکات 
فرهنگی و شبکه های حمل ونقل مشترک، بهترین فرصت برای تقویت 
صادرات کالای غیرنفتی ایران است. به گفته کارشناسان حوزه تجارت، 
این بازارها نه تنها مقصد کالاهای تولید داخل هســتند، بلکه شرایط 
نقش آفریــنی ایران به عنوان مسیر ترانزیــتی موثر در اتصال بازارهای 

منطقه را فراهم می کند.
پزشــکیان درباره حضور خود و هیات تجــاری ایرانی در همایش 
ایران- قزاقســتان گفت: در سفر قزاقستان اسناد مهمی در حوزه های 
مختلــف به امضا رسیده که می تواند کمک موثری به بخش خصوصی 
باشــد. او همچنین تاکید کرده است که میان بخش های خصوصی دو 
کشور شبکه ای پایدار از همکاری و سرمایه گذاری متقابل ایجاد خواهد 
شد. همچنین، رئیس جمهور قزاقستان اعلام کرد که این کشور، آماده 
تامین کالا به ایران به ارزش حداقل ۲۰۰ میلیون دلار اســت. در این 
سفر، رئیس اتاق بازرگانی ایران سه یادداشت همکاری که دو مورد آن 
با »کازترید« و شورای توسعه تجارت قزاقستان و یک مورد نیز با اتاق 
ملی کارآفرینان »آتامکن« قزاقســتان بود به امضا رساند. موضوع این 
تفاهم نامه ها همکاری درباره تبادلات اطلاعات تجاری، ردوبدل کردن 
هیات های تجاری، لجستیک و حمل ونقل کالای سبز است. همچنین 
چند شرکت ایرانی نیز با شرکت های قزاقستانی مقابل خود در حوزه های 
صادرات محصولات کشاورزی، معدن، تولید مس، صنایع غذایی و... در 

مجموع ۶سند همکاری امضا کردند.
ارزش یــکی از این تفاهم نامه های همکاری بالغ بر یک میلیارد دلار 
است. اگرچه سفر پزشکیان به ترکمنستان با هدف شرکت در اجلاس 
بین الملــلی صلح و اعتماد صورت گرفــت، اما در حاشیه این اجلاس، 
گفت وگوهایی نیز بر محور همکاری های تجاری با همســایگان مطرح 
شــد. برای مثال، ولادیمیر پوتین، رئیس جمهــور روسیه در دیدار با 
پزشکیان گفت: در سال گذشته رشد مبادلات تجاری ۱۳درصد بوده 
و در ۹ماه از سال جاری این رقم افزایش داشته است. پوتین در ادامه 
توضیح داد: ما کار را در طرح های کلان مشــترک ادامه می دهیم که 
مربوط به نیروگاه بوشهر و توسعه زیرساخت ها، از جمله مسیر کریدور 
شمال-جنوب اســت. همکاری ها را در زمینه انتقال گاز و انتقال برق 

بررسی می کنیم. در زمینه کشاورزی نیز همکاری های زیادی داریم.
کارشناسان بر این باورند که با توجه به شرایط تحریمی ایران، تجارت 
با کشورهای همســایه بیش از پیش باید مورد توجه سیاستگذاران و 
فعالان اقتصادی قرار گیرد. داده های گمرک ایران نشــان می دهد که 
در هفت ماه نخست۱۴۰۴، ارزش تجارت کالایی غیرنفتی ایران با ۱۵ 
کشــور همسایه به حدود ۳۸.۱۵ میلیارد دلار می رسد. در سوی دیگر، 
۶۴ میلیون تن کالا با این کشورها مبادله  شده است که نقش گسترده 
بازار همســایگان در صادرات و واردات ایران را نشان می دهد. نگاهی 
به این آمار نشــان می دهد که ترکیب تجارت خارجی ایران در ســال 
۱۴۰۴ تحت تاثیر دو روند همزمان تغییر پیدا کرده است؛ نخست فشار 
هزینه ای ناشی از تحریم ها و محدودیت های مالی و دوم تغییر تدریجی 
مسیرهای تجاری در منطقه. در چنین فضایی، توسعه روابط با قزاقستان 
و ترکمنســتان صرفا یک اقدام سیاسی نیست، بلکه بخشی از راهبرد 
تعدیل ریسک در تجارت خارجی ایران محسوب می شود. در واقع توسعه 

خطوط حمل ونقل شرقی خزر، ایجاد سازوکارهای مالی دوجانبه و تقویت 
مسیرهــای مکمل با روسیه و چین می تواند بخشی از هزینه مبادله را 

کاهش دهد و سهم ایران را در زنجیره تامین منطقه ای تثبیت کند.

در جست وجوی بازارهای مکمل
سیدعلی امامی، مدیرکل دفتر آماد و پشــتیبانی ســازمان توسعه 
تجــارت، در گفت وگو بــا »دنیای اقتصاد« در رابطه با اهمیت ســفر 
رئیس جمهور به آسیای میانه گفت: هرچه روابط ایران با همســایگان  
خود تقویت شــود، کشــور هم از منظر اقتصادی و هم از نظر امنیتی 
قدرت بیشتری پیدا می کند. فارغ از بعد سیاسی و همسایگی، در حوزه 
اقتصاد دو اتفاق مهم رخ می دهد؛ نخســتین پیامد، توســعه بازارهای 
صادراتی ایران اســت. بازار قزاقستان به شکل جدی مکمل بازار ایران 
اســت و ایران می تواند بسیاری از نیازهای آن کشور را تامین کند. در 
مقابل، قزاقســتان نیز برخی نیازهای اســاسی ایران، از جمله گندم، 
جو و گوشــت گوسفندی را پوشــش دهد. همچنین، ایران قادر است 
انواع کالاهای نهایی را در حوزه های معدنی مثل ســرامیک و سیمان 
و همچنین محصولات پتروشیمی شــامل طیف گسترده ای از پلیمر و 

پلاستیک برای این کشور تامین کند.
او ادامــه داد: نکتــه دوم که به مراتب راهبردی تر اســت، به حوزه 
ترانزیت مربوط می شود. هرچه ارتباط ایران با کشورهای شمالی بیشتر 
باشد، مسیرهای ترانزیتی جدیدی فعال می شود. امروز مسیر غالب از 
غرب دریای خزر و از طریق آذربایجان به روسیه و بلاروس می رود. در 
امتداد شــرقی خزر اما، در بخش لجستیک و هم در بخش تامین کالا 
بازارهای بکری وجود دارد. اگر ایران بتواند خط ریلی و دریایی را میان 
روسیه، قزاقستان، ترکمنستان و ایران به صورت منظم و موثر فعال کند، 
تحولی جدی در حمل ونقل رخ می دهد. همچنین با توسعه مسیرهای 
ترانزیتی، کالاهای چین نیز چه برای مقصد ایران و چه برای ترکیه و 
اروپا می وانند از مسیر ریلی قزاقستان–ترکمنستان–ایران عبور کنند.

امامی افزود: با توسعه مسیرهای ترانزیتی ایران با کشورهای همسایه، 
کالاهای تجاری می توانند از بندر آکتائوی قزاقستان راهی دریای خزر 
شــوند، با کشتی به بنادر کاسپین یا امیرآباد برسند و سپس با ریل یا 
کامیون به مسیرهای هدف منتقل شــوند. این مسیر شرقی ظرفیت 
بزرگی دارد و برای ایران و همه کشــورهای منطقه اهمیت راهبردی 
پیدا می کند؛ البته به شــرط آنکه بتوان از این ظرفیت به درســتی و 

هوشمندانه استفاده کرد.
مدیرکل دفتر آماد و پشــتیبانی ســازمان توسعه تجارت در پایان 
تاکید کرد: ایران قابلیت های فراوانی در همکاری مشترک با قزاقستان 
و ترکمنســتان دارد. در اســتان گلســتان جمعیــت قابل توجهی از 
ترکمن ها و قزاق ها )حدود ۵ هزار قزاق و نزدیک به ۴۰۰ هزار ترکمن( 
زندگی می کنند؛ جامعه ای که با کشورهای مبدا خود روابط نزدیک و 
دوســتانه دارد. همین ظرفیت فرهنگی و انسانی می تواند پایه ای برای 
سرمایه گذاری ها و ایجاد شرکت های مشترک در حوزه های لجستیکی، 
صنعتی و معدنی باشد. درنتیجه باید از این ظرفیت بومی برای توسعه 

همکاری های اقتصادی با همسایگان بهره ببریم.

ظرفیت اقتصادی قزاقستان
در ســفر رئیس جمهور هیاتی از فعالان اتاق بازرگانی نیز پزشکیان 
را همراهی می کردند. رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی 
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ایران، در همایش تجاری ایران-قزاقستان که با حضور روسای جمهور دو کشور در آستانه برگزار 
شد بر اهمیت توسعه تجارت بین دو کشور تاکید کرد. حسن زاده در این رابطه گفت: حجم تجارت 
دوجانبه ایران و قزاقستان، که حدود ۳۵۰ میلیون دلار برآورد می شود، با توجه به ظرفیت های بالفعل 
و بالقــوه موجود، می تواند در کوتاه مدت به چندین برابر افزایش یابد. این هدف نه تنها واقع بینانه 
است، بلکه با توجه به اراده سیاسی موجود و اقدامات عملی دو کشور، دست یافتنی نیز هست. صمد 
حســن زاده با بیان اینکه حضور امروز ما بیانگر عزم مشترک برای ارتقای همکاری های اقتصادی 
و تجاری میان ایران و قزاقستان است، افزود: این همکاری ها بر پایه پیوندهای تاریخی، فرهنگی، 

منافع مشترک منطقه ای و ظرفیت های گسترده اقتصادی شکل گرفته است.
حسن زاده اظهار کرد: قزاقستان، به عنوان یکی از مهم ترین اقتصادهای آسیای مرکزی و شریک 
راهبردی ایــران، جایگاه ویژه ای در نگاه بخش خصوصی ایــران دارد. نزدیکی جغرافیایی، روابط 
سیاسی پایدار، ظرفیت های گســترده در حوزه های انرژی، کشاورزی، معدن، کشتیرانی در دریای 
خزر، صنایع پتروشیمی، فلزات اساسی، مواد غذایی، خدمات فنی و مهندسی و همچنین صنعت 
داروسازی، بستری کم نظیر برای توسعه همکاری های اقتصادی میان دو کشور ایجاد کرده است.

او بــا بیان اینکه با وجود محدودیت های ناشی از تحریم ها، فرصت های همکاری امروز بیش از 
هر زمان دیگری در حال شکل گیری است، ادامه داد: بررسی ها نشان می دهد چالش هایی همچون 
کمبود زیرساخت های حمل ونقل و لجستیک، نبود بانک مشترک و سازوکارهای مالی امن و پایدار، 
عدم آشنایی کافی فعالان اقتصادی با بازار دو کشور و رقابت کالاهای منطقه ای در بازار قزاقستان 
از مهم ترین موانع موجود هستند. رفع این موانع، نیازمند برنامه ریزی مشترک، حمایت دولت ها و 

حضور فعال بخش خصوصی است.

نقش کلیدی توسعه کریدور شمال-جنوب
رئیس اتاق ایران افزود: در سال های اخیر گام های مثبتی در سطح هیأت های دولتی و خصوصی 
برداشته شده و برنامه های مشترک قابل توجهی برای سال جاری و سال آینده در دستور کار است. 
انتظار می رود با هماهنگی نزدیک تر میان نهادهای ذی ربط، این روند ســرعت بیشــتری بگیرد. 
حســن زاده با اشاره به عضویت ایران و قزاقستان در سازمان های مهم منطقه ای از جمله اتحادیه 
 )CICA( کنفرانس تعامل و اعتمادسازی آسیا ،)اقتصادی اوراسیا، سازمان همکاری اقتصادی )اکو
و همچنین قرار گرفتن آنها  جزو کشورهای ساحلی دریای خزر، اظهار کرد: تقویت همکاری های 
دوجانبه در این مجامع می تواند نقش موثری در تسهیل تجارت، توسعه کریدورها، هماهنگی مقررات 
تجاری و ارتقای امنیت و ثبات اقتصادی منطقه داشته باشد و همچنین تداوم رایزنی و مشورت در 
خصوص مسائل منطقه ای و جهانی و استمرار حمایت متقابل از ابتکار عمل ها و حقوق دو کشور 

در مجامع بین المللی صورت پذیرد.
او با بیان اینکه یکی از مهم ترین بسترهای همکاری، کریدور بین المللی شمال-جنوب است، افزود: 
این کریدور با عبور از ایران و اتصال به بندرعباس، امکان دســترسی قزاقستان و سایر کشورهای 
CIS را به خلیج فارس و بازارهای آسیای جنوبی و شرقی فراهم می کند. توسعه این مسیر نه تنها 
هزینه هــای حمل ونقل را کاهش می دهد، بلکه نقشی کلیــدی در تقویت امنیت غذایی، انرژی و 
تجارت منطقه دارد. تاکید من این است که تکمیل زیرساخت های این کریدور و رفع موانع اجرایی 

آن باید در اولویت همکاری های مشترک قرار گیرد.
رئیس اتاق ایران تاکید کرد: با توســعه زیرساخت ها و رفع موانعی مانند مشکلات نقل وانتقال 
پول، بخش های خصوصی دو کشــور می توانند در زمینه صادرات کالاهای صنعتی، خدمات فنی 
و مهندسی، همکاری های علمی به خصوص در زمینه نانو و بیوتکنولوژی و توســعه گردشــگری و 
گردشگری سلامت با یکدیگر همکاری کنند. به خصوص آنکه ایران می تواند در ساخت پروژه های 
زیربنایی، صنعتی و تجاری قزاقســتان، سرمایه گذاری و اکتشاف و بهره برداری معادن و همچنین 
سرمایه گذاری مشترک در پروژه های تولیدی با قزاقستان مشارکت کند و زمینه های سرمایه گذاری 
مشــترک را بر اساس منافع متقابل توسعه دهد. حســن زاده گفت: قزاقستان یکی از اولویت های 
همکاری ما با توجه به همسایه بودن، مشترکات، ظرفیت های مختلف و عضویت در اوراسیا برای 
همکاری است و اتاق بازرگانی ایران با تمام توان آماده است تا در مسیر تقویت این روابط، گام های 
عملی و موثر بردارد. تحقق این هدف مستلزم آن است که با همراهی یکدیگر، موانع قابل رفع را 

از میان برداریم و مسیر همکاری های بلندمدت و پایدار را هموار کنیم.
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»ناظران مقیم« به زودی از راه می رسند، هرچند بانک ها برای 
استقبال از آنها فرش قرمزی پهن نکرده باشند. رئیس محترم قوه 
قضائیه طی سخنانی در نشست شورای عالی قوه مزبور در تاریخ 
۱۴۰۴.۰۸.۱۲ با اشاره به مبحث ناترازی بانک ها و اقدامات مرتبط 
با فرآیند موسوم به »گزیر« بانک آینده، تاکیداتی داشتند و از 
جمله فرموده            اند که »از بانک مرکزی می خواهیم در موارد احتمالی 
مشابه و اینچنینی نگذارد کار به این مراحل سخت و پرهزینه و 

نیازمند جراحی بکشد.
بانک مرکزی در قبال وظایف و مسوولیت هایش در حوزه های 
پولی و بانکی و ارزی، توجه ویژه      ای  داشته باشد و از ابتدا، جلوی 
بروز مسائل و مشکلات در این حوزه      ها را بگیرد تا کار به جا      های 
باریک نکشد.« این تلنگر از سوی عالی      ترین مرجع قضائی، فرمانی 
برای الزام بانک مرکزی به فعال نمودن ظرفیت      های بالقوه قانون 
بانک مرکزی اســت تا از تخلفات و انباشت آنها در نظام بانکی 
پیشگیری کند و اصلاح امور را با هزینه      های اقتصادی و اجتماعی 

کمتری، امکان      پذیر کند.
 خاستگاه قانونی »ناظر مقیم« در بانک ها و موسسات اعتباری 

غیربانکی
قانون بانک مرکزی، »ثبات و سلامت شــبکه بانکی و سایر 
اشــخاص تحت نظارت« را به عنوان یکی از اهداف بانک مرکزی 
تعیین کرده و به معاون تنظیم      گری و نظارت بانک مرکزی اجازه 
داده است تا برای تحقق  هدف مذکور با تشخیص خود و پس از 
اطلاع به رئیس      کل، حسب مورد اقدامات نظارتی موضوع مواد )۲۷( 
تا )۳۲( قانون مزبور را انجام داده یا موسسات اعتباری را به انجام 
آنها ملزم کند. مواد قانونی یاد شده شامل »اقدامات اکتشافی«، 
»اقدامات پیشــگیرانه«، »اقدامات اصلاحی« و »تعیین هیات 
سرپرستی موقت« می شوند که برای تحقق هدف مزبور، زنجیر      وار 
به      یکدیگر متصل هستند. »اقدامات اکتشافی در بانک ها، اولین 
مرحله در راستای تحقق هدف یاد شده به شمار می رود که قانون 
مزبور، انجام آنها را در دو صورت به شرح زیر به معاون تنظیم      گری 

و نظارت بانک مرکزی و با تشخیص وی محول کرده است: 
عملیات موسسه اعتباری متضمن احتمال ارتکاب تخلف توسط 

آن موسسه اعتباری باشد. 
عملیات موسسه اعتباری متضمن احتمال ایجاد بی      ثباتی در 

شبکه بانکی باشد.
به عبارت دیگر حتی اگر معاون تنظیم گری و نظارت »احتمال« 
بدهد که در عملیات یک بانک یا موسســه اعتباری غیربانکی، 
تخلف از قوانین و مقررات وجود دارد می تواند اقدامات اکتشافی 
در آن بانک یا موسسه اعتباری غیربانکی به شرح زیر را مطابق 

قانون، آغاز نماید: 
دســتور تهیه صورت های مالی میان      دوره      ای توسط  موسسه 

اعتباری
اعزام حســابرس ویژه به موسســه اعتبــاری جهت تهیه 
گزارش های حسابرسی ویژه مورد نظر معاون تنظیم‌گری و نظارت

انتصاب ناظر مقیم در موسسه اعتباری
 قانــون بانک مرکزی فقط در همین حــد و اندازه به »ناظر 
مقیم« در موسسه اعتباری بسنده کرده و نحوه انتخاب، حدود 
اختیارات، وظایف و مسوولیت های »ناظر مقیم« را تبیین و تشریح 
نکرده است درحالی که نحوه انتخاب و وظایف و اختیارات »هیات 
سرپرســتی موقت موسسه اعتباری« و »مدیر گزیر« تقریبا به 
تفصیل در قانون مزبور تشریح شده است، بنابراین ضرورت دارد 
که با استناد به بند )ب( ماده )۲۴( قانون یاد شده، نحوه انتخاب 
و چارچوب وظایف، اختیارات و اقدامات ناظران مقیم در بانک ها 
و موسسات اعتباری تبیین و تدوین شود تا با توجه به اشارتی که 
رئیس محترم قوه قضائیه داشته      اند، در بهره      برداری از این ظرفیت 
قانونی تسهیل و تسریع شود. در این یادداشت کوشش می شود 
مهم ترین مواردی که لازم است در تدوین این چارچوب به آنها 
توجه شــده و در دستورالعمل مربوط لحاظ شوند، بیان شده و 

دل      مشغولی ها و نگرانی      ها در این باره نیز ذکر گردد.
ویژگی      های عمومی و تخصصی ناظر مقیم: 

ویژگی های عمومی بر اساس الزامات کلی مندرج در قوانین 
و مقررات تعیین می شــوند و عموما شامل شاخص هایی مانند 
حسن شهرت و توانایی انجام وظایف، نداشتن سابقه محکومیت 
کیفری موثر و محکومیت قطعی به جرائم اقتصادی و همچنین 
نداشتن سوابق محکومیت      های قطعی انتظامی یا اداری است. ضمنا 
ناظر مقیم و افراد تحت تکفل وی نباید دارای قرابت با مدیران یا 
سهامداران موثر به تشخیص بانک مرکزی باشند یا بیش از میزانی 
که بانک مرکزی تعیین می      کند، سهامدار یا ذی نفع بانک یا موسسه 

اعتباری محسوب شوند.
ویژگی های تخصصی نیز باید بیانگر اشراف کامل فرد مورد 
نظر بر ابعاد مالی، عملیاتی و حقوقی بانک یا موسسه اعتباری 
مورد نظر تحت نظارت باشد. این ویژگی ها       شامل شاخص      هایی مانند 
برخورداری از تحصیلات مرتبط با موضوع، تجربه و مهارت کاری 
کافی در امور بانکی و مالی، اشراف به قوانین و مقررات پولی، بانکی 
و مبارزه با پول شویی و همچنین برخورداری از صلاحیت حرفه      ای 
است که در این زمینه با انجام مصاحبه های تخصصی، اطمینان 

نسبی حاصل خواهدشد. 
روشن است که افراد واجد صلاحیت با توجه به ویژگی های 
تخصصی یاد شــده، نمی توانند گستره وسیعی داشته باشند و 
در شرایط فعلی، گستره مزبور محدود به افرادی است که یا در 
حوزه نظارت بر بانک ها فعالیت دارند یا قبلا سوابق موثر و خوبی 
در این زمینه داشته اند، بنابراین شاید کارکنان واجد صلاحیت 
معاونت تنظیم      گری و نظارت، در دسترس      ترین و بهترین گزینه 
برای انجام این ماموریت باشــند. علاوه بر مواردی که ذکر شد، 
استفاده از کارکنان شاغل در حوزه نظارت بر بانک ها نسبت به 
سایر افراد خارج از بانک مذکور برای انتخاب ناظر مقیم، با توجه به 
مصونیت نسبی که در ماده )۶۱( قانون بانک مرکزی برای کارکنان 

بانک مرکزی پیش بینی شده است، ارجحیت دارد.

زمین بکر آسیای میانه
   کریم حسن پور  -     مسعود پزشکیان، رئیس جمهور طی روزهای اخیر در سفر خود به قزاقستان، به همراه هیات تجاری در همایش تجاری ایران- قزاقستان شرکت کرد و پس از انجام این سفر دو روزه، قزاقستان را به مقصد ترکمنستان ترک کرد.
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 حذف ارز ترجیحی برنج خارجی
وزیر جهاد کشاورزی خبر از حذف ارز ترجیحی 
۲۸۵۰۰ تومانی برنج داد و افزود: از این پس ارز مورد 
نیاز واردات برنج با ارز مرکز مبادله تامین می شــود. 
حذف ارز ترجیحی برنج در شرایطی اجرایی شد که 
در ماه های گذشــته شاهد شدت گرفتن التهاب در 
بازار برنج بوده ایم و واردات با ارز ترجیحی نیز تاکنون 
نتوانسته از شدت گرانی بکاهد. هرچند انتظار می رود 
با حذف ارز ترجیحی شاهد افزایش ورود این محصول 

به کشور باشیم.
 به گزارش مهر، غلامرضا نوری قزلجه وزیر جهاد 
کشــاورزی درباره گرانی لبنیات در بازار گفت: فقط 
این وزارتخانه متولی قیمت گذاری شیر خام اســت. 
وزیر جهاد کشــاورزی افزود: قیمت  اقلام مشــمول 
هم از ســوی ســازمان حمایت مصرف کنندگان و 
تولیدکنندگان تعیین می شود. نوری قزلجه ادامه داد: 
نظارت بر قیمت این اقلام در بازار هم بر عهده وزارت 
جهاد کشاورزی، صنعت، معدن و تجارت و نیز سازمان 
تعزیرات حکومتی است. نظارت در حال انجام است و 

رصد اقلام از سوی متولیان انجام می گیرد.
نوری قزلجه درباره جبران زیان دامداران به دلیل 
شیوع تب برفکی سویه جدید، عنوان کرد: به طور قطع 
دامداری های صنعتی دام های خود را بیمه کرده اند و 
در این خصوص مشــکلی ندارند. وی افزود: با ورود 
سویه جدید این ویروس، کارگروه ملی تشکیل شد و 
یک سری منابع از سوی دولت مصوب شد. اقدامات 
مناسب برای واکنش سریع در حال انجام است و با 
همکاری بخش های خصوصی و دولتی تب برفکی در 
حال کنترل است. وزیر جهاد با اشاره به تامین واکسن 
مورد نیاز کشور تصریح کرد: واردات به اندازه مورد نیاز 
انجام شده است. همچنین تولید واکسن این ویروس 
در داخل کشور آغاز شده و بخش دولتی و خصوصی 

در آن مشارکت دارند.
وزیر جهاد کشاورزی گفت: با وجود تمام تلاطماتی 
که در کشور وجود دارد از جمله خشکسالی، بخش 
کشاورزی توانســته رونق تولید خود را حفظ کند. 
نوری قزلجه با اشاره به احتمال ۶۰ درصدی هجوم 
ملخ صحرایی به نوار جنوبی کشور گفت: سلامت مواد 
غذایی موضوع مهمی اســت چه برای مصرف داخل 
و چه صادرات. از این رو، وزارت جهاد کشــاورزی به 
دنبال تامین مواد تکنیکال با کیفیت بالا برای تولید 
سموم استاندارد برای مقابله با آفات گیاهی است. وی 
ادامه داد: به طور قطع کشاورزان حاضر هستند سموم 
با کیفیت را خریداری کنند اگر چه با قیمت بالاتر اما 
به شرط اینکه از تاثیر آن بر فراوانی بیشتر مطمئن 
شوند. در این راستا باید حوزه ترویج فعالانه به کار خود 
ادامه دهد و آموزش درست مصرف سموم چه به لحاظ 
زمانی، میزان و کیفیت را به کشاورزان اطلاع رسانی 
کند. نوری قزلجه با اشــاره به رویکرد وزارت جهاد 
کشــاورزی در مبارزه با آفات گیاهی گفت: هدف ما 
به حداقل رساندن مصرف سموم شیمیایی و استفاده 

از آفت کش های بیولوژیک و سازگار با محیط است
وی اضافه کــرد: اقدامات و برنامه ریزی های لازم 
برای مقابله با حمله ملخ صحرایی و بیماری های دام، 
به ویژه بیماری برفکی، مورد بررسی قرار گرفته است. 
بنابراین از ماه ها قبل اقدامات مقابله ای شــامل اخذ 
مصوبه هیات دولت، مکاتبه با دستگاه های مرتبط مانند 
سازمان برنامه و بودجه و وزارت کشور و آماده سازی 
تجهیزات، ســموم و ماشین آلات انجام شده است. 
همکاری با سازمان مدیریت بحران نیز برای اجرای 
ســریع و موثر مقابله انجام گرفته است. وزیر جهاد 
کشاورزی با اشاره به همکاری های بین المللی در این 
راستا، عنوان کرد: منش دولت همکاری شفاف و دقیق 
با تمام نهادهای بین المللی از جمله فائو است. ما سعی 
داریم نقش بیشتری در این همکاری داشته باشیم 
و با به اشتراک گذاری اطلاعات و داده ها از تجربیات 
آنها استفاده کنیم. وی یادآور شد: با تمام تلاطمات 
موجود در حوزه های مختلف مثل خشکسالی، تولید 
در بخش کشــاورزی رونق خود را حفظ کرده است. 
کالای اســاسی در بازار به وفور وجود دارد و مشکلی 

در تامین کالاهای اساسی نداریم.

  ضرورت بازتعریف سیاست های باغبانی 
در عصر کم آبی

تغییرات اقلیمی، گرمایش جهانی و عدم مدیریت 
صحیح منابع آبی در گذشــته، منجــر به ایجاد 
چالش های متعددی در بخش کشاورزی و منابع 
طبیعی کشــور شده است. در حال حاضر، یکی از 
مهم ترین راهکارها برای مدیریت صحیح منابع آب 
و خاک و در عین حال، تامین امنیت غذایی کشور، 
اصلاح الگوی کشت گیاهان زراعی و باغی و اصلاح 

الگوی تولید محصولات دامی و شیلاتی است.
اصلاح الگوی کشــت و تولیــد محصولات 
کشــاورزی در ســال های اخیــر به یــکی از 
کلیدی ترین موضوعات سیاستگذاری کشاورزی 
تبدیل شده است؛ موضوعی که دیگر یک توصیه 
فنی یا موضع اختیاری نیست، بلکه ضرورتی مهم 
برای مدیریت پایدار بحران آب و فرسایش خاک، 
کنترل ارزبری و تامین امنیت غذایی محسوب 
می شــود. خوشبختانه یکی از رویکردهای مهم 
وزارت جهاد کشــاورزی، سیاستگذاری،  اخیر 
برنامه ریزی و پیاده سازی الگوی صحیح کشت 
و تولید محصولات کشــاورزی اســت. یکی از 
این رویکردهــا و برنامه ها، اصلاح الگوی تولید 
محصولات باغبانی است که دارای پیچیدگی های 
زیادی است، زیرا سیاستگذار تلاش دارد هم از 
زاویه محدودیت آب و هم از زاویه نیاز کشور به 
تولید میوه های پرمصرف و جلوگیری از خروج 
ارز وارد بحث شــود. همین دوگانه )محدودیت 
آب از یک سو و ضرورت کاهش واردات از سوی 
دیگر(، باعث شده اســت تصمیم گیری درباره 
توســعه باغات در مناطــق مختلف پیچیدگی 

بیشتری پیدا کند.

جاماندگی وام دهی از تورم
   مریم لطفی    -پرداخت تسهیلات بانکی در هفت ماهه ابتدایی سال ۱۴۰۴، نسبت به مدت زمان مشابه سال گذشته ۴۶.۱درصد افزایش داشته است.

در بین 
اهداف مختلف 
تسهیلات دهی 

به خانوار، خرید 
کالای شخصی 
با 40.7درصد 

بیشترین سهم 
را به خود 

اختصاص داده 
است.

پرداخت تسهیلات بانکی در هفت ماهه ابتدایی سال ۱۴۰۴، نسبت به مدت زمان 
مشــابه سال گذشــته ۴۶.۱درصد افزایش داشته اســت. این در حالی است که تورم 
نقطه به نقطه مهر ۴۸.۶درصد بوده و میزان رشــد تســهیلات از آن عقب مانده  است. 
این مســاله می تواند گویای کاهش ارزش حقیقی وام ها باشد. در هفت ماهه نخست 
سال، ۷۶.۱ درصد از تسهیلات به صاحبان کسب‌وکارها و ۲۳.۹درصد از آن به خانوار 
داده شــده اســت. بخش اعظم تســهیلات بنگاه ها با هدف تامین سرمایه در گردش 
بوده اســت که نشان از فشار رکودی و کمبود نقدینگی کسب‌وکارها است؛ همچنین 
وام هایی با هدف خرید کالای شــخصی و قرض‌الحسنه ضروری، بیشترین سهم را از 
تســهیلات خانوار به خود اختصاص داده‌اند. در بین گروه کسب‌وکارهای مختلف نیز، 
بخش صنعت و خدمات به ترتیب با ۴۲.۵ و ۳۷.۴درصد بیشــترین تســهیلات هفت 

ماهه سال ۱۴۰۴ را دریافت کرده‌اند.
بانــک مرکزی طی گزارشی عملکرد تســهیلات پرداخــتی بانک ها در هفت ماهه 
ابتدایی ســال ۱۴۰۴ را اعلام کرد. طبق این گزارش، شــبکه بانکی طی هفت ماهه 
ابتدایی ســال ۱۴۰۴ مبلغ ۴۶۹  ۵هزار‌میلیارد تومان تسهیلات پرداخت کرده که در 

مقایسه با دوره مشابه سال قبل، ۴۶.۱ درصد معادل ۷۲۴ ۱هزار‌میلیارد تومان افزایش 
داشته است. از کل تسهیلات پرداختی، مبلغ ۴هزار و ۱۶۴هزار‌میلیارد تومان معادل 
۷۶.۱درصد به صاحبان کســب‌وکار و ۳۰۶ ۱ هزار‌میلیارد تومان معادل ۲۳.۹درصد 

به مصرف کنندگان نهایی )خانوار( تعلق گرفته است. 
همچنین در میان اهداف مختلف کل تســهیلات پرداختی )خانوار و بنگاه(، تامین 
ســرمایه در گردش بنگاه ها با ۶۳.۳درصد بیشــترین سهم را به خود اختصاص داده 
است. پس از آن تسهیلات با هدف خرید کالای شخصی برای خانوار و ایجاد کسب‌وکار 
نیز به ترتیب با ۱۰.۳ و ۹.۱درصد، بیشترین سهم از کل تسهیلات بانکی را داشته‌اند.

نمای کمبود نقدینگی‌ بنگاه ها در وام‌دهی بانک ها
فشــار رکودی و کمبود نقدینگی در گردش در بنگاه های کشــور باعث شــده تا 
83.1درصد از وام هایی که به صاحبان کسب‌وکارها تعلق گرفته با هدف تامین سرمایه 
در گردش باشد. این در حالی است که سهم تسهیلات بنگاه، به منظور ایجاد و توسعه 

کسب‌وکار به ترتیب 12 و 3.3درصد بوده است. 

در واقع اغلب کســب‌و کارها در ســال1404 صرفا به دنبال زنده ماندن و نه بزرگ شــدن 
بوده‌اند و تمرکز بر تســهیلات پرداختی به هدف تامین ســرمایه در گردش نیز این مســاله را 
نشــان می‌دهد.  نکته قابل توجه مربوط به تسهیلات بخش صنعت و معدن است. این بخش با 
42.5درصد بیشــترین سهم از تســهیلات پرداختی را بین انواع کسب‌وکارها مانند کشاورزی 

و مسکن داشته است. 
سهم تسهیلات پرداختی بابت تامین سرمایه در گردش بخش صنعت‌ومعدن در هفت ماهه 
ابتدای سال 1404، معادل یک هزار و 579 هزار‌میلیارد تومان بوده است که معادل 45.6درصد 

از منابع تخصیص یافته به ســرمایه در گردش کلیه بخش های اقتصادی است.
همچنیــن از یک هزار و 769هزار‌میلیارد تومان تســهیلات پرداخــتی در بخش صنعت و 
معدن، معادل 89.2درصد آن برای تامین ســرمایه در گردش پرداخت شده که بیانگر توجه و 

اولویت‌دهی به تامین منابع برای این بخش توســط بانک ها در سال1404 است.
همچنین تنها 6.8درصد از تســهیلات این بخش با هدف ایجاد صنایع بوده است. این عدد 
در کنار سهم 89.2 درصدی تسهیلات صنایع بابت تامین سرمایه در گردش، می تواند نمایی از 
وضعیت رکودی صنعت در سال1404 باشد. درواقع فشار کمبود نقدینگی بین بنگاه های کشور 
علی‌الخصوص بخش صنعت و رشــد و توســعه حداقلی صنایع را می توان در اهداف تسهیلات 
پرداختی نیز مشــاهده کرد. ناگفته نماند که بخش صنعت در 6ماه ســال1404 با رشد منفی 

مواجه شده و به طور رسمی وارد رکود شده است.

 سهم اهداف تسهیلاتی به خانوار
23.9درصــد از کل تســهیلات پرداختی در هفت مــاه 1404 به خانوار تعلق داشــته 
اســت که اگر تســهیلات پرداختی در قالب کارت های اعتباری نیز به آن اضافه شــود، به 

24.6درصد می‌رسد.
 در بین اهداف مختلف تسهیلات‌دهی به خانوار، خرید کالای شخصی با 40.7درصد بیشترین 
سهم را به خود اختصاص داده است. بعد از آن نیز قرض‌الحسنه ضروری با 35.3درصد قرار دارد. 
قرض‌الحسنه ازدواج که با هدف تشویق و تسهیل ازدواج در بین جوانان بوده نیز 9.5درصد 
از اهداف تســهیلات پرداختی به خانوار را به خود اختصاص داده اســت. علاوه بر اینها خرید 
مســکن نوساز، خرید مسکن غیرنوساز، خرید خودروی شخصی و قرض‌الحسنه فرزندآوری هر 

کدام کمتر از 3درصد از ســهم اهداف تسهیلات‌دهی به خانوار محسوب می شوند.

 سهم تسهیلات خرد
 از کل تســهیلات پرداخــتی در دوره یادشــده، مبلغ 157 1 هزار‌میلیــارد تومان معادل 

21.1درصد به صورت تسهیلات خرد اعطا شده است. 
همچنین مبلغ 54.9هزار‌میلیارد تومان نیز در قالب کارت های اعتباری پرداخت شده است. 
با احتســاب این مبلغ، کل تسهیلات پرداختی خرد به مبلغ 211 1هزار‌میلیارد تومان معادل 

21.9درصد کل تسهیلات پرداختی می‌رسد.
با این اوصاف، همچنان رشــد تسهیلات‌دهی بانک ها در هفت ماه سال1404 در مقایسه با 
مدت مشابه سال قبل )46.1درصد( از تورم مهر امسال نسبت به مهر سال گذشته )48.6درصد( 
کمتر بوده است. این مساله جاماندگی رشد تسهیلات بانکی را از رشد قیمت ها نشان می‌دهد.

همچنان باید در تداوم مسیر جاری، ملاحظات مربوط به کنترل تورم را نیز در نظر گرفت 
و همواره مراقب قدرت گرفتن پتانسیل تورمی ناشی از فشــار تقاضای کل در اقتصاد نیز بود. 
بر این اســاس ضروری اســت به افزایش توان مالی بانک ها از طریق افزایش ســرمایه و بهبود 
کفایت ســرمایه بانک ها توجه شود. همچنین کاهش تســهیلات غیرجاری و بازگرداندن آنها 
بــه مسیر صحیح اعتباردهی بانک ها، افزایش بهره‌وری بانک ها در تامین ســرمایه در گردش 
تولیدی و ترغیب بنگاه‌های تولیدی به ســمت بازار ســرمایه به عنوان یک ابزار مهم در تامین 

مالی طرح های اقتصادی توجه ویژه‌ای کرد.

در دو حراج   آخرسکه 
طلا  چه گذشت؟

تخصیص سکه طلا که در هشتاد و نهمین مرحله از حراج کاهش یافته بود، در نودمین مرحله افزایش یافت و به روال قبل بازگشت. طبق اعلام مرکز مبادله ایران، در نودمین حراج سکه مرکز مبادله، 
۲۴هزار و ۱۱۰قطعه سکه طلای ضرب۱۴۰۴ شامل ربع، نیم و تمام سکه بهار آزادی تخصیص یافت.

 بر این اساس در مرحله نود حراج سکه طلا، ۱۷هزار و ۲۴۸قطعه سکه بیشتر از مرحله هشتادونهم سکه تخصیص داده شده است. در مرحله قبل حراج سکه طلا، ۶هزار و ۸۶۲قطعه سکه واگذار 
شــده بود. بر این اســاس به نظر می رســد در بازار ســکه تقاضا همچنان وجود دارد. نکته قابل توجه آن است که میانگین قیمت قطعات سکه در دو حراج آخر اعلام نشده است. بانک مرکزی پیش از 
برگزاری نودمین مرحله حراج سکه، اعلام کرده بود که ۸۹۲ هزار انواع قطعات سکه در جلسات حراج و پیش فروش سکه طلا در سال جاری به متقاضیان تخصیصی داده است. با افزودن سکه های 
تخصیص داده‌شده در مرحله آخر، تاکنون ۹۱۶هزار و ۱۱۰قطعه سکه طلا بانک مرکزی تخصیص داده شده است. طبق اطلاعات منتشرشده، تا پایان آذرماه ۴۶۰هزار قطعه انواع سکه پیش فروش شده 

وارد بازار می شود.
بانک مرکزی همچنین در نظر دارد طرح پیش فروش قطعات مختلف سکه طلا برای تحویل اسفندماه را نیز هفته پایانی آذرماه در مرکز مبادله برگزار کند.

در ســال های اخیر، معدن کاری در اعماق دریا به یکی از محورهای استراتژیک اقتصاد جهانی 
تبدیل شــده است. این بازار، که استخراج منابع معدنی حیاتی مانند کبالت، نیکل، مس و عناصر 
خاکی کمیاب را شامل می شود، همزمان با رشد صنایع متالورژی، انرژی و فناوری، توجه شرکت های 

چندملیتی و دولت ها را به خود جلب کرده است.
 تقاضای فزاینده برای فلزات کلیدی در تولید باتری ها، فناوری های پاک، تجهیزات الکترونیکی و 
زیرساخت های صنعتی، زمینه را برای توسعه پایدار این بازار فراهم کرده و آن را به یکی از بخش های 

حیاتی زنجیره تامین جهانی تبدیل کرده است.

 تسلط بخش متالورژی
بخش متالورژی نقش محوری در پیشبرد بازار معدن‌کاری در اعماق دریا دارد. تقاضای مستمر برای 
فلزاتی مانند نیکل، مس و کبالت، که در تولید آلیاژها، فولادهای ویژه و فرایندهای تصفیه صنعتی 
کاربرد دارند، این بخش را به بزرگ ترین مصرف کننده منابع دریایی تبدیل کرده است. ذخایر متراکم 
این فلزات در بستر دریا، دسترسی به منابع مطمئن و پایدار را امکان پذیر می کند و به شرکت های 
متالورژی اجازه می دهد در برابر نوسانات قیمت جهانی مواد اولیه، از امنیت تامین برخوردار باشند. 
کشورها و شرکت ها با سرمایه گذاری در اکتشافات عمیق و توسعه فناوری های استخراج، به دنبال 

تثبیت منابع بلندمدت خود هستند. 
بهره بــرداری از گره های معدنی پرتراکم، به ویژه برای تولید فولاد و آلیاژهای غیرآهنی، امکان 
 Cobalt ،۲۰۲۵ برنامه ریزی بلندمدت در صنایع متالورژیکی را فراهم می کند. برای نمونه، در سال
Seabed Resources در جزایر کوک فعالیت‌های اکتشــافی عمیق خود را برای استخراج 
نودول های غنی از کبالت، نیکل و مس توســعه داد؛ فلزاتی کــه برای تولید آلیاژها و فرایندهای 

فولادسازی حیاتی هستند.

 شتاب رشد بخش انرژی
پس از متالورژی، بخش انرژی سریع ترین رشد را در بازار معدن کاری اعماق دریا تجربه می کند. 
افزایش سرمایه گذاری ها در انرژی های تجدیدپذیر، تقاضای فلزات حیاتی برای پنل های خورشیدی، 
توربین های بادی و سیستم های ذخیره انرژی را افزایش داده است. این روند باعث شده که معدن کاری 
در اعماق دریا به یک راهبرد کلیدی برای تامین منابع بلندمدت فلزات مورد نیاز در صنایع انرژی 
پاک تبدیل شود. کشورها و شرکت ها با اخذ مجوزهای اکتشافی بین المللی و توسعه فناوری های 
حفاری و جمع آوری مواد معدنی، به دنبال تامین مواد اولیه حیاتی برای تولید باتری ها، تجهیزات 
انرژی تجدیدپذیر و صنایع متالورژیک هستند. این رویکرد علاوه بر کاهش وابستگی به منابع زمینی 
محدود، امنیت زنجیره تامین انرژی و فلزات را افزایش می دهد و ریســک های ناشی از بحران های 

ژئوپلیتیک و نوسانات قیمت جهانی را کاهش می دهد.

 پیشتازی منطقه آسیا- اقیانوسیه
منطقه آسیا-اقیانوسیه به عنوان قطب اصلی معدن کاری در اعماق دریا، بیشــترین سهم بازار 
جهانی را در اختیار دارد. چین، هند، ژاپن و کره جنوبی با ســرمایه گذاری گســترده در اکتشاف و 
توسعه زیرساخت های معدن کاری، به دنبال تامین نیاز صنایع خود به فلزات حیاتی هستند. این 
کشورها تمرکز ویژه ای بر پوشش های کف دریا، پوسته های غنی از کبالت و سولفیدهای کف دریا 

دارند و مناطق اکتشافی آنها در اقیانوس های آرام و هند گسترده است. 
چین با پشتیبانی دولت و شرکت های دولتی، بیشترین مجوزهای اکتشافی را از سازمان بین المللی 
بستر دریا )ISA( در اختیار دارد و هدف خود را تامین کبالت، نیکل و مس برای باتری ها، انرژی 
پاک و صنعت قرار داده اســت. هند نیز با برنامه‌هایی مانند» Deep Ocean Mission« و 
دریافت حقوق اکتشافی ۱۵ ساله از ISA، حضور خود را در اقیانوس هند توسعه داده و به دنبال 

تقویت زنجیره تامین انرژی پاک و صنایع تولیدی است.

   توسعه بازار در آمریکای شمالی
آمریکای شمالی، به ویژه ایالات متحده و کانادا، به تدریج سهم خود را در معدن کاری اعماق دریا 
افزایش می دهد. فناوری های پیشرفته، ظرفیت تحقیق و توسعه و تلاش برای استقلال از زنجیره های 
تامین جهانی، محرک رشد این منطقه هستند. ایالات متحده با تصویب مقررات جدید برای تسهیل 
فعالیت های معدن کاری در آب های داخلی، فرآیند صدور مجوزها و بررسی های زیست محیطی را 
تسریع کرده است. کانادا نیز با بهره گیری از منابع دریایی، موسسات تحقیقاتی پیشرفته و چارچوب های 
قانونی مستحکم، فرصت های جدیدی برای استخراج معدنی ایجاد کرده که می‌تواند صنایع انرژی 

پاک و تولید باتری ها را پشتیبانی کند.

 چشم انداز بازار و روندهای کلیدی
بازار معدن کاری در اعماق دریا در ســال ۲۰۲۴ ارزشی معادل ۳.۹۲ میلیارد دلار داشته است و 
پیش بینی می‌شــود تا سال ۲۰۳۲ این عدد به بیش از ۴۰ میلیارد دلار برسد، که نشان دهنده نرخ 
رشــد سالانه مرکب ۳۴درصدی است. افزایش تقاضا برای فلزات حیاتی، پیشرفت در فناوری های 
روباتیک و زیرسطحی، و سیاست های جهانی برای کاهش انتشار کربن، مهم ترین عوامل رشد بازار 
هستند. از نظر منابع، پوسته های غنی از کبالت سریع ترین نرخ رشد را تجربه می کنند. فناوری های 
تحت کنترل از راه دور و سیستم های خودران، امکان اکتشاف دقیق و کم هزینه تر را فراهم کرده و 

موجب افزایش ایمنی و کارآیی استخراج می شوند.
صنایع مصرف کننده، به ویژه خودروســازی و تولید وسایل نقلیه برقی، بزرگ ترین بخش بازار 
هستند. نیاز روزافزون به باتری ها و تجهیزات انرژی پاک، معدن کاری اعماق دریا را به یک گزینه 
استراتژیک برای کاهش ریسک های زنجیره تامین تبدیل کرده است. با وجود فرصت های گسترده، 
معدن کاری اعماق دریا با ریسک‌های زیست محیطی جدی مواجه است. اکوسیستم های دریایی، به 
ویژه اطراف منافذ حرارتی و نواحی با تنوع زیستی بالا، میزبان گونه های نادری هستند که تخریب 

این مناطق می تواند منجر به از دست رفتن دائمی تنوع زیستی شود. 
هزینه های عملیاتی بالا، نوسانات قیمت جهانی فلزات و عدم قطعیت های سرمایه گذاری نیز موانع 
مهم توسعه این بازار هستند. علاوه بر این، چارچوب های قانونی بین المللی هنوز در بسیاری از حوزه ها 

ناقص است و این امر ریسک های ژئوپلیتیک و تجاری را افزایش می دهد.
استقرار کارخانه های پردازش نزدیک به بنادر و مناطق معدنی، کاهش هزینه های حمل ونقل و 
تولید فلزات با خلوص بالا را امکان پذیر می کند. همچنین فناوری های نوین مانند هوش مصنوعی، 
روبات های زیرسطحی و حسگرهای محیطی، بهره وری عملیاتی، ایمنی و پایبندی به استانداردهای 
زیست محیطی را افزایش می دهند. این فناوری ها با پیش بینی تاثیرات محیطی و نظارت لحظه ای، 
امکان استخراج مسوولانه و کاهش خسارت به اکوسیستم های دریایی را فراهم می کنند. با توجه به 
فشار جهانی برای کاهش کربن و افزایش تقاضا برای فلزات حیاتی، معدن کاری در اعماق دریا به 

یکی از محورهای کلیدی اقتصاد جهانی تبدیل شده است. 
کشــورهای پیشرو در آسیا، اروپا و آمریکای شمالی، با ســرمایه گذاری در فناوری، پژوهش و 
توسعه و همکاری های بین المللی، در حال شکل دهی آینده این بازار هستند. در کنار فرصت های 
اقتصادی، توجه به حفظ محیط زیست و توسعه پایدار، معیاری حیاتی برای ادامه فعالیت در این 
حوزه خواهد بود. در مجموع، معدن کاری اعماق دریا نه تنها پاسخی به کمبود منابع زمینی است، 
بلکه راهبردی کلیدی برای امنیت زنجیره تامین فلزات حیاتی، رشد صنایع انرژی پاک و فناوری های 
پیشرفته، و توسعه اقتصادی جهانی به شمار می آید. تعادل میان استخراج اقتصادی و حفاظت از 
اکوسیستم های حساس، چالشی است که آینده این صنعت را شکل خواهد داد و مستلزم مدیریت 

هوشمند، سرمایه گذاری فناوری و همکاری های بین المللی است.

معدن کاری در اعماق دریا

وزیر راه و شهرسازی افزایش تعداد رام های قطار حومه ای تهران را وعده  داد. این اقدام 
در صورت تحقق می تواند وابستگی به خودروهای شخصی و فشار بر شبکه جاده ای را کاهش 
دهد و از ازدحام در خطوط ریلی نیز بکاهد. فرزانه صادق، با تشریح وضعیت قطارهای حومه 
تهران گفت: طی سه هفته اخیر جلسات هفتگی درباره ریل و قطار حومه ای برگزار شده و 
به زودی تعداد رام های قطار تهران و حومه افزایش خواهد یافت و گلوگاه های زیرســاختی 

برطرف می شود.
به گزارش »دنیای اقتصاد«، پیش از این مسعود پزشکیان رئیس جمهور نیز توسعه قطارهای 
حمل ونقل حومه ای را در دستور قرار داده و فرمان تشکیل یک شرکت مادرتخصصی با ماموریت 

توسعه قطار حومه ای و منطقه ای با اولویت تهران را داده است.
وزیر راه و شهرسازی در گفت وگو با ایسنا، با تشریح دیپلماسی حمل ونقل در دولت چهاردهم 
و تمرکز جدی بر بخش های لجستیک و ترانزیت در دیپلماسی سفرهای رئیس جمهور، گفت: 
دیپلماسی حمل ونقل را با قدرت ادامه می دهیم. مهم ترین محور آن، کشورهای همسایه هستند. 

تجربه نشان داده ارتباط موثر با همسایگان نزدیک نتایج قابل توجهی داشته است.

پس از سال ها، قطار باری از چین برای عبور به اروپا وارد ایران شد. با روسیه درباره راه آهن 
رشت- آستارا گفت وگو شده و از تمام ظرفیت ها برای تسریع اجرای پروژه استفاده کرده ایم. در 
حوزه مسافری نیز با ترکیه همکاری ها تقویت شده؛ قطار تهران - وان مجددا فعال شد و مسیر 
تهران- آنکارا پیگیری شد. همچنین پاکستان حمل بار از طریق ایران به ترکیه را از سر گرفته و 
مسیر پاکستان- ایران- ترکیه احیا شده است. با افغانستان، ترکمنستان و قزاقستان نیز مذاکراتی 
انجام شده است. حتی در روز وقوع انفجار در بندر شهید رجایی، میزبان هیات قزاقستانی برای 

بازدید و پیگیری ایجاد سایت لجستیک بودیم.
وی همچنین با تاکید بر جدیت دولت در پیشبرد دیپلماسی حمل ونقل، گفت: افزایش تعداد 
پروازها و مقاصد پروازی، راه اندازی کشتی تفریحی مسقط- چابهار و تفاهم نامه های گردشگری 

دریایی و حمل بار در دریای خزر از دیگر دستاوردهاست.
صادق در بخش دیگری از صحبت های خود، درباره مسیر ریلی چابهار- زاهدان اظهار کرد: این 
پروژه طی سال های گذشته پیگیری شده و مورد تاکید مقام معظم رهبری است. سال گذشته 
مسیر خاش- چابهار راه اندازی شد. اکنون بخش عمده مسیر ۴۷۵کیلومتری ریل گذاری شده و 

ریل گذاری کامل آن تا پایان سال به اتمام می رسد. رکوردهای کم نظیری در ریل گذاری ثبت شده 
است؛ روزانه سه کیلومتر و حتی بیشتر. رئیس جمهور نیز این پروژه را با جدیت پیگیری می کند.

کشورهای هند، پاکستان، ترکمنستان و روسیه نیز به دلیل ظرفیت حمل بار این مسیر، آن 
را دنبال می کنند و بهره برداری پروژه ســال آینده انجام خواهد شد. وی درباره احداث راه آهن 
میانه- اردبیل نیز توضیح داد: این پروژه نیز تا پایان سال به اتمام می رسد و ریل گذاری و ایستگاه ها 

هم زمان مورد بهره برداری قرار می گیرند.
صادق با اشاره به پیشرفت در نوسازی ناوگان، آماده به کاری لکوموتیوها، بهره برداری ریلی و 
تجهیز زیرساخت ها نیز گفت: برای افزایش جذب سرمایه گذاری بخش خصوصی در آزادراه ها نیز 
برنامه ریزی کرده ایم چرا که راهسازی بدون همراهی بخش خصوصی ممکن نیست. قراردادهای 
متعددی منعقد شده و مصوبات دولت برای توسعه شبکه شمال-جنوب و شرق- غرب اخذ شده 
است. با وجود شرایط دشوار، استقبال بخش خصوصی نسبت به سال های قبل چشم گیر بوده 
است. به عنوان نمونه در بازدید از آزادراه ساوه-سلفچگان ۹۰ درصد سرمایه گذاری توسط بخش 

خصوصی انجام شده است.

وعده صادق درباره قطارهای حومه ای
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دوراهی بورس از نگاه تکنیکال

   فرحناز نعمتی  -  طی ۵سال اخیر که بازار سرمایه درگیر تشدید رکود اقتصادی، تورم های بالا، ناترازی های بزرگ و انقباض پولی بود.

آخرین بار شاخص کل، در روزهای پایانی اردیبهشت ماه به سقف ۳میلیون 
و ۲۰۰هزار واحدی این کانال بلندمدت واکنش نشان داد. تحولات سیاسی 
و نظامی در داخل کشور نیز نماگر اصلی را به خط میانی این کانال رساند 
تا واکنش مثبت از خود نشان دهد. اکنون شاخص کل دوباره به سقف این 
کانال در محدوده ۳میلیون و ۵۰۰هزار واحد نزدیک شــده است. مقاومتی 
که می تواند سرنوشت بازار را در روزهای آینده تعیین کند؛ ازهمین رو این 
پرسش ایجاد می شود که آیا روند صعودی بازار سهام به اتمام رسیده و باید 
منتظر آغاز فاز اصلاحی ماند و یا شاخص بورس قصد دارد با عبور از سقف این 
کانال مهم و حیاتی، نمایشی جذاب تر از نوسانات مثبت را به اجرا درآورد؟

بورس در سقف کانال بلندمدت
شاخص کل بورس تهران در سال های اخیر همانند بسیاری از بازارهای 
دارایی در ایران تحت تاثیر مجموعه ای از عوامل اقتصادی، سیاسی و رفتاری 
حرکت کرده اســت؛ اما آنچه در این میان اهمیت ویژه ای دارد، وجود نظم 
در دل بی نظمی های ظاهری بازار اســت. وقتی رفتار چندساله شاخص در 
یک چارچوب تکنیکال بلندمدت بررسی می‌شــود، بسیاری از نوســانات 
کوتاه مدت که در نگاه روزمره گاهی بی قاعده به نظر می رسند، در دل یک 
ســاختار منظم بزرگ تر جریان دارند. یکی از مهم ترین نشانه های این نظم 

پنهان، کانال صعودی گسترده ای است که از سال ۱۴۰۰ امروز مسیر اصلی 
حرکت شاخص را تعیین کرده است. این کانال که رفتار بازار را در بازه ای 
چندساله منعکس می کند، نقاط بازگشتی مهم و اصلاح های عمیق را پوشش 
می دهد و مسیر حرکتی آینده را نیز تا حد قابل توجهی مشخص می سازد.
با بررسی کف های این کانال بلندمدت مشاهده می شود، که شاخص در 
چند مقطع مهم زمانی کف هایی را ســاخته است. انتخاب ابراهیم رئیسی 
به عنوان رئیس دولت سیزدهم و کنترل نسبی همه گیری کرونا در خرداد 
۱۴۰۰، کف اول این کانال صعودی را ساخته است. پس از آن در زمستان 
۱۴۰۰ حذف ارز ترجیحی ۴هزار و ۲۰۰تومانی، آغاز جنگ روسیه و اوکراین 
و رشد قیمت کامودیتی ها موجب واکنش مثبت شاخص و ایجاد کف جدید 
بالاتر از کف قبلی شد. خط روند صعودی ایجاد شده، سبب شد تا در آبان 
۱۴۰۱ رشــد قیمت دلار زمینه ساز ایجاد واکنش جدیدی در نماگر اصلی 
شــود. کانال صعودی بلندمدت ترسیم شده، نشان می دهد که شاخص کل 
پس از تحولات ســال ۹۹ در پایین خط میانی این کانال در حال نوســان 
بوده و در اواخر زمستان ۱۴۰۱موفق شده با شکست خط میانی این کانال، 

سقف جدیدی را در اردیبهشت ۱۴۰۲ به ثبت برساند.
پس از اردیبهشــت ۱۴۰۲، شــاخص بورس همواره بالاتر از خط میانی 
کانال صعودی بلندمدت ترسیم شــده در حرکت بوده اســت به طوری که 

از مــرداد۱۴۰۲ تا آبان ۱۴۰۳در خط میانی این کانال به عنوان یک حمایت معتبر در تکاپو بوده اســت. اما عوامل 
سیاسی نظیر چهاردهمین انتخابات ریاست جمهوری ایران و حملات تروریستی رژیم صهیونیستی در ایران و منطقه 
خاورمیانه مانع از آن شــد تا شاخص به سمت ســقف این کانال صعودی حرکت کند. در نهایت طی آبان ۱۴۰۳ با 
فروکش کردن تب درگیری های نظامی و رشد قیمت دلار در کنار روی کار آمدن اولین وزیر اقتصاد دولت چهاردهم، 
شاخص بورس از کف این کانال به پرواز درآمد و تا اردیبهشت امسال به سقف کانال مذکور، یعنی محدوده ۳میلیون 

و ۲۵۰هزار واحد رسید.
واکنش منفی شــاخص کل از ســقف مورد اشــاره با جنگ ۱۲روزه میان ایران و رژیم صهیونیستی همراه شد و 
در نهایت دوباره نماگر اصلی را به ســمت خط میانی کانــال در محدوده ۲میلیون و ۴۰۰هزار واحدی هدایت کرد. 
ارزندگی نســبی بورس و نزدیک شــدن P/E بازار در آن مقطع به کف های تاریخی شرایطی را فراهم کرد تا دوباره 
بورس تهران برای نمایشی جذاب تر آماده شــود. نمایشی که از کف شــهریور ماه امسال آغاز شد و شاخص بورس را 

در یک رالی ۴۵درصدی دوباره به سقف کانال مورد اشاره در این گزارش هدایت کرد.
 این واکنش ها نشان دهنده آن است که کف و سقف کانال صعودی برای بازار حکم یک سطح بنیادین و کلیدی 
را دارد؛ سطحی که با هر برخورد شاخص، موج جدیدی از روندها آغاز شده است. وجود چنین رفتاری در زمانی که 
شــرایط اقتصاد کلان، نرخ ارز، سیاست های دولت و وضعیت اعتماد عمومی تفاوت های زیادی با یکدیگر داشته اند، 
نشــان می دهد که کف و ســقف کانال برخلاف تصور بسیاری از فعالان مبتنی بر احساسات کوتاه مدت، یک مرجع 

تکنیکال معتبر با پشتوانه روان شناختی قوی است.
نکته مهم دیگر، رفتار شــاخص نســبت به خط میانی کانال است. در روندهای بلندمدت معمولا خط میانی یکی 
از معتبرترین ابزارهای ســنجش قدرت روند محســوب می شود. هرچه قیمت بتواند مدت بیشتری بالای خط میانی 
بماند، معمولا نشان دهنده قدرت بیشتر خریداران است. در نمودار شاخص کل مشاهده می شود که قیمت در چند 
مرحله حســاس، چه هنگام صعود و چه هنگام اصلاح، نســبت به این خط واکنش نشــان داده و حتی در بسیاری 
از مواقع پس از اصلاح های کوتاه مدت از همین خط ســوخت خود را تامین کرده و دوباره به ســمت روند صعودی 
بازگشته است. این رفتار تکرارشونده نشان می دهد که خط میانی نه تنها یک مرجع تحلیلی بلکه نوعی سطح روانی 
برای فعالان بازار شــده اســت. اکنون که شــاخص کمی بالاتر از این خط قرار دارد، می توان گفت که بازار در فاز 
صعودی فعال است و تا زمانی که تثبیت قیمت بالای این سطح ادامه داشته باشد، احتمال ادامه رشد نیز بالاست.

سناریوهای پیش  روی بورس
با شــرایط فعلی شــاخص کل، می توان گفت بازار با یک مقاومت مهم دست و پنجه نرم می‌کند؛ با این حال، در 
روز چهارشــنبه شاخص، بالای ســقف کانال صعودی قرار گرفت. با توجه به قدرت خریداران و جریان نقدینگی که 
در ماه های اخیر وارد بازار شده، امکان عبور شاخص از این مقاومت حساس وجود دارد. اما نمی توان شانس توقف و 
اصلاح موقت را نیز کاهش داد. از آنجا که کانال صعودی مورد اشاره در این گزارش ماهیتی بلندمدت دارد و رفتار 

شاخص به طور طبیعی در حال نزدیک شدن به محدوده فوقانی است، احتمال آغاز روند اصلاحی بسیار بالاست.
 هیچ روند صعودی بدون اصلاح ادامه نمی یابد و شاخص کل نیز از این قاعده مستثنی نیست. انتظار می رود در 
مسیر حرکت به ســمت ســقف کانال، اصلاح های کوتاه مدت رخ دهد. اما نکته ای که اهمیت دارد این است که این 
اصلاح ها تا زمانی که شاخص بالای خط میانی باقی بماند، بخش طبیعی روند صعودی خواهند بود و تهدیدی برای 

ساختار کلی بازار ایجاد نمی کنند. 
در صورتی که بازار بخواهد توقف کوتاهی داشــته باشــد، ســطح ۳.۵میلیونی یا ۳.۴میلیونی به لحاظ روانی 
برای بازار از اهمیت خاصی برخوردار اســت. اما در صورتی که ســناریوی اصلاح زمانی پیش‌روی شاخص کل 
باشــد، حمایت اول در چنین شــرایطی می تواند خط روند کوتاه مدت تری باشــد که کف های آبان ۱۴۰۱، کف 
آبان ســال گذشته و ۸شهریور امسال را به هم متصل کرده و کف های بالاتری را ایجاد کرده است. این حمایت 
مهــم در محــدوده ۳میلیون و ۱۰۰هزار واحد قرار دارد که اصلاح طولانی تری را برای نماگر اصلی رقم خواهد 
زد. دومیــن حمایت در حالت بدبینانه، همین خط میانی کانال اســت. حمایت مورد اشــاره می تواند محدوده 
۲میلیون و ۷۰۰تا ۲میلیون و ۸۰۰هزار واحد باشــد. از دســت رفتن این ســطح می تواند دوباره بازار سهام را 

وارد شرایط پیچیده تری کند.
 P/E محتمل ترین ســناریو، همان اصلاح موقت تا نیمه کانال ۳میلیون و ۱۰۰هزار واحد اســت. چرا که عبور 
بورس از محدوده ۷واحد در کنار رکوردشــکنی های نرخ اوراق دولتی، می تواند خریداران را برای حضور فعال تر در 
بازار محتاط تر کند. همچنین مقاومت مهمی که نماگر اصلی با آن دســت و پنجه نرم کند، بارها شــاخص کل را با 

نوسانات جدی مواجه کرده است.
سناریوی محتمل بعدی که احتمال تحقق بالایی هم دارد، ادامه روند صعودی و افزایش خوش بینی ها خواهد بود. 
در این صورت شــاخص می تواند به اندازه فاصله خط میانی تا ســقف کانال مورد اشاره به روند صعودی ادامه دهد. 

تارگت اولیه شاخص در این سناریو، محدوده ۴میلیون و ۲۰۰ تا ۴میلیون و ۵۰۰هزار واحد خواهد بود.

قفل مقاومت های
 بورسی شکست

چهار هفته متوالی اســت که در مسیر صعودی پایــدار حرکت می کند. این روند مثبت که 
تحت تاثیــر اخبــار امیدوارکننده از صنایــع تاثیرگذار و افزایش قیمت هــا در بازارهای موازی 
شــکل گرفته، زمینه را برای تثبیت شــاخص کل در کانال ۳.۵ میلیون واحد فراهم کرده است. 
همچنین، رشد شاخص هموزن به بالای یک  میلیون واحد نشان دهنده گسترش جریان تقاضا 

در سراسر بازار است.
قفل مقاومت های بورسی شکست

هفته ســوم آذرماه با رشد دســته جمعی بازارهای دارایی نیز همراه بود. همه بازارها مسیر 
صعودی خود را حفظ کردند و توانستند سقف های قیمتی جدید را ملاقات کنند. بورس تهران 
نیز از این موج بی نصیب نماند و با افزایش تقاضا در اغلب صنایع، به روند رو به رشد خود ادامه 
داد. در بازارهای ارز، طلا و سکه نیز شاهد عبور قیمت ها از سطوحی بودیم که پیش تر مقاومتی 
محسوب می شدند. همین موضوع نشانه ای از پیشروی انتظارات تورمی در میان بخشی از فعالان 
اقتصادی محســوب می شود. با این حال، رصد معاملات بازارها به خصوص بازار سهام، حاکی از 

رفتار حساب شده و دور از هیجان سرمایه گذاران است.
برخلاف دوره های مشابه در سال های گذشته، افزایش شاخص ها در بورس با صف نشینی های 
سنگین یا هجوم بی محابای خریداران همراه نشده است. از این رو این وضعیت موجب شد، بازار 
در مسیر صعودی خود از نوســانات شــدید و غیرمنتظره فاصله بگیرد. کارشناسان می گویند، 
رشــد بازارها در هفته ای که گذشت در فضایی نسبتا منطقی و کنترل شده رخ داده است. آنها 
روند بازارها را به عواملی همچون نرخ ارز، بودجه پیش رو و چشم انداز سودآوری شرکت ها گره 
می زنند. این روند اگر تداوم پیدا کند، می تواند از شکل گیری حباب های قیمتی جلوگیری کرده 

و پایداری بیشتری را در مسیر صعودی بازارها رقم بزند.

بازار سهام چهارمین هفته صعودی خود را در حالی به پایان رساند که جریان اخبار مثبت از 
صنایع بزرگ و اثرگذار، همراه با رشد مستمر قیمت ها در بازارهای موازی، رشد کم سابقه ای را 
برای بورس تهران رقم زد. عبور قدرتمند شاخص کل از دو مقاومت مهم ۳.۴ و ۳.۵ میلیون واحد 
و فتح ســطوح تاریخی، موجی از اعتماد را در میان سرمایه گذاران به راه انداخت. رخدادی که 
از منظر تکنیکال و رفتاری، نشان دهنده افزایش اعتماد سرمایه گذاران و بهبود انتظارات نسبت 
به آینده بازار اســت. در همین حال، شاخص هموزن نیز با رشد بیش از ۴ درصدی در مقیاس 
هفتگی توانست برای نخستین بار ارتفاع یک  میلیون واحد را لمس کند. اتفاقی که بیانگر تحرک 
هماهنگ تر در طیف وسیع تری از صنایع و نمادهای بورسی اســت و نشان می دهد این بار تنها 
بزرگان شاخص ساز موتور محرک بازار نبودند. یکی از نکات مهم معاملات هفته گذشته، تغییر 
آرایش جریان پول حقیقی بود. با کاهش جذابیت در صندوق های طلا، بخشی از ســرمایه های 
خرد بار دیگر مسیر بازار سهام را انتخاب کردند. اما از سویی ابهامات کلان اقتصادی، ریسک های 
بودجه ای و نگرانی های مرتبط با متغیرهای پولی و مالی موجب شــد، صندوق های درآمد ثابت 

همچنان مقصد اصلی بخش قابل توجهی از سرمایه گذاران محتاط باقی بمانند. 
گفت وگوی »دنیای اقتصاد« با کارشناسان بازار سرمایه نشان می دهد، هرچند حضور پرقدرت 
تقاضا و بهبود فضای روانی حاکم بر داد و ستدها، سیگنال هایی از توان صعودی بیشتر شاخص 
کل را مخابره می کند، اما پایداری این روند به چگونگی مدیریت ریسک های سیاستی، وضعیت 
نرخ ارز و کیفیت گزارش های فصلی شرکت ها وابسته خواهد بود. ارزش دلاری بازار سهام، اگرچه 
در محدوده ارزنده حدود ۹۵ میلیارد دلار قرار گرفته و در مقایســه  با دوره های گذشته، فاصله 
قابل توجهی با سقف های تاریخی دارد، اما همچنان مجموعه ای از متغیرهای اثرگذار در فضای 
کلان اقتصادی مانع از آن شده تا این سنجه آماری در وضعیت کنونی به وضعیت بازار کمک کند.

محرک های اوج گیری شاخص
شــاخص کل در هفته گذشــته بیش از ۵ درصد و شــاخص هموزن بیش از ۴ درصد 
رشد داشته است. به نظر کارشناسان بازار سرمایه، ظاهرا کاهش مداخلات دولت در بازار 

ســرمایه اصلی ترین دلیل رشد بازار سرمایه و رکوردشکنی آن بوده است.
کاهش مداخله دولت؛ اصلی ترین دلیل رشد

بورس مهم ترین مشکل  اقتصادی؛  پیش‌بینی ناپذیری 
نوید رجایی، کارشــناس بازار ســرمایه گفت: وضعیت بازار سرمایه نشان می‌دهد که 
مــداخلات دولــت در بازار، نقش پررنگی دارد و دولت با انــواع مداخله گری، یک بازیگر 
غالب محســوب می شود و پیش‌بینی ناپذیری اقتصادی، مشــکل اصلی بورس تهران به 
شــمار می‌رود، تغییر ناگهانی قوانین، ریسک را به سرمایه گذار تحمیل می کند که نتیجه 
آن، کاهــش اعتماد در ســرمایه گذاری، کوتاه مدت شــدن افق ســرمایه گذاری، افزایش 
رفتارهای هیجانی و خروج ســرمایه از مسیرهای مولد است. در نتیجه برای بازگرداندن 
جایگاه بازار ســرمایه باید اعتمــاد به بورس افزایش یابد. بورس تهــران از کامودیتی ها 
تاثیر زیادی می‌گیرد، بخش بزرگی از ارزش و جهت حرکت شــاخص از صنایعی می آید 
که درآمدشــان به قیمت های جهانی کالاها و مهم تر از آن، به نرخ ارز و امکان و کیفیت 
انتقال ارز وابســته است. همین وابســتگی باعث شده در دوره هایی چشم‌انداز سودآوری 
شــرکت های صادراتی چه به خاطر بهبود نرخ های فروش، چه به خاطر رشد ارز و چه به 
خاطر کاهش موانع تسویه و انتقال بهتر  شود. برهمین اساس، در حال حاضر رشد متوازن 
و فراگیر در کل بازار مشــاهده نمی شود. به همین دلیل توصیه می شود سرمایه گذار یک 
پرتفوی متنوع از چند صنعت را با توجه به ســناریوهای مختلف نرخ ارز، سیاســت های 
داخلی، وضعیت جهانی و جریان حرکت پول دنبال کند. یکی از مشــکلات اصلی بورس 
از ســال های گذشــته تاکنون، فاصله قیمت ها با ارزش ذاتی شرکت ها است. دلیل اصلی 
این شــکاف، وجود ریســک‌های سیستماتیک و عوامل کلانی اســت که خارج از کنترل 
شرکت ها قرار دارد؛ از جمله تنش های سیاسی و منطقه‌ای، تصمیمات ناگهانی اقتصادی 
و فضای بی ثباتی که باعث می شــود ســرمایه گذار برای خرید ســهام »تخفیف ریسک« 

بخواهد و به قیمت های منصفانه نزدیک نشــود.
وی افزود: بازار ســرمایه در بسیاری از دوره‌ها اولویت سیاســتگذاران نبوده و همین 
موضوع باعث فرســایش اعتماد و کاهش افق ســرمایه گذاری شــده است. بنابراین حتی 
شرکت هایی که سودآوری و دارایی های ارزشمند دارند نیز پایین تر از ارزش واقعی معامله 
می شــوند، زیرا بازار بیش از توان سودآوری شرکت، ریسک های بیرونی را قیمت گذاری 
می کند. توصیه می شــود که ســرمایه گذاران به جای دنبالــه‌روی از موج ها و هیجانات 
کوتاه مــدت، تصمیم های خود را بر پایه ارزش‌گذاری، کیفیت ســود، جریان نقدینگی و 

اقتصادی بگیرند.  شرایط کلان 

اصلاح عمیق در انتظار بازار؟
سینا فرزین، کارشناس بازار سرمایه گفت: در هفته سوم آذر، بورس بیشترین بازدهی 
را میــان بازارهای مــالی به خود اختصاص داد. خبر تعدیل نــرخ خوراک پالایشی ها در 
ابتدای هفته، فضای بازار را مثبت نگه داشــت و باعث شــد نگرانی از توقف روند صعودی 

کاهش پیدا کند.
در هفته اخیر، حذف ارز ۲۸۵۰۰ تومانی برای برخی کالاهای اساسی باعث شد فعالان 
بازار احتمال دهند این روند در صنایع دیگری همچون دارویی و غذایی هم تکرار شــود. 
همین انتظار، تقاضای قابل توجهی را در سهام این گروه ها ایجاد کرد. در روزهای پایانی 
هفته گذشــته، خبرهایی دربــاره عرضه ارز پتروشیمی ها و شــرکت های بزرگ فولادی 
و پتروشیمی در »تالار دوم« منتشــر شــد. رئیس کل بانک مرکزی اعلام کرد که طبق 
توافق های صورت گرفته، صادرکنندگان قرار است بخشی از ارز خود را با نرخ هایی نزدیک 
به بازار آزاد در تالار دوم عرضه کنند. هرچند این موضوع هنوز به شکل رسمی و قطعی 
اعلام نشــده، اما همین اظهارنظر سبب شد تقاضا در گروه های صادرات‌محور به خصوص 
پتروشیــمی و پالایــشی افزایش یابد و بازار با ذهنیــت مثبت به کار خود پایان دهد. در 
نهایت، شــاخص کل هفته را در محدوده سه‌میلیون  و ۵۶۰ هزار واحدی به پایان رساند.

وی به چشم‌انداز بازار در هفته های آینده پرداخت و گفت: یکی از مهم ترین متغیرها، 
بودجه سالانه دولت است که به‌زودی به مجلس ارائه می شود. نرخ ارز موثر شرکت ها نیز 
یکی از ابهامات اصلی پیش‌روی بازار است. اگر نرخ ارز بازار توافقی، در آینده با تغییرات 
قابل توجهی همراه باشــد، این موضوع نیز می‌تواند زمینه ســاز رشد مجدد بازار شود. در 
کنار این تحولات، نرخ بهره حدود ۴۰ درصدی همچنان یکی از ریسک های مهم بازار به 
شــمار می‌رود و می تواند بخشی از نقدینگی را از بازارهای ریسکی دور کند. هرچند تیم 
اقتصادی دولت تاکید دارد که افزایش بیشــتر نرخ بهره ضرورت ندارد، اما مسائلی مانند 

کسری بودجه می تواند تصمیم‌گیری در این حوزه را پیچیده کند. با فرض تداوم آرامش 
سیاسی و شــفاف شــدن متغیرهای کلیدی مانند نرخ ارز و جزئیات بودجه، بازار سرمایه 
نگرانی جدی از اصلاح های عمیق ندارد و امکان ادامه روند صعودی وجود خواهد داشت.

پایان مداخله در نرخ ارز؟
احســان خاتونی،  کارشناس بازار ســرمایه گفت: موج ورود نقدینگی به بازار سهام در 
هفته گذشته تداوم یافت. به نظر می‌رسد، یکی از مهم ترین دلایل رشد بازار سهام و موتور 
محرک آن رشــد نرخ ارز اســت. البته رشد نرخ ارز آزاد تاثیر خیلی زیادی در بازار سهام 
نــدارد، چرا که عموما نرخ های مبادله‌ای تعیین‌کننده هســتند که در حال حاضر فاصله 
۶۰ درصدی با نرخ آزاد دارد. اما بنا بر شــواهد و قرائن این تابو در حال شکســتن است. 
فلزی هــا به تالار دوم رفتند که نرخ آن حوالی ۱۰۰ هزار تومان اســت. اگر چه این نرخ 
نیز از بازار آزاد ۲۰درصد کمتر اســت، اما از فاصله مبادله‌ای با آزاد به مراتب بهتر است.

بنا به گفته فرزین، رئیس کل بانک مرکزی پتروشیمی ها نیز قرار اســت در تالار دوم ارز 
عرضه کنند. به نظر می رسد سیاست حذف ارز مبادله به صورت آرام در حال اجرا است. هر 
زمان که از مداخله قیمتی در نرخ ارز، جلوگیری شود، تصمیم درستی است. این مداخله، جز 
رانت عایدی دیگری برای اقتصاد نداشت. نرخ های زیاد برای ارز در اقتصاد چیزی جز توزیع 
رانت نیســت. همین رویه برای ارز ترجیحی نیز رخ داده اســت. کالا ها به مراتب گران تر به 
دست مصرف کننده می رسد. نمونه واضح آن برنج است. لذا سیاستگذاران  پی به این موضوع 
برده اند و شــنیده شــده این نرخ نیز در بودجه ۱۴۰۴ تعدیل خواهد شد. به نظر می رسد که 
در شــرایط تشــدید تحریم ها، حمایت از صنایع از سوی دولت در دستور کار باشد. بنابراین 
حذف  هاب های مصرفی اروپایی از نرخ خوراک گاز پتروشیمی ها در دســتور کار اســت. این 
اتفاق نرخ ســوخت صنایع را نیز تعدیل خواهد کرد. اگرچه این تصمیم کسری بودجه دولت 
را اندکی زیاد می کند، اما با بهبود فروش و بهبود شرایط ورود ارز به کشور در نهایت اقتصاد 
و دولت منتفع خواهند شد، چرا که سهامدار اصلی صنایع بزرگ کشور با واسطه شرکت های 
ســرمایه گذاری و صندوق های بازنشستگی و هلدینگ های خصولتی است. همچنین با حذف 
قیمت گذاری دستوری در برنامه هفتم، ورود خودرو به بورس کالا می تواند طی ماه های آتی 
رقم بخورد. همچنین با توجه به افزایش نرخ های خودروســازان، می توان انتظار کاهش زیان 

این شرکت ها را داشت.
وی در پایان گفت: اگر ریزســاختارهای بازار ســرمایه بتواند بــه نفع معاملات تغییر 
کند، این بازار می تواند نقدینگی ســرگردان را به خوبی جذب کند. دامنه نوســان، حجم 
مبنا و کارمزد بالا سه عاملی است که برای سرمایه های بزرگ آزاردهنده است. بازارهای 
رقیب هیچ کدام از این شــرایط را ندارند. بنابراین بهتر اســت بازنگری جدی خصوصا در 

مورد دامنه نوســان در دستور کار قرار بگیرد.

 شروط پایداری رشد بورس
روندهای اخیر بازار سرمایه نشان می دهد که 
بورس ایران در نقطه ای بسیار حساس قرار گرفته 
است؛ نقطه ای که جهت گیری آن نه با هیجان های 
معامله گــران، بلکه با وزنِِ سیاســت های پولی، 
وضعیت ارزی و چشــم انداز سودآوری شرکت ها 
تعیین می شــود. تجربه فعالیت من در چند نهاد 
مالی نشان می دهد که در شرایط کنونی، »پایداری 
رشــد« مهم تر از »رخدادهای کوتاه مدت« است. 
صعودِِ پایدار تنها زمانی ممکن است که سه ستون 

کلیدی اقتصاد کلان هم زمان تقویت شوند.
ثبات پولی؛ پایه ای که بدون آن هیچ صعودی 
ماندگار نیست. نخستین و مهم ترین شرط، کاهش 
شیب تورم و تثبیت انتظارات قیمتی است. مادامی 
که تورم در سطوح بالا حرکت می کند، نرخ سود 
واقعی منفی باقی می ماند و ســرمایه گذار خرد و 
نهادی، با تردید وارد بازار ســهام می شود. امروز 
فاصله نرخ تورم با نرخ سود رسمی نشان می دهد 
که سیاست پولی، اگرچه انقباضی است، اما هنوز 
نتوانسته انتظارات تورمی را مهار کند. در چنین 
فضایی، ســرمایه گذاران ترجیح می دهند بخشی 
از منابــع خود را در دارایی های تورم پذیر یا ارزی 
پارک کنند؛ اقدامی که مستقیما از جریان نقدینگی 

بورس می کاهد.
عامــل  تعیین‌کننده تریــن  ارزی،  ثبــات 
قیمت گذاری سهام اســت. دومین ستون، ثبات 
نسبی بازار ارز است. نوسانات ارزی - حتی اگر در 
ظاهر به نفع صادرکننده باشد - در عمل ساختار 
قیمت گــذاری، برنامه ریزی تولید و برآورد هزینه 
شــرکت ها را بی ثبات می کنــد. مهم تر آنکه هر 
جهش ارزی، انتظارات تورمی جدید خلق می کند 
و سرمایه را از دارایی های ریالی دور می سازد. در 
هفته های اخیر، شــدت نوسان ارز در بازار آزاد به 
بالاترین مقادیر ماه های اخیر رسیده اســت. این 
وضعیت، نه تنها بر هزینه بنگاه ها اثرگذار است، بلکه 
باعث کاهش عمق نقدینگی در بورس می شــود. 
برای حفــظ مسیر صعودی شــاخص، ضروری 
اســت که کانال ارزی چه از طریق سیاستگذاری 
مســتقیم، چه از طریق تقویت عرضه ارز توسط 
صادرکنندگان، قابل پیش بینی شود.  سودآوری 
واقعی شرکت ها، پیشرانه  پنهان بازار است. سومین 
ستون پایداری صعود، سودآوری واقعی و نه اسمی 
شرکت ها است. امروز بخش قابل توجهی از صنایع، 
با سه ریسک، افزایش هزینه های وارداتی، دشواری 
تامین ارز و فشارهای احتمالی بودجه ای به صورت 
هم زمــان مواجه اند. اگر این ســه عامل مدیریت 
نشوند، تحلیلگران نمی توانند سودآوری آینده را 
به درستی تخمین بزنند و در نتیجه، ارزش گذاری 
سهامداری خطا می شود. برای تقویت سودآوری 
واقعی، لازم اســت شــفافیت صورت های مالی، 
دســترسی عادلانه به منابع ارزی و ثبات قوانین 

تجاری در اولویت قرار گیرد.
بورس نسبت به سایر بازارها جذاب است؟

بورس نسبت به سایر بازارها در کوتاه مدت، در 
شرایطی که تورم و ریسک ارزی بالاست، بازارهای 
ارز و طلا مطلوبیت بیشتری برای سرمایه گذاران 
نوســان گیر ایجاد می کنند. اما برای سرمایه گذار 
حرفه ای که افق نگاه او فراتر از نوسانات چندروزه 
است، چرا که بازار سهام همچنان جذاب ترین محل 
انباشت ســرمایه مولد است. بازده های بلندمدت 
ســهام بالاتر از دارایی های غیرمولد است، امکان 
دریافت سود نقدی وجود دارد، ارزش شرکت ها در 
دوره های ثبات ارزی به سرعت اصلاح شده و رشد 
می کند، در بسیاری از صنایع، قیمت سهام به طور 
جدی از ارزش ذاتی فاصله دارد. به عبارت دقیق تر، 
بازار سهام امروز نه برای معامله گر هیجانی، بلکه 

برای سرمایه گذار تحلیلی جذاب است.
در انتها لازم به ذکر اســت کــه بورس ایران 
امروز در »نقطه چرخش« قرار دارد. جذابیت های 
بنیادی بازار همچنان پابرجاست، اما برای تبدیل 
رشــدهای مقطعی به صعود پایدار، ســه شرط 
مهار انتظــارات تورمی، ثبات نســبی نرخ ارز و 
ترمیم ســودآوری واقعی شرکت ها لازم و حیاتی 
اســت و در صورت تحقق این سه شرط محقق، 
بازار ســرمایه در ماه های آینــده می تواند دوباره 
به گزینه نخســت سرمایه گذاران تبدیل شود. اما 
در صــورتی که بی ثباتی ارزی تــداوم پیدا کند، 
باید انتظار نوســانات شدیدتر و رفتار احتیاطی تر 

سرمایه گذاران را داشت.

رشد تورم آرژانتین پس از ۱۹ ماه
در نوامبر ۲۰۲۵، نرخ تــورم ماهانه آرژانتین 
افزایشی شــد و به ۲.۵ درصد رسید که بالاتر از 
تورم ۲.۳ درصدی اکتبر و کمی بالاتر از انتظارات 
۲.۴ درصدی بازار بود. شــتاب گیری تورم پس از 
ماه ها کاهش متوالی، نشان می دهد روند »تعدیل 
شدید تورمی« که از ابتدای ۲۰۲۴ شروع شده بود، 

در ماه نوامبر با وقفه مواجه شده است.
طبق، داده های رســمی موسســه ملی آمار و 
سرشماری آرژانتین، قیمت ها در حوزه هایی مانند 
تفریح و فرهنگ)۲.۴ درصد در برابر ۱.۶ درصد در 
نوامبر(، رستوران ها و هتل ها)۲.۷ درصد در برابر 
۲.۲ درصد(، مسکن، آب، برق، گاز و سوخت ها)۳.۴ 
درصد در برابر ۲.۸ درصد( و ارتباطات)۲.۷ درصد 
در برابر ۲.۲ درصد( رشد قابل توجهی داشتند. این 
بخش ها عمدتا وابسته به خدمات و انرژی هستند و 
شوک های قیمتی در انرژی و هزینه های عملیاتی 

نقش مهمی در افزایش آنها داشته است.
در مقابــل، تورم در بخش هــای حمل ونقل، 
پوشاک و کفش، نوشیدنی های الکلی، دخانیات و 
لوازم خانگی و نگهداری منزل کاهش یافت. در این 
میان، تورم مواد غذایی و نوشیدنی های غیرالکلی 
رشــد کرد و یک عامل مهم در افزایش آن، رشد 

قابل توجه قیمت گوشت گاو بود.
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مبدأ مبهم واردات آب
  بیتا حسن پور   -      انتقال آب از کشورهای همسایه به عنوان راهکار مقابله با خشکسالی از سوی وزیر نیرو مطرح شده است. 

کارشناسان معتقدند واردات آب، از لحاظ اقتصادی به صرفه نیست.

 تکالیف قانونی صنایــع انرژی بر در 
احداث نیروگاه

معاون انتقال و تجارت خارجی شرکت تولید، 
انتقال و توزیع نیروی برق )توانیر( با اشاره به تحقق 
تقریبی۳ هزار مگاوات از ۱۰ هزار مگاوات نیروگاه 
تکلیفی از صنایع انرژی بر خواست به تکلیف خود 
بر اساس ماده ۴ قانون مانع زدایی از توسعه صنعت 

برق عمل کنند.
به گــزارش توانیر، محمد اله داد در نشســت 
هماهنگی اجرای پروژه های گذر از اوج بار ۱۴۰۵ 
از طریق ارتباط برخط با مدیران عامل شرکت های 
برق منطقه ای، از صنایع انرژی بر متصل به شبکه های 
توزیع و انتقال برق خواست برای بهره مندی از برق 
پایدار در ایام اوج بار ســال آتی، نسبت به اجرای 
تکلیف ماده ۴ قانون مانع زدایی از توســعه صنعت 
برق و به مدار آوردن نیروگاه در فرصت باقی مانده 

تا پایان سال، اقدام کنند.
وی خاطرنشان کرد: بر اساس تصریح قانونی از 
انتهای امسال تعهدی برای تامین برق این صنایع 
در ایام اوج مصرف وجــود ندارد و صنایعی که از 
روند احداث نیروگاه جا مانده اند یا نیروگاه در حال 
ساخت آنها تا سال آینده به بهره برداری نمی رسد، 
بــرای بهره مندی از برق پایــدار در ایام اوج بار، از 
ظرفیت پروژه های بهینه سازی مصرف برق همچنین 
تامین برق از تابلوهای برق سبز و برق آزاد، استفاده 
کنند. معاون توانیر با اشاره به فعالیت بیش از ۱۲۰۰ 
مگاوات صنعت انرژی بر شامل صنایع فولاد، سیمان 
و آلومینیوم در بخش توزیع، ادامه داد: تکالیف ماده 
۴ برای صنایع انرژی بر بخش توزیع مانند صنایع 
مرتبط با شرکت های برق منطقه ای لازم الاجراست 
و لازم است از طریق جلسات مشترک بهره برداری 

و شورای پایایی پیگیری شود.
اله داد از بهبود ذخیره سوخت مایع نیروگاه های 
حرارتی نســبت به ســال قبل خبــر داد و ابراز 
امیدواری کرد: با وجود محدودیت سوخت گاز در 
زمستان، شرایط تامین سوخت نیروگاهی، نسبت 
به سال گذشته بهبود یابد. وی از شرکت های برق 
منطقه ای خواست طبق برنامه ریزی درست در مورد 
قراردادهای نگهداری و تعمیرات شبکه، نسبت به 
تهیه اسناد فنی و تشریفات مناقصه در زمان مناسب 
اقدام و اطمینان حاصل کنند تا از این حیث چالشی 
به لحاظ فــنی، اجرایی و عملیاتی برای نگهداری 

شبکه ایجاد نشود.
معاون توانیر با اشــاره به پروژه های مختلف در 
بخش مدیریت مصــرف، نتایج این اقدامات را در 
صورت کاهش بار پایه شبکه منجر به نتیجه دانست. 
در ادامه مدیرکل دفتر فنی و نظارت شبکه انتقال 
توانیر شرایط سال های اخیر را با وارد آمدن فشار 
مضاعف به بخش بهره برداری همراه دانست. مجتبی 
علیرضاپور با اشاره به تعیین پروژه های اولویت دار 
اصلاح و بهینه ســازی، عملکرد شرکت های برق 
منطقه ای در این عرصه را با هدف حفظ ظرفیت و 

دارایی های موجود شبکه عنوان کرد.
در این نشســت که با ارائه گــزارش عملکرد 
پروژه های اصلاح و بهینه سازی برای گذر از اوج بار 
۱۴۰۴ در بخش های مختلف خطوط و پست های 
انتقال و تجهیــزات حفاظت و کنترل همراه بود، 
افزایش اعتبار پروژه های اصلاح و بهینه سازی حیاتی 
و در نظر گرفتن اعتبار بالغ بر ۷۰ هزار میلیارد ریال 
برای این بخش مورد اشاره قرار گرفت. همچنین 
متوسط عملکرد ۷ ماه نخست پروژه های اصلاح و 
بهینه سازی شبکه در سال جاری مورد بررسی قرار 
گرفت. در مورد طرح ALC نیز عنوان شد: رله های 
مدیریت بار صنایع برای ۸۶ مشترک صنعتی اجرا 
شده و ۳۳ مشترک دیگر هم برای تجهیز و نصب 
این سیستم انتخاب شدند که انتظار می رود طی 

مهلت تعیین شده پایان امسال، اجرا  شود.
این جلسه با بررسی وضعیت احداث واحدهای 
نیــروگاهی تجدیدپذیر در مجاورت پســت های 
انتقال و فوق توزیع برق، وضعیت اجرای پروژه های 
حیاتی اصلاح و بهینه سازی گذر از اوج بار ۱۴۰۵ 
و وضعیت کنترل و رویت  پذیری فیدرهای خازنی 
و مصرف داخلی از سوی معاونت انتقال و تجارت 
خارجی و بررسی وضعیت طرح های حیاتی گذر از 
اوج بار ۱۴۰۵ و بررسی وضعیت نیروگاه های تولید 
پراکنده از سوی معاونت برنامه ریزی و امور اقتصادی 

توانیر همراه بود.

  وزن صادراتی منطقه ویژه خلیج فارس
بر اســاس آمار منتشــر شده، شــرکت های 
مستقر در این منطقه توانسته اند به رغم تحریم ها، 
محدودیت هــای جهانی و نوســانات بازار، روندی 
صعــودی در تولید و صــادرات محصولات خود 
حفــظ کنند و نقش موثری در توســعه صادرات 
غیرنفتی کشور ایفا کنند که در این زمینه عملکرد 
شرکت های فولادی مستقر در منطقه همچون فولاد 
هرمزگان، مادکوش، صبا فولاد خلیج فارس و فولاد 

کاوه جنوب کیش برجسته بوده است.
 محمدرضــا پیرحسینلــو، مدیرعامل منطقه 
ویژه اقتصادی خلیج فارس گفت: در این منطقه با 
پشتیبانی همه جانبه ایمیدرو، همراهی شرکت های 
مستقر و مسوولان محلی، پروژه های متعددی در 
حوزه زیرساخت، انرژی و لجستیک به مرحله اجرا 
رسید که تاثیر مستقیمی در افزایش ظرفیت تولید 

و رشد کم سابقه صادرات این منطقه داشت.
وی، نقش محوری این منطقه در توسعه صادرات 
غیرنفتی کشور را برجســته دانست و افزود: این 
موفقیت، حاصل عــزم جدی و برنامه ریزی دقیق 
در شــرایطی است که جهان با چالش های متعدد 
اقتصادی و محدودیت های تجاری مواجه بوده است.
براســاس آمارهای رسمی منتشر شده، ارزش 
صادرات منطقه ویژه اقتصادی خلیج فارس در سال 

سرزمین آفتاب و دریا، در سال های اخیر شاهد جهشی چشم گیر در عرصه کشاورزی و 
صنایع تبدیلی بوده است. این استان با برخورداری از ظرفیت های زراعی، باغی، شیلاتی و 
دامی، اکنون در مسیر نوسازی ساختار تولید و فرآوری محصولات قرار گرفته است؛ مسیری 
که هم اشــتغال زایی را تقویت کرده و هم ارزش افزوده حاصل از محصولات کشاورزی را 

به سطحی بالاتر رسانده است.

 تحول صنایع تبدیلی در هرمزگان
محســن یکتاپور، رئیس سازمان جهاد کشــاورزی هرمزگان در گفت وگویی ابعاد این 

تحول را در قالب آمار، دستاوردها وچالش ها به تصویر می کشد.

سطح زیر کشت محصولات
به گفته  محســن یکتاپور، سطح زیرکشت محصولات زراعی در هرمزگان به ۸۴ هزار 
هکتار و باغی به ۸۱ هزار هکتار رسیده و در مجموع ۱۶۵ هزار هکتار از اراضی اســتان 
تحت کشت قرار دارد. تولیدات سالانه استان نیز شامل ۲ میلیون و ۵۰۰ هزار تن محصولات 
زراعی، ۹۲۵ هزار تن محصولات باغی، ۷۶ هزار تن تولیدات دامی و ۴۴۷ هزار تن آبزیان 
است؛ رقمی که مجموع تولیدات بخش کشاورزی را به ۳ میلیون و ۹۰۰ هزار تن در سال 

رسانده است. اکنون ۱۰۵ هزار نفر بهره بردار فعال در این بخش نقش آفرین هستند.

اشتغال زایی بخش صنایع تبدیلی
او با اشــاره به گستردگی واحدهای فعال در بخش صنایع تبدیلی می گوید: در استان 
هرمزگان ۲۴۹ واحد صنایع تبدیلی و تکمیلی کشاورزی فعالیت دارند که ظرفیت جذب 
ماده خام آنها ۲ میلیون و ۳۰۰ هزار تن و ظرفیت سردخانه ها ۹۸ هزار تن است. این واحدها 
به صورت مستقیم ۶۸۱۰ شغل و فصلی حدود ۸۵۰۰ فرصت شغلی دیگر ایجاد کرده اند.

رئیس ســازمان جهاد کشاورزی استان می افزاید: سهم بندرعباس با ۵۷ واحد بیش از 
سایر شهرستان ها است و شهرستان های میناب، رودان، حاجی آباد، بندرلنگه و قشم نیز از 
مراکز مهم صنایع تبدیلی محسوب می شوند. در مجموع ظرفیت جذب ماده خام در استان 
۲ میلیون و ۲۳۰ هزار تن و میزان اشتغال غیرمستقیم حدود ۱۹ هزار نفر برآورد شده است.

یکتاپــور با ارائه آماری می گوید: هم اکنون ۸۵ واحد صنایع شیلاتی با ظرفیت جذب 
۸۰۰ هــزار تــن ماده خام، ۱۹ واحد صنایع خوراک دام و طیور با ظرفیت ۵۹۴ هزار تن، 
۷۳ واحد فرآوری محصولات زراعی و باغی با ظرفیت ۴۶۱ هزار تن، ۳۲ واحد بسته بندی 
و فــرآوری خرمــا با جذب ۹۴ هزار تن ماده خام، ۱۶ واحــد فرآوری محصولات دامی و 
طیور با ظرفیت ۲۷۰ هزار تن و ۲۳ ســردخانه مســتقل با ظرفیت نگهداری ۵۴ هزار تن 

در استان فعال هستند.

احیای واحدهای غیرفعال
او با اشــاره به احیای واحدهای غیرفعال، تعداد واحد راکد اســتان را ۱۷ واحد اعلام 
می کند که علت اصلی تعطیلی آنها کمبود نقدینگی و فرسودگی ماشین آلات است. دولت 
با پرداخت تسهیلات سرمایه ای و کمک های بازسازی، موفق شده طی نیمه نخست امسال، 
۳ واحد تولیدی را به چرخه فعالیت بازگرداند.او بر این نکته هم تاکید می کند که براساس 
برنامه ریزی های انجام شــده، تا پایان امســال قرار است ۴۵ واحد جدید صنایع تبدیلی با 
ظرفیــت جذب ۳۸۴ هزار تن ماده خام و اشــتغال زایی بــرای ۱۰۱۵ نفر به بهره برداری 
برســد. همچنین ۵ واحد راکد دیگر با سرمایه گذاری ویژه احیا شود.یکتاپور می گوید: در 
این راســتا واحدهایی چون کشتارگاه مرغ میناب، کارخانه بسته بندی محصولات زراعی 
در بندرعباس و واحد تولید پودر ماهی در بندرلنگه پیش تر به چرخه تولید بازگشته اند.

کمبودها و طرح های آتی
رئیس ســازمان جهاد کشــاورزی هرمزگان کمبود عمده اســتان را در حوزه فرآوری 
محصولات زراعی و باغی می داند و می گوید: اکنون دو کارخانه تولید رب گوجه فرنگی در 
میناب با پیشرفت بالای ۴۰ درصد، یک واحد تولید کنسرو سبزیجات با ۷۰ درصد پیشرفت 
و یک واحد آبلیمو در رودان با پیشرفت ۳۰ درصد در حال اجرا هستند. افزون براین، ۱۳ 
واحد فرآوری مرحله دوم با پیشرفت بیش از ۵۰ درصد در مسیر بهره برداری قرار دارند.
در زمینه صدور مجوزها نیز یکتاپور توضیح می دهد: تاکنون ۵۱۶ جواز تاسیس صنایع 
تبدیلی کشــاورزی صادر شده که از این تعداد ۲۳۴ واحد در اراضی دارای قرارداد اجاره 
یا تغییر کاربری فعال اند. ۶۴ واحد دیگر نیز با پیشرفت بالای ۵۰ درصد تا پایان سال به 
بهره برداری خواهند رسید. شاخص بهره برداری در استان نسبت به میانگین کشوری شرایط 

خوبی دارد به طوری که از هر پنج و نیم مجوز، یک مجوز فعال شده است.

 رفع دور ریز محصولات
او درباره میزان دورریز محصولات معتقد است: در بخش شیلاتی نه تنها ظرفیت صنایع 
بیش از تولید استان است بلکه امکان جذب محصولات سایر استان ها نیز وجود دارد. در 
زمینه ظرفیت ســردخانه ها نیز هیچ کمبودی مشاهده نمی شود. گنجایش سردخانه های 
اســتان بیش از۱۴۰ هزار تن بوده و در بیشــتر روستاها پراکنده است. در مرحله نخست 
بسته بندی محصولات کشاورزی نیز هیچ دورریزی وجود ندارد و سازمان جهاد کشاورزی 
در برنامه آتی خود قصد دارد با بهره برداری از واحدهای جدید، مشکل دورریز محصولات 

درجه سه و چهار را به طور کامل رفع کند.

نقش کلیدی در توسعه اقتصادی
به گفته یکتاپور، صنایع تبدیلی نقشی کلیدی در توسعه اقتصادی استان ایفا می کند. 
او تاکید می کند: این صنایع سبب ساماندهی صادرات، توسعه کسب وکارهای محلی، ایجاد 
انگیزه میان کشاورزان برای تولید محصولات سالم و باکیفیت، ایجاد پیوند مستقیم میان 
مزرعه و بازار و حذف واسطه ها شده، همچنین موجب گرایش بازرگانان داخلی و خارجی 
به سرمایه گذاری در منطقه، بهبود وضعیت اقتصاد خانوارهای روستایی، کاهش فسادپذیری 

و ضایعات محصولات و ارتقای رقابت پذیری تولیدکنندگان شده است.

چالش های پیش رو
در ادامه، رئیس سازمان جهاد کشاورزی به مهم ترین چالش ها اشاره می کند و می گوید: 
روند طولانی اخذ استعلامات به دلیل نبود ارتباط برخط میان دستگاه های اجرایی و سامانه 
یکپارچه مدیریت کشــاورزی )ســماک(، کمبود نیروهای متخصص در زمینه تعمیرات و 
نظارت برماشین آلات،کمبود ســرمایه در گردش و اعتبارات کم بهره وبالا بودن تعرفه آب 

و برق مصرفی نسبت به دیگر استان ها.

چشم انداز روشن
هرمزگان امروز در مسیر تبدیل شدن به یکی از قطب های اصلی صنایع تبدیلی کشور 
گام بر می دارد. با احیای واحدهای راکد، توسعه واحدهای فرآوری جدید، ساماندهی صدور 
مجوزها و اجرای برنامه های حمایتی و رفع چالش ها، چشم انداز روشنی از رونق اقتصادی و 
اشتغال پایدار در بخش کشاورزی این استان ترسیم شده است.این تحول اقتصادی نه تنها 
در رشــد تولید ناخالص داخلی بخش کشاورزی، بلکه در ارتقای رفاه اجتماعی و افزایش 

صادرات منطقه ای استان هرمزگان نیز به طور ملموسی آشکار خواهد شد.

 تحول صنایع تبدیلی در هرمزگان

 هوشمندسازی
 بنادر قشم

به منظور توسعه اقتصاد دریامحور و ارتقای مدیریت بندری، طرح جامع هوشمندسازی بنادر قشم با هدف ایجاد شبکه ای یکپارچه و هوشمند برای مدیریت بنادر صیادی، نفتی، کانتینری، مسافری، 
تفریحی، ورزشی تجاری و بیوتکنولوژی دریایی دراین منطقه آزاد آغاز شد.

فریدون گایینی، مدیرعامل شهر هوشمند دریایی منطقه آزاد قشم، با اعلام این خبر تاکید کرد: هدف اصلی از اجرای این طرح، تبدیل بنادر قشم به الگویی موفق برای سایر بنادر کشور، افزایش بهره وری 
عملیات، کاهش هزینه ها و دستیابی به توسعه پایدار در حمل ونقل دریایی است. بر اساس این طرح، ایجاد مرکز هوشمند مدیریت و کنترل داده ها برای پایش لحظه ای تمام فعالیت های بنادر پیش بینی 
شده است.این مرکز با رویکرد تحلیل داده های عملیاتی، بهبود کیفیت خدمات، افزایش امنیت و سرعت در تصمیم گیری را ممکن می سازد. از جمله خدمات هوشمند برنامه ریزی شده می توان به پایش 
صید، ردیابی شناورها، مدیریت ایمنی و امداد، کنترل مخازن، سیستم های هشدار سریع، مدیریت بار و کانتینر، هوشمندسازی عملیات تخلیه و بارگیری، مدیریت ترافیک دریایی، سامانه های اطلاع رسانی 

مسافران و مدیریت پهلوگیری قایق های تفریحی اشاره کرد.

وقوع بحران آب در کشــور موجب بروز اظهارنظرهای مختلفی از سوی 
مسوولان و کارشناسان این حوزه شده است. در تازه ترین اظهارنظر، عباس 
علی آبــادی وزیر نیرو ، بحث واردات آب را مطرح و اعلام کرده اســت که 
واردات آب به صورت فیزیکی از کشورهای همسایه در دستور کار قرار گرفته 
و مذاکراتی نیز در حال انجام اســت. او همچنین از پیگیری برای واردات 
آب مجازی به صورت واردات محصولات آب بر خبر داده است. وزیر نیرو در 
حــالی بحث واردات آب را مطرح می‌کند که این موضوع با پیچیدگی های 
بسیاری همراه اســت. این روش به لحاظ هزینه نیز توجیه پذیری کمتری 
نســبت به انتقال آب از دریای عمان دارد. اما با این حال فعالان حوزه آب 
می گویند نباید این راهکار را به کلی رد کرد و در شــرایط بی آبی می توان 

از آن به عنوان یک مسکن قوی بهره گرفت.
ملاحظات مختلفی در ســطح اقتصادی، اجتماعی، حقوقی و زیســت 
محیطی برای واردات آب از ســایر کشورها وجود دارد. در سطح اقتصادی، 
هزینه های بالای ســرمایه‌گذاری اولیه، هزینه های عملیاتی و نگهداری در 
پروژه های فرامرزی، هزینه تعمیرات، وجود هزینه های غیرمترقبه و نوسان 
قیمت انرژی مطرح است. ضمن اینکه اقدام برای واردات آب مانع از اجرای 
برنامه های داخلی مانند اصلاح شبکه توزیع، کاهش اتلاف و گسترش استفاده 
از آب شیرین کن ها می شود. در سطح حقوقی و دیپلماتیک، انتقال آب بین 
کشــورها نیازمند چارچوب  های حقوقی و توافق نامه ها است و باید به دقت 
به بحث حقوق آب، مالکیت منابع و تعهدات متقابل پرداخته شــود تا مانع 

از ایجاد اختلافات حقوقی در آینده شود.
علاوه بر این واردات آب همواره با ریســک‌های ژئوپلیتیک مواجه است 
و ممکن اســت تغییرات سیاسی در کشورهای مبدأ و همچنین فشارهای 
منطقه ای، بحث تامین پایدار آب را با تهدید مواجه کند. پیامدهای زیست 
محیــطی نیز با هرگونه بحث انتقال آب عجین اســت. در این زمینه بحث 
تاثیرات منفی بر اکوسیســتم‌های مبدأ و مقصد و پیامدهای اقلیمی مطرح 
است و باید تحلیل های پایداری اکوسیستم از ابتدا انجام شود. با تمام مواردی 
که مطرح شد، زمزمه هایی مبنی بر انتقال آب از کشور تاجیکستان به ایران 
مطرح است. سال گذشــته محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس از مذاکره با 
رئیس جمهور تاجیکســتان برای انتقال آب به ایران خبر داده بود. قالیباف 
گفته بود که صحبت هایی برای انتقال آب تاجیکســتان به ترکمنســتان و 

سپس به استان خراسان رضوی انجام شده است.

درمان موقتی
محمدرضا شــهبازبگیان، رئیس انجمن دیپلماسی آب ایران و دانشیار 
دانشــگاه تربیت مدرس در گفت‌و گو با خبرنگار »دنیای اقتصاد« می گوید: 
طرح مذاکره برای انتقال آب از تاجیکســتان در بستر کنونی بیش از آنکه 
راهکاری عملیاتی باشد، نشان دهنده نوعی درمان موقت برای یک بیماری 
ساختاری است. بحران آب در ایران، ریشه در مدیریت ناکارآمد منابع داخلی، 
الگوی مصرف ناپایدار و ضعف در حکمرانی یکپارچه آب دارد. پرداختن به 

گزینه های پرهزینه و پیچیده ای مانند انتقال بین المللی آب بدون حل مسائل بنیادین، تنها موجب انتقال بار مشکلات به 
آینده و افزایش وابستگی های خارجی می شود

به اعتقاد شــهبازبگیان، راه‌حل واقعی، تغییر پارادایم از رویکردهای سازه محور و متمرکز بر عرضه، به سمت دیپلماسی 
هوشــمند آب و مدیریت تقاضا اســت. در این زمینه تقویت دیپلماسی چند مسیره ضرورت اســتراتژیک است. در سطح 
دیپلماسی نیمه رســمی باید به جای تمرکز صرف بر خرید آب، به دنبال ایجاد پلتفرم های همکاری دوجانبه و چندجانبه 
بود. تشــکیل کارگروه های مشــترک فنی و اقتصادی با کشورهایی مانند تاجیکستان می تواند بر بررسی الگوهای همکاری 
نوین مانند مبادله فناوری، دانش و خدمات در ازای دسترسی به منابع انرژی یا ایجاد ارزش افزوده مشترک متمرکز شود. 

هدف، خلق رابطه ای مبتنی بر همکاری متقابل و کاهش ریسک وابستگی یک طرفه است.
او افزود: در لایه دیپلماسی تخصصی، نیازمند ســرمایه گذاری برای ایجاد شــبکه های مســتحکم بین نهادهای علمی، 
پژوهشی و اتاق های فکر دو کشــور هســتیم. راه اندازی مراکز مطالعات مشــترک پیرامون چالش های مشترک منطقه ای 
مانند خشکسالی، تغییر اقلیم و مدیریت منابع مرزی، می تواند فضایی بی طرف و مبتنی بر اعتماد برای تولید ایده و یافتن 
راه حل های بومی فراهم کند. این تعاملات، پشتوانه فکری لازم برای تصمیم گیران فراهم می آورد و امکان گفتمان را فراتر 
از ملاحظات سیاسی روز گســترش می دهد. رئیس انجمن دیپلماسی آب ایران گفت: همراه با این دو ســطح، دیپلماسی 
مردمی و فرهنگی نقش کلیدی در ایجاد درک متقابل و پذیرش اجتماعی دارد. تبادلات دانشگاهی، ارتباط بین تشکل های 
کشاورزی و جوامع محلی و برنامه های مشترک آگاهی بخشی می تواند احساس هم سرنوشتی در برابر تهدیدهای مشترکی 

مانند کم آبی را تقویت کند. این بستر اجتماعی، شرط لازم برای پایداری هرگونه توافق احتمالی در سطوح بالاتر است.
این استاد دانشگاه تربیت مدرس معتقد است به جای تمرکز بر یک پروژه عظیم و پرریسک مانند انتقال فیزیکی آب، 
اقدام منطقی آن اســت که منابع و توان دیپلماتیک کشــور بر مدیریت داخلی و همکاری های منطقه ای هوشمند متمرکز 
شود. احیای منابع آب زیرزمینی، اصلاح نظام توزیع، تغییر الگوی کشت و توسعه پایدار و شیرین‌سازی با تکیه بر انرژی های 
نو، راه هایی هســتند که امنیت آبی کشــور را بدون ایجاد وابستگی های خارجی تضمین می کنند. دیپلماسی فعال آب باید 
در خدمت تســهیل انتقال داخلی و جلب همکاری های فنی و علمی بین المللی باشــد، نه اینکه خود به هدفی پرهزینه و 

غیرقطعی تبدیل شود.

اظهارنظر مبهم وزیر نیرو
حمید کاردان مقدم، عضو هیات علمی موسسه تحقیقات آب به »دنیای اقتصاد« گفت: واردات آب ابعاد گسترده ای دارد. 
مشخص نیست که منظور وزیر نیرو، آب شرب، صنعتی، کشاورزی یا آب بسته بندی شده آن هم در چه حجم و کیفیتی است.

او در ادامه گفت: واردات آب از ســایر کشــورها با چند هزار کیلومتر فاصله، در کوتاه مدت ممکن نیســت و نیازمند 
برنامه بلندمدتی اســت. در بین کشــورهای همسایه، عراق وضعیت آبی خوبی ندارد. حتی اگر ترکیه، جمهوری آذربایجان 
و ارمنســتان حاضر باشــند به ما آب بدهند، مســافت بین این کشورها با ایران برای انتقال آب بسیار زیاد است. وی گفت: 
کشورهای شمال غرب به لحاظ دیپلماسی مورد اطمینان نیستند و ممکن است شرایط این کشورها تغییر کند. اما انتقال 
آب از کشورهای افغانستان، ازبکستان و قزاقستان قابل بررسی است. افغانستان در حال توسعه است و امکان مذاکره ما با 
این کشــور وجود دارد. ســالانه حجم بالایی آب شیرین از افغانستان خارج می شود. هر چند این کشور در مورد هیرمند با 

ما رفتار سخت گیرانه ای داشته است، اما از پتانسیل آبی خوبی برخوردار است.
عضو هیات علمی موسسه تحقیقات آب گفت: در مورد ترکمنستان هم این کشور در مناطقی که با ایران هم مرز است، 
از منابع آبی خوبی برخوردار نیست و انتقال آب از این کشور صرفا می تواند پاسخگوی استان های خراسان رضوی و شمالی 
باشد و امکان اینکه آب به تهران برسد وجود ندارد. به گفته کاردان مقدم، متوسط بارندگی تهران ۲۵۰ میلی متر بوده، اما 
پارســال ۱۶۰ میلی متر بارش باران داشــته ایم و تقریبا 40درصد کمبود وجود دارد. ورودی ها کاهش یافته و از طرف دیگر 
بر تعداد جمعیت اضافه شده است. او تاکید کرد: وقتی آب در دسترس نباشد مردم باید صرفه جویی کنند. در حال حاضر 
تنها راهی که وجود دارد این اســت که به طور شــفاف به مردم بگوییم که در بخش آب عملکرد خوبی نداشته ایم، اشتباه 
کرده ایم و شکست خورده ایم. متاسفانه باور به اینکه بحران آب جدی است، بین مردم وجود ندارد. چون اطمینان به دولت 

وجود ندارد، مردم رعایت نمی کنند و به مصرف آب ادامه می دهند.
عضو هیات علمی موسسه تحقیقات آب گفت: مسافت نزدیک ترین کشوری که از ظرفیت آبی برخوردار است، به ما بسیار 
بیشــتر از فاصله بندرعباس تا تهران اســت. اگر قرار باشد از کشورهای شمال غربی یا شمال شرقی آب وارد کنیم، باید از 
ارتفاعات عبور کنیم. درحالی که برای انتقال آب از جنوب کشور ارتفاعات خاصی نداریم. بنابراین انتقال آب از بندرعباس 
به صرفه تر از واردات از خارج از کشور است. البته هزینه انتقال هر مترمکعب آب در داخل کشور برای صنایع حدود 3 تا 
4 یورو اســت. ســوالی که در این خصوص وجود دارد این اســت که آیا دولت حاضر است هزینه های سنگین انتقال آب را 

برعهده بگیرد و به مردم یارانه بدهد.

مجله تایم به رســم هر ســال، چهره ســال را معرفی کرد و این بار به جای یک چهره 
چندین چهره را معرفی کرد. چهره هایی که در حال ساختن سیمایی جدید از دنیا هستند. 
این چهره ها در حال توربو شــارژ کردن انقلاب صنعتی چهارم و در حال ساخت و توسعه 
هوش مصنوعی هســتند. البته در این میان یک چهره بیش از همه نامش مطرح اســت؛ 
کسی که توانســته است زیرســاخت های انقلاب هوش مصنوعی را فراهم کند و او کسی 

نیست جز جنسن هوآنگ، مدیرعامل انویدیا.
مجله تایم در مطلب مربوط به جلد خود نوشــت: مدیرعامل انویدیا وارد اســتودیوی 
غارمانندی در دفتر مرکزی این شرکت در منطقه خلیج سانفرانسیسکو می شود و درحالی که 
سرش را پایین انداخته، روی میز خم می شود. هشتمین مرد ثروتمند جهان در ۶۲ سالگی، 
فردی جمع و جور، آراسته و خوش برخورد است و در میان همکارانش به خاطر تندخویی و 
همچنین رهبری آینده نگرانه اش شناخته می شود. در حال حاضر، او خسته به نظر می رسد. 
درحالی که ساکت ایستاده است، به سختی می توان فهمید که آیا در شرف فوران است یا 

فروپاشی. ســپس کسی یک لیست از اسپاتیفای پخش می کند و آکوردهای مهیج آهنگ 
»رویاپردازی کن« از گروه راک ائرواسمیت فضای اتاق را پر می کند.

هوانگ کت چرمی مشــکی مخصوص خودش را می پوشد و به نظر می رسد که تغییر 
شکل می دهد، نه تنها یونیفرم، بلکه زبان بدن و خوش بینیِِ درخورِِ یکی از برجسته ترین 
رهبران انقلاب هوش مصنوعی را نیز نشان می دهد. با این حال، او باید خسته باشد. چندی 
پیش، این مهندس ســابق، یک شرکت موفق اما تا حدودی گمنام را اداره می کرد که در 
زمینه پردازنده های گرافیکی برای بازی های ویدئویی تخصص داشــت. امروزه، انویدیا به 
لطف انحصار تقریبا کامل بر تراشه های پیشرفته ای که به شکوفایی هوش مصنوعی منجر 
می شود، ارزشمندترین شرکت جهان است. میم ها انویدیا را به عنوان اطلس تصویر می کنند 

که بازار سهام را روی شانه های خود نگه داشته است.
انویدیا چیزی بیش از یک غول شــرکتی اســت و به ابزاری برای سیاستمداری تبدیل 
شده است که در پیوند با فناوری پیشرفته، دیپلماسی و ژئوپلیتیک عمل می کند. دونالد 

ترامپ، رئیس جمهور آمریکا که اکنون یک دوست تلفنی همیشگی در اواخر شب است، در 
جریان سفر اخیر خود به بریتانیا به هوانگ گفت: »تو داری دنیا را تصرف می کنی جنسن!«

برای دهه ها، بشر خود را برای ظهور ماشین های متفکر آماده می کرد. همان طور که از 
توانایی آنها در شکســت دادن قهرمانان شطرنج و پیش بینی ساختار پروتئین شگفت زده 
می شــدیم، از توانایی شــگفت آور آنها نیز بیزار بودیم، و البته تهدیدهایی که برای حس 
انســانیت ما ایجاد می کرد. رهبرانی که برای توسعه این فناوری تلاش می کنند، از جمله 
ســم آلتمن و ایلان ماســک، هشــدار داده اند که دنبال کردن توانایی های آن می تواند 
فاجعه ای پیش بینی نشده ایجاد کند.امسال، بحث در مورد چگونگی به کارگیری مسوولانه 
هوش مصنوعی، جای خود را به تلاشی برای اســتقرار هرچه ســریع تر آن داد. هوانگ در 
مصاحبه ای ۷۵ دقیقه ای در ماه نوامبر، دو روز پس از اعلام اینکه انویدیا، اولین شرکت ۵ 
تریلیون دلاری جهان، بار دیگر انتظارات درآمدی وال اســتریت را شکست، به تایم گفت: 

»هر صنعتی به آن نیاز دارد، هر شرکتی از آن استفاده می کند.

معماران هوش مصنوعی
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انرژی 

قیمت  مابه‌‌‌‌التفاوت  پرداخت   
اینترنتی تاکسی‌‌‌‌های  به  بنزین 

مدیر سامانه هوشمند سوخت شرکت ملی 
پخش فرآورده های نفتی ایران با اعلام اینکه 
مابه‌‌‌‌التفــاوت قیمت بنزیــن در طرح جدید 
اینترنتی  به تاکسی‌‌‌هــای  به صــورت ماهانه 
پرداخت می شــود، گفت: ســهمیه اعتباری 
تاکسی‌‌‌هــای اینترنتی پــس از تقاطع‌‌‌‌گیری 
و صحت‌‌‌ســنجی اطلاعات از ســوی وزارت 
برای  یارانه‌‌‌ها  به ســازمان هدفمندی  کشور 
واریز به حســاب رانندگان ارسال می شود. به 
گــزارش خبر گزاری صداوسیما، عباس باصفا 
با بــررسی جزئیات مصوبه نرخ ســوم بنزین 
و تنوع ســبد ســوخت اظهار کرد: هم‌اکنون 
‌۲۵میلیون کارت ســوخت برای خودروهای 
شــخصی و سواری و ‌۶میلیون کارت سوخت 
دارد و در  بــرای موتورسیکلت‌‌‌هــا وجــود 
مجموع از ‌۳۱میلیون کارت هوشمند سوخت، 
‌۲۵میلیــون کارت ســوخت دارای تراکنش 

هستند. فعال 
وی با اشــاره بــه اینکه اســتفاده از نرخ 
‌۸۰درصد  تقریبــا  شــخصی  کارت های  اول 
اســت و از نــرخ دوم هــم کمتر اســتفاده 
می شــود، به‌‌‌طوری‌‌‌‌که استفاده از کارت آزاد 
جایگاه بیشــتر از استفاده از نرخ دوم کارت 
شخصی ســوخت است، افزود: پس از مصوبه 
بنزین  قیمت  افزایش  مبنی بــر  هیات‌وزیران 
تولید  ظرفیت  جایگاه‌داران،  ســوخت  کارت 
کارت ســوخت ســه برابر افزایش  یافته‌است، 
به‌‌‌طوری‌‌‌‌ که از ۱۲ هزار کارت ســوختی که 
تا پیش از این روزانه درخواســت می شــد، 
امروز به درخواســت ۳۶ هــزار کارت در روز 
رسیده‌‌‌‌ایــم. باصفا با بیــان اینکه تا پیش از 
این تاکسی‌‌‌ها ۲۹۰ لیتر سهمیه می گرفتند، 
تصریح کرد: با اجرای این طرح، سهمیه نرخ 
دوم نصــف و به ‌۵۰درصد کاهــش می‌‌‌یابد، 
یعــنی اگر خــودرویی تا امــروز ۳۰۰ لیتر 
دریافت می کرد بعــد از این‌‌‌‌ مصوبه به ۱۵۰ 

می‌رسد. لیتر 
ســوخت  کارت  تعــداد  ادامــه‌داد:  وی 
خودروهــای تاکــسی‌‌‌‌ تقریبــا ۳۲۳ هــزار، 
خودروهــای دولــتی ۱۸۰ هــزار، ســواری 
‌۲۱میلیــون، موتورسیکلــت ‌۶میلیون، وانت 
‌۲میلیــون و ‌۶۴۳هــزار و خودروهای دیگر 
نیــز مانند خودروهای خــارجی یک‌میلیون 
و خودروهــای مناطــق آزاد نیــز ۱۰۰ هزار 
عدد اســت. در این میان ۶۵۰ هزار خودروی 
وارداتی در کشــور به محــض اجرای مصوبه 

می شود. قطع  سوختشان  سهمیه 
شرکت  ســوخت  هوشمند  ســامانه  مدیر 
ملی پخش فرآورده های نفتی ایران با اشــاره 
 VIN به اینکه تا امروز کارت ســوخت برای
خودرو صادر می شــد، گفت: اگر مالکی بیش 
از یــک خــودرو به نام داشته باشــد، باید در 
ســایتی که طراحی شــده، خــودرو خود را 
انتخاب و ســهمیه یارانــه‌‌‌‌ای را تایید کند و 
خودروهــای دیگر کارت سوختشــان ابطال 
می شــود. بــرای خودروهای دیگــر، مجددا 
درخواســت کارت هوشمند سوخت می‌دهند 
و کارت ســوخت ماهانــه ۱۶۰ لیتــر با نرخ 
۵ هزار تومــانی صادر می شــود. باصفا با بیان 
انتقال  امــکان  اینکــه تحت ‌هیچ شــرایطی 
ســوخت به کارت دیگر وجــود ندارد و مانند 
گذشــته می توان ۳۶۰ لیتر از ســهمیه نرخ 
اول را در کارت ســوخت ذخیره کرد، اظهار 
کرد: اگرچه ســهمیه با نرخ اول و دوم برای 
خودروهای نوشماره طبق مصوبه ابلاغ شده از 
زمان اجرا حذف می شود، اما برای خودروهای 
ردوبــدل می شــوند هیچ  که  دســت‌دومی 
تغییری در ســهمیه سوخت ایجاد نمی شود.

وی بــا تاکیــد بر ایــن نکته کــه هنگام 
انتقال خودرو، هویت مالک جدید بر اســاس 
بررسی   )VIN(نقلیه وسیله  شماره شناسایی 
می شــود، اعلام کرد: ایــن موضوع ارتباطی 
به نام ثبت شــده روی کارت ســوخت ندارد، 
بــه‌ همین‌دلیل در صورتی کــه فردی مالک 
خودرو باشــد، حتی اگر نام شــخص دیگری 
روی کارت سوخت درج شده باشد، نیازی به 

ندارد. کارت سوخت وجود  تعویض 
باصفا همچنین درباره ســازوکار پرداخت 
اعتباری مابه‌‌‌‌التفاوت نرخ دوم و ســوم یعنی 
‌۳هزار تومــانی و ۵ هزار تومــانی تاکسی‌‌‌های 
اینترنــتی گفــت: ســهمیه اعتباری‌ریــالی 
تاکسی‌‌‌هــای اینترنتی پس از تقاطع‌‌‌‌گیری و 
وزارت کشور  ازسوی  اطلاعات  صحت‌‌‌سنجی 
به ســازمان هدفمنــدی یارانه‌‌‌ها برای واریز 
به حســاب رانندگان ارســال می شود. وی با 
تاکیــد بــر اینکه اگر بخواهیم نرخ ســوم را 
شــارژ کنیم، بعضی از ایــن کارت ها ممکن 
اســت کارت مهاجر شــوند و قاچاق صورت 
گیرد، تصریح کرد: از سوی دیگر، طبق قانون 
بودجه، شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
مکلف اســت ‌۹۵درصد ســوخت‌‌‌‌گیری‌‌‌ها با 
کارت شــخصی صورت گیرد و فقط ‌۵درصد 

انجام شود. کارت جایگاه  با 
به گفته مدیر ســامانه هوشــمند سوخت 
شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران، 
هــر کارت اضطــراری جایــگاه روزانه ۲۵۵ 
تراکنش می توانــد انجام دهد و کمبودی در 
زمینه کارت ســوخت جایــگاه نداریم. باصفا 
درباره انتقال ســهمیه سوخت به کارت بانکی 
گفت: اســفند پارســال، وزارت نفت نشستی 
در زمینه انتقال سهمیه به کارت عابر شخص 
داشت که نتایج خوبی به‌‌‌‌دست آمد و منتظر 
ابلاغ آن هســتیم و مشکلی از این‌رو نداریم.

کارزار نفتی در دریای کارائیب
  لیلا  جلیلوند    -   در روزهایی که بازار جهانی نفت زیر فشار نگرانی های عرضه، مازاد تولید و بی      ثباتی ژئوپلیتیک قرار دارد، اقدام 
اخیر آمریکا در توقیف یک نفتکش حامل نفت ونزوئلا  بار دیگر نشان داد که جنگ انرژی، از اعداد و نمودارهای مرسوم فراتر رفته و به 

لایه      های پنهان      تر سیاست خارجی و امنیت دریایی منتقل شده است.

سه محموله تازه 
بارگیری      شده 

ونزوئلا، مجموعا 
حدود ۶ میلیون 

بشکه نفت سنگین، 
فعلا به دلیل نگرانی 
از توقیف، از حرکت 
به سمت آسیا منع 

 شده      اند.

آنچه در روز پنج شــنبه ۱۱ دســامبر در آب های کارائیب رخ داد، نه یک حادثه محدود، بلکه آغاز مرحله جدیدی از 
برخورد آمریکا با نفتکش های »ناوگان سایه« است؛ ناوگانی که سال هاست نفت ایران، ونزوئلا و روسیه را در مسیرهای 
پیچیده، با تغییر پرچم، خاموش کردن GPS و نقل      وانتقالات کشتی      به      کشتی جابه      جا می کند. ۶ منبع آگاه در گفت وگو 
با رســانه های بین المللی از جمله رویترز تایید کرده اند؛ ایالات متحده پس از توقیف نفتکش Skipper، آماده است تا 
تعداد بیشــتری از نفتکش های حامل نفت ونزوئلا را هدف قرار دهد. این اقدام، نخســتین توقیف رسمی یک نفتکش از 
زمان اعمال تحریم های گــسترده واشنگتن علیه کاراکاس از سال۲۰۱۹ بود و همزمان با تشدید استقرار نظامی آمریکا 
در دریای کارائیب و تلاش دولت دونالد ترامپ برای افزایش فشــار بر نیکولاس مادورو انجام شــد. مقام      های آمریکایی 
می گویند؛ این عملیات بخشی از سیاست »ممانعت از گردش نفت تحریمی« است. ونزوئلا این توقیف را »دزدی دریایی 
مدرن« توصیف کرده است. وزارت دادگستری و امنیت داخلی آمریکا ماه ها برای اجرای این عملیات برنامه      ریزی کرده بودند 

و فهرستی از نفتکش های تحریمی نیز برای توقیف      های بعدی آماده شده است.

توقف جابه جایی ۶ میلیون بشکه نفت
پیامــد این اقدام تنهــا سیاسی نبود. یکی از شــرکت های حمل ونقل بین المللی فورا اعلام کرد؛ ســه محموله تازه 
بارگیری      شــده ونزوئلا، مجموعا حدود ۶ میلیون بشــکه نفت سنگین، فعلا به دلیل نگرانی از توقیف، از حرکت به سمت 
آسیا منع  شده      اند. نفتکش ها مجبور شده اند در سواحل ونزوئلا لنگر بیندازند؛ تصمیمی که نشان می دهد فضای ریسک 
برای جابه      جایی نفت تحریمی وارد فاز  تازه      ای شده است. منابع حمل ونقل گفتند؛ ناوگان سایه اکنون تحت نظارت دقیق 
نیروهــای آمریکایی قرار دارد. کشــتی هایی که معمولا در یک ماه چندین بار بــرای ایران، روسیه یا ونزوئلا نفت حمل 
می کنند، اکنون باید با احتمال توقیف مواجه شــوند. به گفته منابع آگاه، آمریکا ســامانه      های نظارتی خود را در دریای 
کارائیب و نزدیک گویان تقویت کرده و نفتکش ها را درست زمانی که وارد آب های بین المللی می شوند رهگیری می کند 
زیرا بسیاری از بنادر از پذیرش نفتکش های قدیمی و مشــکوک امتناع می ورزند؛ کشــتی هایی که اغلب بیمه سطح اول 

ندارند و مالکیت      شان به شرکت های یک روزه در پاناما، امارات یا هنگ      کنگ ارجاع می شود.

سایه تحریم بر قیمت ها
اما پیامدهای این عملیات محدود به ونزوئلا یا کارائیب باقی نمانده اســت. بازار نفت که هفته گذشته را با نگرانی 
شدید از مازاد عرضه جهانی آغاز کرده بود، باخبر توقیف نفتکش ونزوئلایی برای ساعاتی کوتاه تکانی رو به بالا خورد 
و مجددا کاهش یافت. تا لحظه تنظیم این خبر و به گزارش تارنمای tradingeconomics.com قیمت شاخص 
برنت در روز ۱۲دســامبر به محدوده ۶۱دلار و ۱۲ ســنت رسید. تحلیلگران به      صراحت می گویند؛ نگرانی از اختلال 
عرضه، تشــدید تنش های ژئوپلیتیک و افزایش ریســک حمل ونقل نفت تحریمی در کوتاه مدت موجب جلوگیری از 
ریزش شدید قیمت ها شده است. در همین حال، آژانس بین المللی انرژی اعلام کرده مازاد عرضه جهانی در سال جاری 
به حدود ۴ میلیون بشکه در روز خواهد رسید؛ رقمی پایین تر از تخمین ماه پیش. در نقطه مقابل، اوپک چشم      اندازی 
متعادل      تر از بازار ۲۰۲۶ ارائه کرده و معتقد اســت عرضه و تقاضا در ســال های آینده به      طور نسبی همسو خواهد بود. 
از ســوی دیگر، بازار با اخبار حملات پهپادی اوکراین به یک ســکوی نفتی لوک      اویل در دریای خزر نیز روبه رو شد؛ 
حمله      ای که برای نخستین بار تولید در این میدان را متوقف کرد و نشان داد جنگ انرژی از اوکراین گرفته تا دریای 

کارائیب، شکل      های پیچیده      تری یافته است.

موضوع ایران؛ فرصت یا تهدید؟
در موضوع ایران، پرسش اصلی این است که آیا تحولات اخیر در حوزه توقیف نفتکش ها فرصتی تازه برای تهران 
ایجاد می کند یا تهدیدی جدی بر مسیر صادرات نفت کشــور؟ واقعیت این اســت که پیامدهای این روند برای ایران 
ماهیتی دوگانه دارد و می تواند همزمان فشــارزا و فرصت      ساز باشد. نخست باید توجه کرد؛ تشدید کنترل بر ناوگان 
سایه، ریسک صادرات نفت ایران را افزایش می دهد. بخش قابل توجهی از صادرات روزانه کشور )که بنا بر برآوردهای 
بین المللی اکنون از مرز یک میلیون بشکه در روز عبور کرده( توسط همین ناوگان جابه      جا می شود. اگر آمریکا به روند 
جدید خود در توقیف نفتکش ها ادامه دهد، پیامدهای آن برای ایران کاملا ملموس خواهد بود. در این صورت هزینه 
حمل ونقل نفت بالا می رود، بیمه و ریســک جابه      جایی نفت)فریت( گران      تر می شــود، مسیرهای صادراتی با کندی و 
پیچیدگی بیشتری روبه رو خواهند شد و حتی ممکن است بخشی از صادرات برای مدتی دچار اختلال شود و از آنجا 
که چین مشتری اصلی نفت ایران است، در مقابل کاهش احتمالی عرضه ونزوئلا، می تواند فضای صادراتی بیشتری 
برای ایران باز کند. اگر کاراکاس به دلیل توقیف      ها قادر به حفظ صادرات حدود ۵۸۶ هزار بشــکه      ای خود نباشد، بازار 

چین ناچار خواهدشد بخشی از این کمبود را از منابع دیگر جبران کند.
ایران یکی از معدود کشورهایی است که توان پر کردن این خلأ را دارد، به ویژه به دلیل نزدیکی کیفیت نفت ایران 
به نفت      های ســنگین ونزوئلا، آمادگی پالایشــگاه های چینی برای جایگزینی سریع خوراک و شبکه فعال حمل ونقل 
پنهان ایران.  این ســناریو می تواند در کوتاه مدت مزیتی نســبی برای تهران ایجاد کند، البته به شــرط آنکه تمرکز 
واشنگتن از ناوگان سایه ایران به سمت ونزوئلا منحرف شود. در نهایت، پرونده نفتی ایران در این معادلات منطقه ای 
و جهانی پیام مهمی دربر دارد: تحریم ها وارد مرحله میدانی و عملیاتی شده اند. جنگ نفت دیگر فقط در گزارش های 
سیاست خارجی یا تحلیل های اتاق های فکر جریان ندارد، بلکه روی آب، در بنادر و در تنگه      های حساس تعیین تکلیف 
می شــود. برای ایران این وضعیت به معنای ضرورت تنوع      بخشی به مسیرهای صادراتی، تقویت همکاری با شــرکای 
آسیایی، توســعه بیمه و کشــتیرانی داخلی و فعال      سازی دیپلماسی انرژی برای کاهش فشارهای خارجی است؛ زیرا 

هر تحول در وضعیت ونزوئلا می تواند بی      واسطه بر هزینه صادرات نفت ایران و امنیت انرژی کشور اثر بگذارد.

بازار در انتظار چه چیزی است؟
تحلیلگران می گویند در هفته پیش رو، بازار جهانی نفت بیش از هر چیز چشــم به آینده مذاکرات صلح روسیه-
 WTI اوکراین دارد. اگر نشــانه      ای از پیشــرفت در گفت وگوها بروز کند، قیمت ها ممکن است حتی تا ۵۵ دلار برای
کاهش یابد، اما توقیف نفتکش ونزوئلایی، حمله اوکراین به ســکوهای روسیه و احتمال تشــدید تحریم های آمریکا، 
همگی عواملی هستند که می توانند این سقوط را محدود کنند. در کنار این      ها، نرخ بهره فدرال رزرو و نگرانی از رکود 
در آمریکا نیز همچنان فشــار روانی بر بازار وارد می کند. نبرد نفت اکنون در ســه جبهه هم      زمان )اوپک، اوکراین و 
دریای کارائیب( جریان دارد و قواعد بازی به شکل بنیادین تغییر کرده است. تحریم نفت دیگر صرفا یک ابزار فشار 

اقتصادی نیست، بلکه به سطح یک عملیات میدانی با ابعاد امنیتی ارتقا یافته است.
آمریکا با هدف قرار دادن ناوگان سایه، نشان داده که موضوع برای واشنگتن دیگر یک چالش مالی یا حقوقی نیست، 
بلکه یک پرونده عملیاتی است که باید در صحنه واقعی مدیریت و مقابله شود. در چنین شرایطی، هر اقدام آمریکا 

علیه ونزوئلا تاثیری مستقیم بر توازن عرضه جهانی، قیمت نفت و حتی مسیرهای صادراتی ایران دارد. 
در مجموع، تحولات اخیر پیام روشــنی برای همه بازیگران صنعت نفت دارد: ســال  پیش      رو، ســال رقابت فشرده 
میــان تحریم های فزاینده، حمل ونقل پنهــانی، تغییرات اجباری در مسیرهای صادرات و جنگ نفتی میان قدرت ها 
خواهــد بــود. این نبرد دیر یا زود اثر خود را بر تابلوی قیمت نفت و معادلات بودجه      ای کشــورهای تولیدکننده )از 

جمله ایران و روسیه( نشان خواهد داد.

ورود  ال پی جی  به  سبد 
سوخت کشور

مدیر طرح سی     ان     جی شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران گفت: در روزهای آینده ال.پی.جی به صورت رسمی وارد سبد سوخت کشور می شود، این سوخت مایع است و به صورت سوخت 
جایگزین برای حمل ونقل سبک کشور است.

به گزارش »ایرنا« سعید رحمان     سالاری گفت: LPG سوخت جایگزین برای حمل ونقل سبک کشور است و طی روزهای آینده فراخوان اعلام خواهدشد و متقاضیانی که می خواهند خودرو خود 
را به این سوخت تبدیل کنند، می توانند با مراجعه به سایت GCR.NIOPDC.IR ثبت نام خود را انجام دهند.

وی با اشاره به اینکه خودروهای سی ان جی سوز امکان ثبت نام در طرح LPG را ندارند، افزود: ما در کشور مازاد سوخت ال.پی.جی داریم و می توانیم با این روش ناترازی حوزه بنزین را 
رفع کنیم. رحمان     سالاری ادامه داد: هزینه ال.پی.جی سوز کردن خودروها توسط اشخاص پرداخت و بین ۱۰ تا ۲۰ میلیون بسته به نوع کیت و ظرفیت مخزن متفاوت است. متقاضیان می توانند 
از ســاعت ۱۰ صبح روز یکشــنبه ۱۴۰۴.۹.۲۳ با مراجعه به تارنمای اعلام شده، نســبت به انتخاب مراکز مجاز تبدیل کارگاهی و سپس دوگانه     سوز کردن خودرو به صورت استاندارد و ایمن با 

دریافت گواهی سلامت اقدام کنند.

زنجیره فولاد شامل حلقه های بـــالادستی، میانی و پایین‌دستی، ظرفیت تولید 
قابل توجــهی دارد کــه در بسیاری از بخش ها کمتر از ظرفیت اســمی بهره برداری 

می شود.
ظرفیت اسمی فولاد میانی بیش از ۵۲ میلیون تن و ظرفیت گندله بیش از ۷۳ میلیون 
تن گزارش شــده اســت، درحالی که نرخ بهره وری واقعی واحدها بین ۶۰ تا ۶۵درصد 
باقی مانده اســت. تولید کنســانتره سنگ آهن با ظرفیت بیش از ۸۵ میلیون تن و نرخ 
بهره وری ۷۸درصد، نشــان دهنده امکان اســتفاده بهتر از ظرفیت های موجود است. با 
برنامه ریــزی و هماهنگی میان حلقه های مختلف زنجیره، امکان بهینه ســازی تولید و 
کاهش هزینه های عملیاتی وجود دارد. بهره برداری بهینه از ظرفیت های موجود به ویژه 
در بخش های کنســانتره و گندله، می تواند ضریب اســتفاده از منابع را افزایش دهد و 

فشار بر زنجیره میانی و پایین دستی را کاهش دهد.
در همیــن رابطه مهــرداد اکبریان. عضو هیات نمایندگان اتــاق ایران در گفت وگو 
بــا »دنیای اقتصاد« گفــت: در روزهای اخیر بحث هایی دربــاره ضرورت جلوگیری از 
صادرات یا وضع عوارض ســنگین بر محصولات زنجیره ســنگ آهن مطرح شــده، اما 
چنین اســتدلال هایی با ظرفیت های واقعی تولید در کشــور همخوانی ندارد و بیش از 
آنکه در خدمت تامین نیاز داخلی باشــد، به ابزاری بــرای کاهش قیمت خرید برخی 

واحدها تبدیل شده است.
اکبریان افزود: ظرفیت کنسانتره ســازی کشــور امروز از ۹۰ میلیون تن عبور کرده، 
درحالی که کل تولید واقعی از ۷۰ میلیون تن فراتر نمی رود و همین اختلاف، نخستین 

نشانه مازاد ساختاری در زنجیره است.
بــه گفته این فعــال بخش خصوصی، وضعیت در حلقه گندله ســازی نیز تفاوتی با 
کنســانتره ندارد، زیرا ظرفیت گندله سازی امسال به حدود ۷۶ تا ۷۷ میلیون تن رسید 
امــا تولید واقعی در بهترین حالت حــدود ۶۰ میلیون تن خواهد بود. او توضیح داد که 
با توجه به ضریب یک به یک مصرف کنســانتره برای تولید گندله، نهایتا ۶۰ میلیون تن 
کنســانتره برای این بخش مورد نیاز اســت و بنابراین حداقل ۱۰ میلیون تن کنسانتره 
مازاد در کشور وجود دارد که هیچ کارخانه ای توان جذب آن را ندارد. این عضو هیات 
نمایندگان اتاق ایران بیان کرد که چنین حجم مازادی با هیچ استدلالی مبنی بر کمبود 

مواد اولیه برای واحدهای داخلی سازگار نیست.
اکبریــان بیان کرد: بررسی آمار حلقه آهن اســفنجی نیز همین عدم تعادل را تایید 
می کند. ســال گذشــته ۳۳.۵ میلیون تن آهن اسفنجی تولید شده و با توجه به ضریب 

تبدیل ۱.۴۶، نهایتا ۴۹ میلیون تن گندله برای این سطح از تولید نیاز بوده است. او افزود: 
از آنجا که تولید گندله ۶۰ میلیون تن بوده، حدود ۱۱ تا ۱۲ میلیون تن گندله مازاد در 
کشور شکل گرفته است. وقتی این رقم با مازاد کنسانتره جمع می شود، مجموع مازاد 
زنجیره به حدود ۲۱ میلیون تن می رســد؛ رقمی که نشان می دهد طرح ادعای کمبود 

مواد اولیه برای واحدهای داخلی پایه منطقی ندارد.
به گفته این فعال بخش خصوصی، تنظیم صادرات باید براساس شرایط واقعی تولید 

انجام شود و نه با تصمیمات ناگهانی یا فشار گروه های خاص.
بــه تعبیر او، صادرات با توجه به میزان تولید و مصرف می تواند کم یا زیاد شــود و 

نباید با آن به مثابه امری ثابت و غیر قابل تغییر برخورد شود.
اکبریان افزود: در نیمه نخست سال، به دلیل کاهش مصرف داخلی، صادرات افزایش 
یافت و اکنون اگر ناترازی انرژی در نیمه دوم سال برطرف شود و واحدهای آهن اسفنجی 
و فولاد با ظرفیت کامل فعالیت کنند، میزان صادرات به طور طبیعی کاهش می یابد یا 

حتی ممکن است در مقاطعی متوقف شود.
ایــن عضو هیات نمایندگان اتــاق ایران بیان کرد: طرح برخی پیشــنهادها درباره 
ممنوعیت صادرات یا اعمال عوارض سنگین، بیش از آنکه دغدغه تولید ملی باشد، تلاشی 
برای بالا بردن قدرت چانه زنی برخی خریداران و خرید ارزان تر کنسانتره و گندله است.
او در پایان گفت: چنین رویکردی نه اخلاقی است و نه می تواند مسیر توسعه صنعت 
را اصلاح کند و تاکید کرد که تصمیم گیری در این حوزه باید براســاس آمار شــفاف، 

ظرفیت واقعی و ملاحظات تولید انجام بگیرد.

 مدیریت انرژی و کاهش هزینه ها
یــکی از مهم ترین عوامل تاثیرگذار بر اقتصاد زنجیره فولاد، محدودیت منابع انرژی 
است. وابستگی به برق و گاز، بهره وری واقعی واحدها را کاهش داده و هزینه های تولید 
را افزایش می دهد. استفاده از منابع جایگزین انرژی، نیروگاه های خودتامین و مدیریت 
هوشمند مصرف برق، نقش کلیدی در کاهش هزینه های عملیاتی ایفا می کند. مدیریت 
انــرژی نه تنها هزینه تولید را کاهــش می دهد، بلکه امکان افزایش تولید و صادرات را 
نیز فراهم می کند. بــا بهره گیری از منابع جایگزین و برنامه ریزی دقیق خطوط تولید، 
واحدها می توانند بهینه ترین مسیر اقتصادی را برای تولید انتخاب کنند و از توقف های 

ناخواسته تولید جلوگیری نمایند.

 تولید محصولات میانی و نهایی
تولید فولاد میانی شــامل بیلت، بلوم و اسلب، در شــرایط محدودیت انرژی نسبتا 
پایدار باقی مانده است. بیلت و بلوم تقریبا بدون تغییر تولید شده و اسلب با رشد اندک 
همراه بوده اســت. این وضعیت نشان می دهد که واحدها توانسته اند با مدیریت منابع، 
تولید را حفظ کنند و از ظرفیت مازاد بهینه استفاده نمایند. در بخش محصولات تخت 
فولادی، تولید ورق گرم و ســرد کاهش اندکی داشــته و ورق پوشش دار نیز با کاهش 
تولید مواجه شــده است. مقاطع طویل فولادی نیز کاهش اندکی در تولید داشته اند. با 
این حال، این کاهش ها قابل مدیریت است و با برنامه ریزی دقیق، امکان استفاده بهینه 

از ظرفیت ها و منابع انرژی برای حفظ تولید میسر است.

  صادرات و هماهنگی زنجیره
رشــد صادرات یکی از عوامل موثر در اقتصادی شدن زنجیره فولاد است. صادرات 
فولاد میانی شــامل شمش و اسلب با رشد ۴۰درصدی حجمی و ۲۳درصدی ارزشی، 
و صادرات تختال با رشــد ۶۹درصدی به بیش از یک‌میلیون تن، نشــان می‌دهد که 
ظرفیت های صادراتی می تواند به عنوان ابزاری برای بهینه سازی اقتصادی بهره برداری 
شود. صادرات مواد اولیه مانند کنسانتره، گندله و آهن اسفنجی نیز با رشد قابل توجهی 
همراه بوده است. این روند نشان می‌دهد که با هماهنگی میان تولید داخلی و بازارهای 
صادراتی، امکان افزایش سودآوری بدون فشار بیش از حد بر تولید نهایی وجود دارد. 
مدیریت همزمان تولید داخلی و صادرات، کلید کاهش هزینه ها و اســتفاده اقتصادی 

از ظرفیت هاست.

خط تولید سود در فولاد

طــرح »قانون حمایت و رسیدگی به تخلفات حوزه صــوت و تصویر فراگیر در فضای 
مجازی« اخیرا از ســوی مجلس شورای اسلامی اعلام وصول شد. اعلام وصول این طرح 
نگرانی بسیاری از فعالان و کارشــناس های فضای مجازی را برانگیخته اســت و برخی از 
آن به عنــوان طرح »صیانــت۳« یاد می کنند. منتقدان بر این باورند که تصویب این طرح 
ناقض آزادی بیان و دســترسی آزادانه به اطلاعات اســت. کارشناسان می گویند که طرح 
جدید بدون توجه به »ســاختار جامعه شــبکه ای« نوشته شــده و نظارت سینمایی را به 
محیطی تحمیل می کند که ماهیتا متفاوت اســت. از نظر این کارشناســان، طرح جدید 
بر پایه همان منطق محدودســازی آزادی‌های دیجیتال استوار است و ساختاری طراحی 
می کند که در آن صداوسیما عملا به قدرتی بلامنازع تبدیل می شــود. در این طرح، صدا 

و سیما به نهاد صادرکننده مجوز، ناظر محتوا و تصمیم گیر در تخلفات تبدیل می شــود. 
همچنیــن یکی از ایراداتی که کارشناســان و حقوقدانان به این طرح گرفته اند به تعریف 

مبهم »رسانه« بازمی گردد.
در اواخر آبان ماه ســال جاری، طرح »قانــون حمایت و رسیدگی به تخلفات حوزه 
صــوت و تصویــر فراگیر در فضای مجازی« اعلام وصول شــد. اعلام وصول این طرح 
نگرانی بسیاری از فعالان و کارشــناس های فضای مجازی را برانگیخته و برخی از آن 
به عنــوان طرح صیانت ۳ یاد می کننــد.  منتقدین بر این باورند که تصویب این طرح 
ناقض آزادی بیان و دســترسی آزادانه به اطلاعات است. یک پژوهشگر فضای مجازی 
نیــز در گفت‌وگو با دنیای اقتصاد مطرح کرد که طرح جدید بدون توجه به »پارادایم 

جامعه شــبکه‌ای« نوشته شــده و نظارت سینمایی را به محیطی تحمیل می کند که 
ماهیتا متفاوت اســت. از نظر او، این موضوع باعث می شــود تا تصمیم ها سلیقه‌ای و 

غیرشفاف شود.
با اینکه طرح صیانت از فضای مجازی در مجلس یازدهم با موجی از اعتراض ها مواجه 
و متوقف شد، اما هر بار طرح و مصوبه ای با نامی دیگر از سوی مجلس ارائه می شود. نمونه 
اخیر هــم اعلام وصول طرح »قانون حمایت و رسیدگی به تخلفات حوزه صوت و تصویر 
فراگیر در فضای مجازی« اســت. بسیاری از فعالان و کارشــناس ها این طرح را نسخه ای 
بازآرایی شده از طرح صیانت می دانند که ظاهرا توسط همان نمایندگانی که طرح صیانت 

را تدوین کرده بودند، نوشته شده است.

طرح انحصار کامل »ساترا«
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ایران زمین 

  اهمیت تولیــد گلخانه ای در تامین 
امنیت غذایی

به دلیل مزایای موجود در کشت های گلخانه ای 
مانند افزایش بهره وری آب، افزایش اشتغال، بهبود 
عملکرد، تولید محصول با کیفیت تر، تهیه محصول 
خارج از فصل و تنظیم برنامه کشت مطابق نیاز 
بازار، در ســال های اخیر توسعه این نوع کشت 
بسیار مورد توجه قرار گرفته است؛ به طوری که 
سطح زیرکشــت محصولات گلخانه ای از ۶۷۰ 
هکتار در ســال ۱۳۷۵ با افزایش ۲۳ برابری به 
۱۵۶۶۲ هکتار در ســال ۱۴۰۳ رسیده اســت. 
میزان تولیدات گلخانــه ای در حال حاضر اندکی 
بیش از ۳ میلیون تن اســت که در قانون برنامه 
هفتم پیشــرفت مقرر شده به ۱۰ میلیون تن تا 

پایان برنامه برسد.
میزان صرفه جویی در مصرف آب در تولیدات 
گلخانه ای در مقایسه با کشت فضای باز، از ۳۵ 
تــا ۵۰ درصد در روش های متداول گلخانه ای تا 
۹۰ درصد در گلخانه هــای هیدروپونیک و ۹۵ 
درصد در روش های ایروپونیک می رسد.  در کنار 
تناسب با اقلیم و دسترسی به منابع آب و انرژی 
و مسیر های حمل و نقل، رعایت ویژگی های یک 
گلخانه استاندارد، شامل برخورداری از حجم و 
فضای کافی برای رشــد گیاه، مقاومت کافی در 
مقابــل بارهای وارده )بــاد، برف، وزن محصول 
و....(، تطابق پذیری با انواع گیاهان، تهویه مناسب 
و برخــورداری از نور کافی، در عملکرد تولیدات 
گلخانه ای موثر اســت. بنابراین محاسبه میزان 
صرفه جویی در آب و انرژی مصرفی در تولیدات 
گلخانه ای بستگی مســتقیم به نوع محصولات 
قابــل کشــت در گلخانه ها و از طــرفی میزان 
سرمایه گذاری صورت گرفته جهت بهینه سازی 
عملکرد آنها دارد. علاوه  بر محصولات غیرخوراکی 
متــداول گلخانــه ای )مانند گیاهــان گلدانی، 
گل های شــاخه بریده، درخــت و درختچه های 
زینتی و گیاهان فصلی نشــایی(، درحال حاضر 
طیف گوناگونی از محصــولات خوراکی نیز در 
گلخانه های کشور تولید می شود که تنوع آنها رو 

به گسترش است. 
این اقلام خوراکی در دســته های سبزیجات 
میوه ای و صیفی جات )ماننــد بادمجان، خیار، 
فلفل دلمه ای، گوجه فرنگی و...(، سبزیجات برگی 
و ساقه ای )مانند ریحان، کاهو و...( و محصولاتی 
مانند آلوئه ورا، آناناس، بلوبری، پاپایا، توت فرنگی، 
رزبــری و گیاهان دارویی قــرار دارد. تولید این 
محصــولات نقش موثری بر امنیت غذایی دارد؛ 
چراکه با انتقال محصولات کشاورزی از فضای باز 
به گلخانه ها، علاوه بر صرفه جویی در مصرف آب، 
زمین بیشتری نیز برای تولید محصولات راهبردی 

کشاورزی در اختیار خواهد بود.
در برآوردی ساده برای میزان صرفه جویی در 
مصرف آب سبزی و صیفی تولیدی در گلخانه های 
کشور، با این فرض که میزان مصرف متوسط آب 
این تولیدات در فضای باز به ۷۲۵۰ مترمکعب در 
هکتار می رسد و سطح زیر کشت این محصولات 
در سال زراعی ۱۴۰۳-۱۴۰۲، حدود ۶۲۷ هزار 
هکتار بوده اســت و نیز بــا فرض اینکه به طور 
متوسط ۵۰درصد صرفه‌جویی در مصرف آب در 
کشت گلخانه ای صورت گیرد، حدود ۲.۳ میلیارد 
مترمکعــب صرفه جویی در مصــرف آب را در 
صورت انتقــال کل این محصولات به گلخانه ها 
شــاهد خواهیم بود. ضمن اینکه زمین های آزاد 
شده می تواند به زیر کشت محصولات راهبردی 

کشاورزی متناسب با اقلیم هر منطقه برود.
توسعه گلخانه ها در کشور با توجه به هزینه های 
بالا و همچنین نیاز به دسترسی به زیرساخت هایی 
از قبیــل آب، بــرق، گاز و راه، نیازمند حمایت 
دولتی است. در حال حاضر شرکت شهرک های 
کشاورزی، از جمله نهاد های دولتی است که تمرکز 
بالایی بر توســعه گلخانه ها در کشور دارد و این 
مهم را باید از طریق تســهیل در راه اندازی و نیز 
توسعه زنجیره های عرضه محصولات گلخانه ای 
صورت دهد. طبق آمار اعلامی این شــرکت، از 
۲۴۹ شهرک کشاورزی ایجاد شده، ۱۷۷ عدد را 
شهرک های گلخانه ای تشکیل می دهند و مابقی 
آنها شهرک های دامپروری و شیلاتی هستند. یکی 
از مهم ترین حمایت ها در توسعه این شهرک ها 
ایجاد دســترسی به امکانات زیرساختی تا درب 
واحد های تولیدی آنها است که در برنامه هفتم 
پیشرفت نیز حکمی در این زمینه تصویب شده 
است. تســهیلات تبصره »۱۸« قوانین بودجه 
سنواتی نیز در سال های اخیر به میزان زیادی بر 
ارتقای سرمایه گذاری در توسعه گلخانه ها موثر 
بوده اند و معمولا تولیدات گلخانه ای درکنار صنایع 
تبدیلی رتبه های اول و دوم را در اختصاص این 

تسهیلات به خود اختصاص داده اند
نکته مهمی که در اعمال این سیاســت های 
حمایتی باید مورد توجه قــرار گیرد، هدفمند 
نمودن ایــن حمایت ها با برقراری الزام به تولید 
در قالب ســاختاری نظام مند است که در عین 
تامین نیاز های غذایی ضروری جامعه، کمترین 
آسیــب را به منابع پایه تولید )آب و خاک( وارد 
کند. از این طریق می توان با اعمال سیاست های 
حمایتی هدفمند، ضمن هدایت سرمایه گذاران 
به تولید محصولاتی کــه از اهمیت بالاتری در 
امنیت غذایی برخوردار هســتند، در مکان یابی 
استقرار گلخانه ها متناسب با شرایط اقلیمی برای 
دستیابی به هدف کمترین مصرف آب و انرژی 
نیز موثر عمل کرد. برای این موضوع نیز تکلیف 
مشخصی در بند های »الف« و »ب« از ماده )۳۳( 
قانون برنامه هفتم پیشرفت وضع شده است که 
وزارت جهاد کشــاورزی را موظف به ارائه برنامه 
بهینه تولید )الگوی کشت( نموده و نیز مقرر شده 
است برقراری حمایت ها متناسب با رعایت این 

برنامه صورت گیرد.

ضربه گازی به فولادی ها

صنعت فولاد 
یک زنجیره 

گسترده با هزاران 
تامین کننده در 

بالادست و هزاران 
مصرف کننده در 

پایین دست است.

  عرشیا حسن پور  -  رئیس جمهور در روزهای گذشته دستوری مبنی بر عدم قطع گاز صنایع فولاد و پتروشیمی را صادر کرد. با وجود این، فعالان صنعت فولاد از 
محدودیت های شدید عرضه گاز در ماه جاری خبر داده اند؛ مساله ای که باعث اختلال تولید در طیف متنوعی از صنایع می شود.

تسهیل واردات 
کارکرده ها؟

بر اساس بخشنامه صریح دولت و با تاکید ویژه رئیس جمهور، قرار بود 
از ابتدای آذرماه جاری محدودیت تامین گاز صنایع ارزآور از جمله فولاد 
و پتروشیمی به  طور کامل برداشته شود تا این بخش‌ها با افزایش تولید، 
به تقویت صادرات غیرنفتی و ارزآوری کشور کمک کنند. با این حال، در 
فاصله تنهــا یک هفته تا پایان آذر، گزارش های تولیدکنندگان و مدیران 
واحدهای بزرگ فولادی حاکی از آن است که این بخشنامه عملا اجرایی 
نشــده و محدودیت های گازی نه  تنها کاهش نیافته، بلکه در برخی موارد 

تشدید نیز شده است.
 دو هفته پیش، ســعید شــجاعی، معــاون برنامه ریــزی، نوآوری و 
هوشمندســازی وزارت صمت در گفت وگو با »دنیــای اقتصاد« صراحتا 
اعلام کرده بود که »محدودیت گازی تمام واحدهای صادرات محور فولاد 
و پتروشیــمی در آذر مــاه به  طور کامل رفع شــده و این صنایع تا پایان 
مــاه هیچ محدودیــتی در تامین گاز نخواهند داشــت«. اما بررسی های 
میدانی و اظهارات فعالان این صنعت نشــان می دهد که در عمل، نه تنها 
محدودیت های گاز لغو نشده، بلکه از سقف مصوب ۲۵ درصدی نیز فراتر 

رفته و در بسیاری از واحدها به ۳۰ تا ۵۰ درصد رسیده است.
این ناهماهنگی و عدم اجرای مصوبات هیات دولت در حالی رخ می دهد 

که آمارهای رســمی نشان دهنده رکود عمیق بخش صنعت، افت شاخص 
تولید صنعتی و کاهش قابل توجه صادرات زنجیره فولاد در ماه های اخیر 
بوده اســت. تداوم ناتــرازی انرژی اعم از گاز، بــرق و حتی آب همراه با 
تصمیمات متناقض و اجرا نشدن وعده های سیاستگذاران، فعالان اقتصادی 
را در بلاتکلیفی کامل قرار داده و بسیاری از واحدها را به ســمت کاهش 
تولید یا تعدیل نیروی گسترده سوق داده است. در شرایطی که کشور بیش 
از هر زمان دیگری به ارزآوری صنایع بزرگ نیاز دارد، تداوم این وضعیت نه  
تنها چشم انداز روشنی برای تولید و صادرات ترسیم نمی کند، بلکه اعتماد 
بخش خصوصی به ثبات سیاســت ها را به شدت خدشه دار ساخته است. 
فعالان صنعت فولاد تاکید دارند که در غیاب پاسخگویی شفاف نهادهای 
مسوول، زیان روزانه این بخش به اقتصاد ملی روزبه روز سنگین تر می شود.

محدودیت  گاز صنایع برطرف نشده است
در این رابطه غلامرضا سلیمی، معاون بهره برداری فولاد مبارکه اصفهان، 
در گفت وگــو با »دنیای اقتصاد« با تایید وقوع قطعی و محدودیت گاز در 
آذرماه، به تشــریح اثرات این موضوع بــر تولید و صادرات فولاد پرداخت 
و گفت: متاســفانه برخلاف وعده اعلام‌شــده دولت مبنی  بر عدم اعمال 

برای خرید ارزان ترین خودروی سواری با حداقل دستمزد باید ۷۰ماه انتظار کشید؛ رقمی 
که در اردیبهشــت امسال ۴۸ماه بود و طی هشت ماه این فاصله افزایش یافته است. رشد 
تند قیمت ها در حالی ادامه دارد که درآمد واقعی اقشــار ضعیف و متوسط کاهش یافته و 

همین شکاف شدید، آنها را به تدریج از امکان خرید خودرو حذف می کند.
روند افزایش قیمت خودرو طی ماه های اخیر باعث شده دست اقشار کم    درآمد و متوسط 
به کلی از بازار خودرو کوتاه شود. این در شرایطی است که همچنان قیمت خودرو چه در 
کارخانه و چه در بازار روند صعودی خود را حفظ کرده است، به طوری که هم اکنون ارزان ترین 
خودروی ســواری بازار با قیمت ۷۳۰ میلیون تومان معامله می شود، بنابراین به نظر می رسد 

که بحران تقاضا به زودی در بازار خودرو تشدید شود.
طبــق بررسی    هــای »دنیای اقتصاد« مــدت انتظار برای خرید خودروهــای داخلی از 
اردیبهشت    ماه امسال تاکنون به طور میانگین ۲۹.۲ ماه و حدود ۴۰ درصد افزایش داشته است. 
بــرای بررسی این موضوع قیمت ۱۰محصول داخلی نســبت به پایه حقوق ســال جاری 
)۱۰ میلیون و ۳۹۰    هزار تومان( سنجیده شده و مدت انتظار برای خرید آنها را با اردیبهشت 
امسال که مدت انتظار خرید برای خودرو را در گزارشی تحت عنوان »۳۸ ماه تا کلید خودرو« 
رصد کرده بودیم، مقایسه کردیم. بر این اساس کم ترین مدت زمان انتظار بین خودروهای 
مورد بررسی مربوط به پراید وانت با ۵۸ ماه مدت انتظار است، این رقم برای پراید وانت در 
اردیبهشت     ۳۸.۵ ماه بوده است. در مدت زمان یادشده بازار خودرو با تلاطم های زیادی مواجه 
شد. تنش میان خودروساز و سیاستگذاران، جنگ ۱۲ روزه، فعال سازی مکانیسم ماشه و دیگر 
عوامل هریک تاثیر خود را بر بازار گذاشته اند، اما چند عامل عمده شاید بیشترین تاثیر را 
روی نوســانات این بازار داشته اند که از این جمله می توان به رشد شدید نرخ ارز در مدت 
زمان مذکور اشاره کرد. نرخ دلار در بازار آزاد در اردیبهشت    ماه امسال حدود ۸۴ هزار تومان 
بود اما بهای آن حالا به ۱۲۵ هزار و ۷۰۰ تومان رسیده است، بنابراین در مدت زمان یادشده 
بهای دلار در بازار آزاد ۴۹.۶ درصد افزایش را به خود دیده اســت. مدت انتظار برای خرید 
خودرو نیز تقریبا هماهنگ با این تغییرات بوده است. عامل دومی که می توان آن را در این 
موضوع حائزاهمیت دانســت تورم عمومی موجود در اقتصاد کشــور است؛ در واقع در این 
مدت زمان قدرت خرید افراد در همه اقلام ســبد مصرفی خود کاهش پیدا کرده  و خودرو 

نیز تنها بخشی از این سبد مصرفی است که به هیچ عنوان مستثنی نبوده است.
علاوه بر این قیمت کارخانه    ای خودرو نیز در بازه زمانی مورد اشاره دوبار رشد را تجربه 
کرده اســت. یک بار در خرداد و تیرماه امسال که ایران خودرو ۲۲.۳ درصد و سایپا ۱۵ درصد 
رشد قیمت داشتند و یک بار نیز در مهرماه که  بار دیگر خودروسازان قیمت محصولات خود 
را افزایش دادند؛ در واقع هنوز هم این روند ادامه دارد، به طوری که بزرگ ترین خودروســاز 
کشــور در ماه جاری نیز درخواســت رشد بهای محصولات خود را به سازمان حمایت داده  
اما گویا فعلا با آن مخالفت شده است. بر این اساس قیمت خودرو چه در کارخانه و چه در 
بازار به طور مداوم در حال افزایش است، با این حال دریافتی افراد همان حقوقی است که 
در ابتدای سال  اعلام شده و هیچ تغییری نداشته است، بنابراین کاملا طبیعی است که مدت 
انتظار برای خرید خودرو روزبه  روز در حال افزایش باشد. موضوعی که به نظر می رسد تقاضا 

در بازار خودرو را با مشکل جدی مواجه خواهد کرد.

جزئیات رشد زمان انتظار برای خودرو
همان طور که اشاره شد، برای بررسی زمان مورد نیاز برای پس            انداز پایه حقوق تا خرید 
یک خودروی نو در بازار در سال جاری قیمت 10محصول پرتقاضای داخلی را با پایه حقوق 
درنظر گرفته شده برای امسال سنجیدیم، سپس این مدت انتظار را با اردیبهشت مقایسه 
کردیم. ابتدا سری به یکی از محصولات ایران خودرو بزنیم، پژو 207 دنده    ای روز چهارشنبه 
در بازار یک میلیارد و 120 میلیون خرید و فروش شــد. از طرف دیگر پایه حقوق کارگری 
)بدون درنظرگرفتن مزایا( برای سال جاری 10 میلیون و 390    هزار تومان است، بنابراین اگر 
فــردی با پایه حقوق، کل درآمد خود را پس            انداز کند و هیچ خرج دیگری برای مســکن، 
پوشــاک، خوراک و... نداشته باشد، باید 108 ماه یعنی 9سال  برای خرید این خودرو صبر 
کند. این در شــرایطی است که این رقم در اردیبهشــت     78 ماه بود، بنابراین مدت    انتظار 
خرید این خودرو در مدت زمان مذکور 30 ماه افزایش داشته تا رشد 38.4 درصدی را ثبت 
کند. ســاینا دنده            ای نیز چهارشنبه گذشته در بازار 730 میلیون تومان قیمت گذاری شد، بر 
این اساس با درنظرگرفتن پایه حقوق امسال، برای خرید ارزان ترین خودروی سواری بازار 
باید 70 ماه )5ســال و 10 ماه( صبر کرد. در اردیبهشــت امسال مدت انتظار خرید ساینا 
دنده    ای 48 ماه بود، بنابراین مدت زمان انتظار خرید ارزان ترین سواری بازار 22ماه، معادل 

45 درصد افزایش داشته است.
اما ارزان ترین خودروی بازار فارغ از سواری بودن، پراید وانت است. این خودرو حالا در 
بازار 600 میلیون تومان خرید و فروش می شود، بنابراین مدت زمان انتظار خرید این خودرو 
نیــز به 58 ماه می رســد. در ماه میانی بهار مدت انتظــار خرید این خودرو 38.5 ماه بود، 
بنابراین مدت زمان موردنیاز پس    انداز کل حقوق پایه برای پراید وانت طی 8 ماه گذشــته 
19.5 ماه یعنی 50 درصد افزایش یافته تا بیشترین رشد زمان انتظار برای خرید خودروهای 
داخلی متعلق به ارزان ترین خودروی بازار باشد. شاهین G دنده            ای دیگر خودرویی است که 
مدت زمان انتظار خرید آن را بررسی می کنیم. این محصول ســایپا در بازار یک میلیارد و 
295 میلیون تومان قیمت دارد که با درنظرگرفتن پایه حقوق 10میلیون و 390    هزار تومانی، 
برای خرید آن باید 124 ماه یعنی 10 ســال  و 4ماه این پایه حقوق را پس    انداز کرد. این 
رقم در اردیبهشت برای شاهین دنده    ای 86 ماه بود، بنابراین مدت زمان انتظار برای خرید 

این خودرو 38ماه معادل 44 درصد افزایش داشته است.
پژوپــارس ELX-XU7P نیــز روز چهارشــنبه در بــازار به قیمــت یک میلیارد و 
150 میلیون تومان معامله شد؛ بنابراین مدت زمان انتظار برای خرید آن با پس            انداز کل پایه 
حقوق به 111 ماه یعنی حدود 9سال و سه    ماه رسیده است. در مبدا بازه زمانی مورد مقایسه 
ما، مدت انتظار خرید این خودرو 89.5 ماه بود، بنابراین این رقم 21.5 ماه یعنی 24 درصد 
رشد داشته  که کم ترین رشد بین خودروهای مورد بررسی است. تارا اتوماتیک، گران            ترین 

خودروی داخلی است که آن را در لیست بررسی خود قرارداده            ایم. 
بهای این خودرو حالا به یک میلیارد و 540 میلیون تومان می رسد. بر این اساس می توان 

مدت زمان انتظار خرید آن را 148 ماه یعنی 12 ســال  و 4 ماه برآورد کرد. مدت انتظار 
خرید این خودرو در اردیبهشت 108ماه بود و در این مدت این رقم 40 ماه یعنی 37 درصد 
بیشــتر شده است. به سراغ محصول دیگری از سایپا یعنی اطلس برویم. بهای این خودرو 
در آخرین روز بازار در هفته گذشــته 910 میلیون تومان بود، با درنظر گرفتن پایه حقوق 
10میلیــون و 390    هزار تومــانی برای خرید آن باید 88 ماه پایه حقوق پس            انداز شــود. در 
اردیبهشــت مدت پس    انداز برای خرید این خودرو 61 ماه بود. می توان گفت که این رقم 
27ماه معادل 44.3 درصد افزایش داشته است. دناپلاس دنده    ای در بازار به قیمت یک میلیارد 
و 255 میلیون تومان فروخته می شــود و به مدت زمان انتظار 121 ماه یا به عبارتی بیش از 
10 سال نیاز دارد که نسبت به اردیبهشت رشد 41 درصدی داشته است. مدت زمان انتظار 
برای خریــد رانا پلاس با 980 میلیون تومان قیمت و ســورن پلاس با بهای یک میلیارد و 
240 میلیون تومانی نیز به ترتیب 94ماه )32.4 درصد رشــد( و 119 ماه )43.4 درصد رشد( 

است.

بحران تقاضا در کمین بازار خودرو
مروری بر این ارقام به خوبی نشــان می دهد کــه قدرت خرید خودرو روزبه  روز در حال 
کاهش اســت. همین موضوع می تواند هسته اولیه بحران تقاضا در بازار خودرو باشد، کما 
اینکه همین حالا هم معاملات زیادی در بازار دیده نمی شــود. به گفته فعالان بازار بهای 
خودرو در حالی به طور روزافزون زیاد می شود که معاملات به شدت کاهش پیدا کرده است. 
به نوعی می توان گفت که بازار خودرو درگیر رکود تورمی است. از طرف دیگر بهای کارخانه 
نیز با ســرعت بیشــتری نسبت به ســال های اخیر رو به افزایش است. در چنین شرایطی 
به نظر می رســد که در آینده    ای نه چندان دور، سیاســتگذاران چاره    ای جز تحریک تقاضا 
نخواهند داشــت. بازار خودروی کشــور امروز در مرحله            ای قرار دارد که دیگر نه از کشش 
قیمتی برخوردار اســت و نه از پویایی سابق در ســمت تقاضا. در چنین فضایی، اصرار بر 
الگوهای فروش سنتی و یک            سویه، تنها به نارضایتی مصرف کنندگان و تعمیق بحران منجر 
خواهدشــد. در چنین بستری، یکی از اولویت    های اصلی، بازنگری در شیوه    های پرداخت و 
مدل های تامین مالی برای خرید خودرو است. در غیاب قدرت خرید نقدی، تقویت واقعی 
و هدفمند فروش اقســاطی، می تواند به عنوان یکی از کلیدی            ترین ابزارهای تحریک تقاضا 
ایفای نقش کنــد. پیش از این نیز ایران خودرو اعلام کرده بود در صورت لغو قیمت گذاری 
دستوری فروش اقساطی محصولات خود را کلید خواهد زد، اما این شرط هرگز محقق نشد. 
از سوی دیگر، سیاستگذاران باید بتوانند با اعطای تسهیلات خرید خودرو به سمت تامین 
مالی طرف تقاضا حرکت کنند. مشارکت نظام            مند و شفاف با بانک ها و نهادهای مالی برای 
ارائه تسهیلات خرید خودرو، یکی از الزامات راهبردی در شرایط کنونی است. به طور کلی 
می توان گفت؛ آینده بازار خودرو حالا تا حد زیادی به هوشمندی در طراحی سیاست های 
فروش گره خورده اســت. در وضعیتی که بازار از کارکرد ســنتی خود خارج شده، درآمدها 
هم راستا با تورم رشد نکرده اند و چشم            انداز اقتصادی کشور مملو از نااطمینانی است، نمی توان 

با روش های گذشته، انتظار نتایج متفاوت داشت.

سخنگوی وزارت صمت روز پنج شنبه از تسهیل فرآیند واردات خودرو توسط خارج     نشینان با همکاری کنسولگری     ها خبر داد. عزت     الله زارعی در گفت وگو با خبر گزاری »ایسنا« عنوان کرده که ایرانیان مقیم 
خارج به زودی می توانند با دریافت کد رهگیری، ثبت سفارش خود را در سامانه جامع تجارت تکمیل کنند. در شرایطی این مقام وزارت صمت از تسهیل فرآیند واردات خبر داده که تنها سه ماه به پایان سال 

 باقی مانده و این موضوع گمانه     زنی     ها درباره عملیاتی     نشدن این هدف و در نتیجه تمدید آیین نامه سال۱۴۰۴ را تقویت کرده است.
این مقام وزارت صمت تعیین تکلیف  نشدن تعرفه واردات خودروهای سواری را از جمله دست     اندازهای اجرای به     موقع این امر دانسته و حالا با احتمال رفع موانع، پیش بینی کرده که واردات خودرو توسط 
ایرانیان مقیم خارج تا قبل از پایان سال  و حتی زودتر از آن انجام شود. احتمالا اشاره این مقام وزارت صمت به اختلاف طولانی     مدت میان دولت و مجلس بر سر شیوه تعیین تعرفه واردات خودرو برمی گردد که 

در نهایت نمایندگان را مجاب به پذیرش مدل پلکانی دولت در آبان     ماه کرد. بر اساس این مدل، تعرفه بین ۲۰ تا ۱۶۵ درصد و بر اساس حجم موتور تعیین  شده است.
ضمن اینکه آیین نامه اجرایی در خردادماه امسال در میانه جنگ تحمیلی ابلاغ شد که در آن اشاره شده بود؛ هر ایرانی ساکن خارج از کشور می تواند در سال۱۴۰۴ یک دستگاه خودروی سواری بدون انتقال 

ارز و از محل ارز در اختیار  وارد کند.

70 ماه تا خرید خودرو

محدودیت گاز تا پایان آذر، این بخشــنامه اجرا نشــد و از نیمه دوم آذر با کاهش ۵۰ درصدی گاز 
تحویلی مواجه شده ایم. این میزان محدودیت، قطعا افت تولید و کاهش صادرات را به دنبال دارد. وی 
افزود: در جلســه ای که با حضور رئیس جمهور برگزار شــد، موضوع آثار قطعی گاز بر صنایع فولادی 
مطرح و به صراحت اعلام شد که محدودیت های گاز برای صنایع صادرات محور، خصوصا صنعت فولاد، 
تا پایان آذر اعمال نشود. در حالی که قرار بود محدودیت ها در حد ۲۰ تا ۳۰ درصد باشد، نه  تنها این 

دستور اجرا نشد، بلکه میزان محدودیت به حدود ۵۰ درصد افزایش یافت.
ســلیمی گفت: صنعت فولاد یک زنجیره گســترده با هزاران تامین کننده در بالادست و هزاران 
مصرف کننده در پایین دســت اســت. وقتی تولید فولاد متوقف یا محدود می شــود، عملا کل این 
زنجیره بزرگ دچار اختلال می شود. این موضوع صرفا یک کارخانه را تحت تاثیر قرار نمی دهد، بلکه 
مجموعه گســترده ای از صنایع وابســته را نیز متوقف یا نیمه فعال می کند. در سال هایی که با شعار 
تولید نام گذاری شــده، انتظار می رود سیاســت های اجرایی نیز متناسب با این شعار باشد. او گفت: 
متاســفانه چند سالی است که حمایت های لازم برای رفع موانع تولید انجام نشده و محدودیت های 
انرژی هر ســال شدیدتر شده است. در ســال‌های ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۳ محدودیت های گاز و برق هم از 
نظر شــدت و هم از نظر مدت افزایش یافته، به طوری که در گذشــته محدودیت ها عمدتا در دی و 
بهمن اعمال می شــد، اما در دو ســال اخیر به آذر تا اسفند ماه رسیده است. این فعال صنعت فولاد 
افزود: ســال گذشته شدت محدودیت ها حتی از امسال هم بیشتر بود. در سال جاری نیز پیش بینی 
می شود محدودیت گاز به اسفندماه برسد؛ یعنی در آستانه شب عید که تقاضای بازار داخلی بیشتر 

است، احتمالا امکان تولید کافی وجود نخواهد داشت.
سلیمی اثر مستقیم این محدودیت ها را کاهش تولید و در ادامه کاهش صادرات دانست و گفت: 
اولویت ما، تامین بازار داخلی اســت. بنابراین وقتی تحویل گاز به نصف می رسد، تولید برای مصرف 
داخلی را حفظ می کنیم و مجبوریم صادرات را کاهش دهیم. این کاهش صادرات، هم کشــور را از 
درآمد ارزی محروم می کند و هم دولت را با کسری منابع ارزی مواجه می سازد. میزان دقیق کاهش 
صادرات را باید ماه  به  ماه براســاس تولید واقعی محاســبه کرد، اما بدون تردید افت قابل توجهی رخ 

خواهد داد و این به نفع کشور نیست.
او گفت: وقتی در بالاترین ســطح حاکمیت تصمیمی گرفته می شــود، این تصمیم باید توســط 
دستگاه های اجرایی استان ها اجرایی شود. اگر هر دستگاه طبق تشخیص و سلیقه خود عمل کند و 
اولویت های متفاوتی تعیین کند، نظام تصمیم گیری دچار اختلال می شود و نتیجه آن متوقف شدن 
بخش هایی از اقتصاد، مانند صنعت فولاد خواهد بود. فولاد یک صنعت پایه و پیشــران است. توقف 
یا کاهش تولید آن باعث ایجاد وقفه در تولید بسیاری از صنایع دیگر می شــود. این صنعت همچون 
یک کشتی بزرگ است؛ اگر سرعت آن کم شود یا بایستد، مجموعه عظیمی از صنایع وابسته نیز از 
حرکت بازمی مانند. ســلیمی در پایان گفت: برای حفظ تولید، لازم است تصمیمات مرتبط با انرژی 
دقیق، هماهنگ و منطبق با سیاســت های کلان کشــور باشد. صنعت فولاد آماده همکاری کامل با 
دولت اســت، اما شرط اصلی این همکاری، اجرای کامل تصمیمات ابلاغ  شده و ایجاد شرایط پایدار 

برای تولید است.

 ضرر 4 میلیارد دلاری افت تولید فولاد
وحید یعقوبی، معاون اجرایی انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران به دنیای اقتصاد گفت: با دستور 
رئیس جمهور در اوایل آذرماه قرار بود محدودیت گاز فولادی ها رفع شود. این تصمیم به علت رشد 
ارزآوری صنایع صادرات محور گرفته شــد، اما متاســفانه اکنون که بیش از 20 روز از آذر گذشــته 
محدودیت ها به قوت خودش باقی است و تشدید هم شده و دستور رئیس جمهور هم اجرا نشده است.

او افــزود: در حال حاضر صنایع فولادی به جــای محدودیت 25 درصدی گاز، محدودیت 30 تا 
50درصدی قطع گاز را تجربه می کنند و تاثیرش این است که تولید این بخش کاهش یافته و خصوصا 
در بخش آهن اسفنجی و شمش فولادی با کسری تولید مواجهیم که با این وضعیت صادرات کشور 
در ماه های آتی لطمه خواهد دید. فعالان بخش فولاد امید داشــتند در آذرماه با رفع محدودیت ها، 

رشد تولید اتفاق بیفتد اما متاسفانه اینگونه نشد.
یعقوبی گفت: به طور میانگین صنایع فولاد سالانه 4 میلیارد دلار ارزش تولید از دست رفته دارد. 
متاسفانه صنعت فولاد نمی تواند سوخت جایگزین مصرف کند و تکنولوژی آن مبتنی بر مصرف گاز 
طبیعی است. اما محدودیت 50 درصدی گاز طبیعی عملا به معنای تعطیلی واحدهای فولادی خصوصا 
واحدهای احیا است. قطعا این گونه تصمیمات سلیقه ای ضرر بزرگی به صنایع ارزآور می زند؛ آن هم 

در برهه ای که کشور بیش از پیش نیازمند ارز است، اینگونه برخوردها عاقلانه نیست. 

رئیس هیات عامل ســازمان گسترش و نوســازی صنایع ایران)ایدرو( اعلام کرد: 
بخــشی از منابع ارزی برای واردات خودرو‌‌‌هــای هیبریدی و برقی تخصیص یافته و 
وزارت صمت با هدف کنترل بازار و ایجاد رقابت میان خودروســازان داخلی، برنامه 

واردات را در دو بخــش خودرو‌‌‌های اقتصادی و خودرو‌‌‌های لوکس دنبال می کند.
اختصــاص ‌۶۰۰میلیون  دلار  به واردات خودروهای برقی-هیبریدی

فرشــاد مقیمی افزود: بر اســاس قانــون، دو‌میلیارد دلار بــرای واردات خودرو 

پیش‌بینی شــده که ‌۳۰درصد آن به واردات خودرو‌‌‌های هیبریدی و برقی اختصاص 
دارد. بخشی از این منابع تاکنون تخصیص یافته و ســهمیه ارزی واحد‌‌‌های مختلف 
نیز ابلاغ شده‌است. وی توضیح داد: در صورت تامین ارز، فرآیند واردات خودرو انجام 
خواهدشد.این مقام وزارت صمت درباره سیاست وزارت صمت در حوزه واردات خودرو، 
گفت: هدف اصلی، کنترل بازار است. برای ایجاد رقابت میان خودروسازان داخلی و 
ارتقای کیفیت تولید، بخشی از سهم واردات به خودرو‌‌‌های اقتصادی اختصاص یافته 

تا در اختیار مردم قرار گیرد.
بخش دیگری نیز مربوط به خودرو‌‌‌های با قیمت بالاتر اســت که با هدف کنترل 
قیمت خودرو‌‌‌های لوکس در دستور کار قرارگرفته تا از این طریق بتوان قیمت سایر 
خودرو‌‌‌ها را نیز مدیریت کرد.مقیمی ادامه‌داد: واردات خودرو در سال گذشــته روند 
مشــخصی نداشت، اما از همان سال ‌رشد قابل توجهی در این حوزه رقم خورد و این 

روند با همان آهنگ در ســال‌۱۴۰۴ نیز ادامه خواهدیافت.

اختصاص ۶۰۰ میلیون دلار به واردات خودروهای برقی-هیبریدی
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مهدی زاده: هاشم نژاد به دنبال پنالتی   
گرفتن بود

محمدرضا مهدی زاده مدافع استقلال خوزستان 
درباره تساوی بدون گل تیمش مقابل تراکتور در 
تبریز می گوید: »می دانستیم بازی سختی داریم و 
تراکتور تیمی است که بازیکنان باکیفیتی دارد. ما 
بعد از شکست برابر گل گهر با هم صحبت کردیم و 
همقسم شدیم تا در بازی با تراکتور امتیاز بگیریم و 
خوشحالم که دست خالی از تبریز برنگشتیم. شاید 
با توجه به وضعیتی که قبل از این بازی داشــتیم، 
خیلی ها پیش بینی می کردند به تراکتور ببازیم ولی 
می دانستیم از این بازی چه می خواهیم و چگونه باید 
برابر آنها بازی کنیم. تیم ما در این بازی مستحق 
امتیاز گرفتــن بود.« او دربــاره صحنه جنجالی 
این بازی و اینکــه تراکتوری ها معتقد به پنالتی 
بودند این طور می گوید: »می دانستم که هاشم نژاد 
می خواهد پنالتی بگیرد و در آن صحنه پایم را ثابت 
نگه داشتم. هدفم این نبود که پای هاشم نژاد را بزنم 
و فکر می کنم او قصد داشت پایش را به پای من گیر 
بدهد و پنالتی بگیرد. داور هم می توانست پنالتی 
بگیرد و هم می توانســت نگیرد، ولی من قصدی 
برای خطا کردن نداشتم. در مورد آن صحنه خودم 
نمی توانم نظری قاطع داشته باشم و کارشناسان 
باید نظر بدهند، اما باز هم می گویم که تصمیمی 

برای خطا کردن روی بازیکن تراکتور  نداشتم.«

  مظفری زاده: با وجود VAR پذیرش 
اشتباهات داوری سخت است

سعید مظفری زاده مدیرعامل باشگاه تراکتور 
درباره تســاوی خانگی تیمش مقابل استقلال 
خوزستان و اعتراض شدید بازیکنان و کادرفنی 
این تیم به پنالتی اعلام نشــدن برخورد مهدی 
هاشــم نژاد بــا مدافــع حریف اظهار داشــت: 
»صحنــه ای در بازی اتفاق افتاد که هم به نظر 
ما و هم به نظر اکثر کارشناســان پنالتی بود. با 
توجه به وجود VAR، پنالتی اعلام نشدن این 
صحنه جای تعجب و ســؤال داشت. ما اعتراض 
رســمی مان را به فدراسیون ارســال کردیم و 
امیدوارم پاسخ مناسبی در این زمینه بگیریم. 

باوجــود VAR واقعاًً پذیرفتن اشــتباهات 
داوری سخت اســت، چون در سرنوشت تیم ها 
تأثیرگذار اســت. این اتفــاق در این فصل در 
چند مورد برای ما رخ داده اســت. ما قبلًاً هم 
اعتراض مان را به فدراسیون ارسال کردیم، ولی 
پاسخی نگرفتیم، امیدواریم این بار پاسخ مناسب 
دریافت کنیم. اسکوچیچ هم خیلی از اشتباهات 

داوری ناراحت است.« 
او درباره صحبت های تند محمدرضا زنوزی 
مالک این باشگاه علیه داوری بازی های تیمش 
و احضــار او به کمیتــه اخلاق هم گفت: »من 
نمی دانم دلیل احضار آقای زنوزی چیست. او هم 
نسبت به وضعیت موجود داوری معترض است و 
فقط می خواهد حق باشگاه تراکتور ضایع نشود. 
ضمن اینکه در چارت رسمی باشگاه، مالکیت با 
هلدینگ است و نمی دانم با این شرایط آیا اصلًاً 
امکان احضار زنوزی وجود دارد یا خیر. زنوزی 
فردی فعال در فوتبال نیســت و نمی دانم اصلًاً 

امکان احضار او وجود دارد.« 
مظفری زاده درباره اینکه چند ماه پیش هم 
زنوزی بابت اظهاراتش به کمیته اخلاق دعوت 
شــده بود اما نرفت، آیا این بار به جلسه کمیته 
اخلاق خواهــد رفت یا نه، گفــت: »نمی دانم، 
قطعــاًً خودش تصمیم می گیــرد. ما در چارت 
باشگاه تراکتور مدیرعامل و هیأت مدیره داریم 
و مجموعه مدیریتی باشگاه کاملًاً مشخص است. 
درست است آقای زنوزی ما را حمایت می کند، 
ولی ارتباطی که باعث شود کمیته اخلاق او را 
احضار کند، نمی بینم. به همین خاطر اظهارنظر 

نمی کنم.«

 برنامه ریزی برای پارالمپیک 2032
سعید سلگی سخنگوی کاروان ایران اعزامی 
به بازی های پاراآسیایی جوانان نیز در خصوص 
آینده نگری برای ورزشــکاران نخبه و مدال آور 
بازی های آسیایی 2025 جوانان در دبی معتقد 
اســت: »با حمایت جدی، مدال آوران این دوره 
می توانند به پشتوانه کاروان ایران در پارالمپیک 
۲۰۳۲ تبدیل شــوند. پشتوانه ســازی از طریق 
بازی های پاراآسیایی جوانان انجام می شــود و 
در دوره گذشــته هم این گونــه بود. نگاه اصلی 
مــا در این بازی ها بــرای پارالمپیک ۲۰۳۲ و 
بازی هــای پاراآسیایی ۲۰۳۰ اســت. آیین نامه 
تیم های ملی B را داریم و ورزشــکاران بعد از 
این دوره حمایت می شــوند و اردوهای متمرکز 

را برای آنان خواهیم گذاشت.«
سلگی در خصوص اردوهای برگزار شده در 
یک ســال اخیر قبل از اعزام به دبی می گوید: 
»در یک ســال گذشته روند آماده سازی شروع 
شــده و اردوها نیز در جریان بوده. این اردوها 
بــا نگاه کمی برگزار شــد البته ما ورودی هایی 
برای رشــته های رکوردی تعریــف می کنیم تا 
ورزشکاران در انتخابی‌ها حضور پیدا کنند. بعد 
از انتخابی ۲ نفــر برتر را به اردو فراخواندیم تا 
آماده اعزام به دبی شــوند. در یک سال گذشته 
۱۸۳ اردو آماده ســازی را برگزار کردیم. البته 
تغییر میزبان نیز تأثیر زیادی در رشته ها داشت 
و ما جودو و دوچرخه سواری را از دست دادیم.«

ســلگی در خصوص رکوردشکنی احتمالی 
جوانان ایــران تأکید دارد: »رکوردها را بررسی 
کردیم و شــرایط رکوردی خوبی داریم اما این 
قطعی نیســت زیرا اطلاعات دقیقی از رقیبان 

نداریم.

محمودی: هنوز خودمان هم مربی ایرانی را باور نداریم

  عرفان حمیدی  -شهرام محمودی، یادگار نسل طلایی والیبال ایران است که هنوز هم وقتی نامش به میان می آید خاطراتی از فداکاری، تعصب و 
لحظات طلایی والیبال ایران را زنده می کند.

گروه ایران
 ـ پنجاه است پنجاه  

یکی از مهم ترین موضوعاتی که این روزها ذهن کارشناســان فوتبال ایران و بویژه 
هواداران اســتقلال را درگیر کرده، وضعیت سه ســتاره باتجربه این تیم یعنی روزبه 
چشــمی، رامین رضاییان و ابوالفضل جلالی در ماه های باقی مانده تا اعلام لیست تیم 
ملی برای جام جهانی است. این سه بازیکن که به تناوب در اردوهای تیم ملی حضور 

داشــتند، در ماه های اخیر در شــرایطی مبهم و پیچیده قرار گرفته‌اند و به دلیل افت 
جایگاه در ترکیب اصلی استقلال، آینده حضور آنها در مهم ترین رویداد فوتبال جهان 

با تردید روبه‌رو شده است.
در شــرایط فعلی، چشــمی، رضاییان و جلالی پشت ســر بازیکنان جوان و آماده ای 

مانند امیرمحمد رزاقی نیا، صالح حردانی و حســن گودرزی قــرار گرفته اند؛ بازیکنانی 
که با نمایش های قابل قبول، اعتماد ســاپینتو را جلب کرده و به تدریج جای خود را در 
ترکیب تثبیت کرده اند. همین موضوع موجب شده کادر فنی استقلال کمتر به استفاده 
مســتمر از بازیکنان باتجربه روی بیاورد و این موضوع به شکل مستقیم بر شانس آنان 

جنگ تمام عیار برای بازگشت به تیم ملی

 در ویژه برنامه جشــن بزرگ »هشــت هزارمین شــماره ایران ورزشی«، حسین فرکی یکی از چهره های پرافتخار و تأثیرگذار فوتبال ایران حضور یافت و در گفت‌وگویی صمیمانه، درباره 
اهمیت این رویداد و همچنین شــرایط تیم ملی در جام جهانی 2026 سخن گفت. 

فرکی که سابقه عضویت در تیم ملی در نخستین حضور ایران در جام جهانی را دارد، ابتدا با قدردانی از مجموعه ایران ورزشی گفت: »خیلی خوشحالم که بین دوستان قدیمی و عزیزم 
حضور دارم. همیشه این مجموعه برای من قابل احترام بوده و حضور در کنار این همه چهره ورزشی برایم افتخار است. امیدوارم این مراسم برای سال های آینده هم تداوم داشته باشد.«
 او در ادامه به ارزیابی شــرایط گروه ایران در جام جهانی پرداخت و بار دیگر تأکید کرد که قبلًاً نیز در این مورد توضیح داده اســت: »با توجه به اینکه جام جهانی به 48 تیم افزایش 
یافته، پیش‌بینی می شــد گروه ها ترکیبی ســاده تر و متوازن تر باشــند. جام جهانی از 16 تیم شروع شد، بعد 24 تیم شد، ســپس 32 تیم و حالا 48 تیم. به نظر من در این تصمیم‌گیری، 
مســائل اقتصادی بر کیفیت فنی مســابقات ترجیح داده شــده. افزایش تعداد تیم ها باعث شده عملًاً 16 تیم جدید به رقابت ها افزوده شوند و این مسأله روی سطح بازی ها تأثیر می گذارد.«

شــهرام محمودی، یادگار نسل طلایی والیبال ایران است که هنوز هم وقتی 
نامش به میان می آید خاطراتی از فداکاری، تعصب و لحظات طلایی والیبال ایران 
را زنده می کند. او که این روزها دور  از والیبال مشغول زندگی شخصی خود است، 
معتقد است از آنجایی که این روزها فضای این رشته براساس شایسته سالاری نبوده 
و نیازمند ارتباطات است برای همین فعلًاً از فعالیت در رشته کناره گیری کرده 
است. محمودی در گفت و گو با ایران ورزشی از لیگ ملت ها، چالش های مربیگری 
داخلی و خارجی و خاطراتی از نسل طلایی می گوید. این مصاحبه، روایت مردی 
است که با ورزش نفس می کشد و هنوز هم می خواهد مسیرش الهام بخش باشد.

این روزها مشغول چه کاری هستید و تا چه اندازه در والیبال حضور 
دارید؟

همین الان که با شما صحبت می کنم در سالن هستم و پسرم در حال تمرین 
والیبال است. به هرحال من یک رابطه جدانشدنی با ورزش و والیبال دارم و حتی 
اگر از مسائل حرفه ای مربیگری و تیم ملی هم دور باشم، باز هم خودم را با این 
رشته سرگرم می کنم. در حال حاضر هم یک مجموعه ورزشی احداث کردم که 

درگیر آن هستم واز ورزش فاصله نگرفته ام.

سال قبل یک نیم فصل در پاس گرگان بودید. این فصل پیشنهادی 
نداشتید؟

پیشــنهاد خاصی نداشتم. اگر پیشــنهاد خوبی هم باشد باید بستر و شرایط 
فراهم باشد. در حال حاضر فضای کار در والیبال این گونه است که باید با مدیران 
باشگاه ها و سیاسیون ارتباط گرفت اما دیدگاه من متفاوت است و مدل رفتاری ام 
این گونه نیست که براساس ارتباطات تیم بگیرم. شاید عده ای از این صحبت های 
من ناراحت شوند اما من دوست دارم همه چیز بر اساس شایسته سالاری باشد. 
به شــخصه دنبال تیم نمی گردم و دوســت دارم به من پشنهاد شود تا کار کنم. 

حالا منتظر هستم و اگر پیشنهاد خوبی مطرح شود، حتماًً به آن فکر می کنم.

بحث پسرتان شد. او تا چه اندازه والیبالی است و از اینکه جا پای شما 

بگذارد، استقبال می کنید؟
پســرم در انتخاب مسیر زندگی اش آزاد اســت و من تا جایی که بتوانم از او 
حمایت خواهم کرد. خوشبختانه او علاقه زیادی به والیبال دارد و از استعداد خوبی 
هم برخوردار است. ما تمام تلاش مان را می کنیم تا امکانات لازم را برایش فراهم 
کنیم. البته در کنار والیبال، در ورزش های راکتی هم فعالیت دارد و امیدوارم با 
تلاش خودش بتواند به موفقیت و اهدافش برسد. ورزش حرفه ای پیچیده است. 
سختی ها، مصدومیت ها، دوری از خانواده و فشارهای روانی زیادی به همراه دارد. 
تحمل این شــرایط دشوار است و به همین دلیل بسیاری از ورزشکاران دوست 
ندارند فرزندان شان این مسیر را تجربه کنند. اما من تمام تلاشم را می کنم تا با 
فراهم کردن امکانات و انتقال تجربیاتم به پســرم کمک کنم تا بهترین انتخاب 

را داشته باشد.

شما یک مجموعه ورزشی هم دارید که در زمینه پدل فعالیت دارد. چه 
شد که به سراغ ورزش پدل رفتید و آیا برنامه ای برای توسعه فعالیت های 

والیبال در این مجموعه دارید؟
در مجموعه ام رشته های راکتی مثل پدل، تنیس، تنیس ساحلی و همچنین 
والیبال ســاحلی و فوتبال فعال اســت. فاز اول این مجموعه افتتاح شــده و فاز 
دوم آن هم در حال تکمیل اســت. همچنین به دنبال توســعه ورزش های آبی 
و ســاخت استخر هم هســتیم. من به عنوان کسی که سال ها در محیط ورزشی 
حضور داشــته ام، معتقدم که ورزش می تواند تأثیر مثبتی بر زندگی افراد داشته 
باشد. هدف من این است که با ایجاد این مجموعه، فضایی مناسب برای ورزش 

و سلامتی جوانان فراهم کنم.

در سال های اخیر استفاده از مربیان خارجی در والیبال ایران همواره 
محل بحث و جدل بوده است. به نظر می رسد شما در گذشته، انتقاداتی 
نسبت به این موضوع داشته اید. با توجه به حضور آقای پیاتزا در رأس 
کادرفنی تیم ملی و نتایج کســب شده در لیگ ملت ها در حال حاضر 

دیدگاه شما در این باره چیست؟

ریکاردو آلوز، ستاره پرتغالی خط میانی سپاهان 
اصفهان، در فصلی که با انتقالی پرسروصدا از تراکتور 
به جمع طلایی پوشان پیوست، خیلی زود به مهره ای 
کلیدی در ترکیب این تیم تبدیل شــد. پاس های 
دقیق، دید وسیع و تأثیرگذاری او در میانه میدان 
بار دیگر نامش را بر ســر زبان ها انداخت. آلوز در 
گفت وگویی اختصاصی با ایران ورزشی از تجربیاتش 
در فوتبــال ایران، زنــدگی در اصفهان و حواشی 

انتقالش سخن گفت.
او درباره زنــدگی در ایران، بویــژه اصفهان، 
می گوید: »من شــهر اصفهان را دوســت دارم و 
خیلی راحت توانســتم با زنــدگی در آن تطبیق 

پیدا کنم. به طور کلی ایرانی ها مردمان بسیار مهربانی هستند و از این بابت حس خیلی خوبی دارم. همیشه رابطه ای خوب و محترمانه 
با آنها داشته ام.«

آلوز همچنین تعاملش با هم تیمی ها و مربیان خود را حرفه ای و همراه با احترام متقابل توصیف کرد.
این بازیکن پرتغالی درباره تجربه اش با رسانه های ایرانی گفت: »رسانه ها هم مثل مردم ایران همیشه عادی و محترمانه بوده اند. همواره 
به من احترام گذاشته اند و حرف منفی ای درباره آنها ندارم.« در پاسخ به پرسشی درباره حواشی انتقالش به سپاهان و تنش های میان دو 
باشــگاه، آلوز صریح توضیح می دهد: »فقط می توانم بگویم که به ســپاهان آمدم چون تیمی با قهرمانی های متعدد است و تاریخش نشان 
می دهد که همیشه برای قهرمانی تلاش کرده. من هم به عنوان یک بازیکن حرفه ای با تفکری حرفه ای دوست دارم در این مسیر به باشگاهم 

کمک کنم تا به قهرمانی برسیم و در کنار هم به موفقیت های بیشتری دست پیدا کنیم.«
این پاسخ نشان دهنده انگیزه بالای او برای کسب عنوان قهرمانی با سپاهان است.

آلوز با اشاره به علاقه اش به غذاهای ایرانی توضیح داد: »غذاهای ایرانی خیلی خوب هستند. خیلی از آنها را امتحان کرده ام و بسیاری 
را دوست داشتم و می توانم بگویم به طور کلی غذای ایرانی را می پسندم.«

هافبک سپاهان درباره ورزشگاهی که بهترین جو را برایش داشته، توضیح داد: »در ایران تجربه زیادی از فضا و اتمسفر ورزشگاه ها دارم. 
اصفهان، تهران و تبریز بهترین فضا را داشــتند، اما فکر می کنم گرم ترین و پرشورترین شــان تبریز بود. نمی خواهم در این مورد ریاکارانه 

صحبت کنم؛ واقعیت همین است.«
او درباره میزان آشنایی اش با زبان فارسی گفت: »شروع کرده ام به فهمیدن خیلی از چیزها. در زمین فکر می کنم خوب متوجه می شوم 

که هم تیمی ها چه می گویند و منظور فوتبالی شان را کاملًاً درک می کنم.«

برونو ســزار، مهاجم برزیلی پیشین سپاهان، در 
گفت وگویی صمیمی با »ایــران ورزشی« از مسیر 
حرفه ای اش، تجربه  شیرین حضور در ایران، تفاوت های 
فوتبال دو کشور و نگاهش به رسانه های ورزشی ایران 
سخن گفت. بازیکنی که هرچند دوران کوتاهی در 
لیگ ایران ماند، اما ردپای پررنگ و خاطره ای ماندگار 

در قلب هواداران سپاهان به جا گذاشت.
او بــا لبخندی گرم از روزهــای طلایی اش آغاز 
کرد: »فوتبال را در ریو برانکو، تیم زادگاهم شــروع 
کردم. همان جا بود که مدیربرنامه هایم پلی میان من 
و سپاهان زد و من راهی ایران شدم تا پیراهن یکی 
از بزرگترین باشگاه های این سرزمین را بر تن کنم.«

وقتی از نخســتین لحظه  پوشیدن پیراهن طلایی ســپاهان پرسیدیم، چشمانش برق زد: »آن روز یکی از خوشحال ترین روزهای عمرم بود. 
می دانستم سپاهان نه فقط یک تیم، بلکه یک تاریخ پرافتخار است؛ با بازیکنان بزرگ و کاپ های درخشان. حس کردم وارد خانه  دومم شده ام.«

ماندگارترین خاطره اش؟ بدون تردید جامی که با سپاهان بالای سر برد. با افتخار گفت: »قهرمانی با سپاهان اولین عنوان بزرگ دوران حرفه ای 
من بود. هنوز صدای تشویق استادیوم نقش جهان در گوشم زنگ می زند و آن جام را هیچ گاه فراموش نخواهم کرد.«

سخت ترین بازی؟ لحظه ای مکث کرد و پاسخ داد: »دیدار مقابل استقلال در لیگ قهرمانان آسیا، در اصفهان. آنها تیمی قدرتمند و منظم بودند، 
اما ما در خانه مان جنگیدیم و بردیم؛ چه شب فراموش نشدنی ای!«

از او پرسیدیم چه چیزی در ســپاهان او را شــگفت زده کرد؛ پاسخش قاطع بود: »ساختار حرفه ای، امکانات درجه  یک، نظم تیمی و کیفیت 
بازیکنان؛ چیزی کم از بهترین تیم های برزیل نداشت. اگر دوباره فرصتی پیش بیاید، حتی یک لحظه درنگ نمی کنم و تا آخرین روز فوتبالم در 

سپاهان می مانم.«
درباره تفاوت فوتبال ایران و برزیل گفت: »تفاوت چشمگیری نمی بینم. هر دو کشور استعدادهای درخشان، تیم های پرقدرت و هوادارانی دیوانه وار 

دارند. سطح لیگ ایران واقعاًً بالاست و از نظر من در بسیاری از زمینه ها هم تراز فوتبال برزیل است.«
خارج از مستطیل سبز، برونو سزار همان مرد ساده و خانواده دوستی است که تصور می کنید: »وقت آزادم را با دوستانم فوتبال بازی می کنم یا 

کنار خانواده ام استراحت. این دو چیز همیشه به من انرژی می دهند.«
برخلاف بسیاری از لژیونرها که ایران را فقط ایســتگاهی موقت می بینند، او رؤیای بازگشــت دارد؛ آن هم نه با پیراهن بازیکن، بلکه با 
کت وشلوار مربیگری: »آرزویم این است که روزی به سپاهان برگردم، این بار به عنوان مربی. سپاهان فقط یک تیم نبود؛ بخشی از هویت 

ورزشی من شد.«

از زندگی کنار مردم ایران لذت می برم برونو سزار: آرزو دارم روزی به سپاهان بازگردم

صحبت من در مورد مربیان خارجی به درســتی منتقل نشــده و برداشت های اشتباهی از آن صورت گرفته 
اســت. من منتقد حضور مربیان خارجی بودم اما حرفم این اســت که تا چه زمانی باید به مربی خارجی متکی 
باشیم؟ والیبال ایران در سال های اخیر به سطح جهانی رسیده است. آیا نباید به فکر تربیت مربیان داخلی باشیم 
که بتوانند هدایت تیم ملی را برعهده بگیرند؟ آیا ما در این ســال ها با حضور مربیان خارجی، توانســته ایم مربی 
داخلی تربیت کنیم که در حد و اندازه های تیم ملی باشد؟ مسأله فقط بحث فنی نیست. بحث فرهنگی و روانی 
هم مطرح است. آیا بازیکنان ما به این بلوغ رسیده اند که مربی ایرانی را قبول کنند و به او احترام بگذارند؟ من 
معتقدم مربیگری فراتر از دانش فنی است. مربی باید روانشناس باشد و بداند چگونه با بازیکنان ارتباط برقرار کند 
و آنها را به خودباوری برساند. من نمی خواهم خدای ناکرده به کسی بی احترامی کنم، اما معتقدم که ما هنوز به 

مربی ایرانی، به اندازه کافی اعتماد نداریم که با او بتوانیم درمیدان های بزرگ موفق باشیم.

پیاتزا در این مدت توانسته به والیبال ایران کمک کند؟
مطمئناًً مربی خارجی خوب می تواند کمک کند و دانش روز دنیا را به ما منتقل کند. حضور مربی ای که در 
لیگ های برتر دنیا فعالیت کرده قطعاًً می تواند نکات زیادی به والیبال ما اضافه کند اما سؤال این است که تا چه 
زمانی می خواهیم این روند را ادامه دهیم؟ ما مربیان شایســته ای مثل پیمان اکبری، رحمان محمدی و... داریم 
که می توانند به تیم ملی کمک کنند. اما ما در این سال ها نتوانستیم این مربیان خوب داخلی را در کنار مربیان 
خارجی که آمده و رفته اند آموزش دهیم. من حرفم این است که بالاخره یک روزی باید تیم ملی را به مربی ایرانی 
بسپاریم که این موضوع نیازمند فرهنگ سازی و مسائل روانی زیادی است. شاید عده ای نسبت به من جبهه بگیرند 
اما اگر حرفی می زنم دلایل زیادی پشت آن وجود دارد. امیدوارم روزی برسد که از مربی خارجی بی نیاز شویم و 
مربیان داخلی ما به سطحی برسند که بازیکنان به آنها باور داشته باشند و نیازی به مربی خارجی نداشته باشیم.

به نتایج اخیر تیم ملی بپردازیم. عملکرد تیم ملی در لیگ ملت ها را چگونه ارزیابی می کنید؟
لیگ ملت ها امســال شرایط عجیبی داشت. متأسفانه این دوره اتفاقات ناگواری رخ داد و از آنجایی که کشور 
درگیر جنگ شد، بچه ها در شروع مسابقات شوکه شدند. با این حال نتایج کسب شده با توجه به شرایط موجود، 
قابل قبول بود. می شد نتایج بهتر از این هم باشد اما روند تیم رو به رشد بود. در جام جهانی هم این روند ادامه 
پیدا کرد. می توانستیم در جام جهانی حتی نتایج بهتری کسب کنیم. قرعه و مسیر خوبی پیش روی ما بود و این 
امکان وجود داشت که به جمع چهار تیم پایانی برسیم. شاید عدم خودباوری در مقابل چک به ما ضربه زد. من 
فکر می کنم اگر چندین بار دیگر با این تیم در شرایط دیگری بازی می کردیم، می توانستیم به راحتی  پیروز شویم. 

نتیجه خوب بود و جزو 8تیم برتر دنیا قرار گرفتیم اما قرعه طوری بود که می شد بهتر عمل کرد.

هنوز هم نسل شما برای مردم فرق می کند و عده ای معتقد هستند که این نسل دیگر تکرار نمی شود. 
به نظر شما دلیل ماندگاری آن تیم در خاطر مردم چیست؟

به نظر من چند دلیل عمده برای این ماندگاری وجود دارد. اول اینکه، در آن دوره تعداد زیادی بازیکن باکیفیت 
به طور همزمان رشــد کردند و در کنار هم قرار گرفتند. این بازیکنان، هر کدام ســتاره ای در تیم خود بودند و 
می توانستند نتیجه بازی را تغییر دهند. دوم اینکه در همان مقطع یک مربی بزرگ و کاربلد هدایت تیم ملی را 
برعهده گرفت و توانست از پتانسیل بالای بازیکنان به نحو احسن استفاده کند. همچنین تیم ملی در آن دوره، 
برای اولین بار در تاریخ توانست در سطح جهانی بازی های خوبی از خود به نمایش بگذارد و نتایج درخشانی کسب 
کند. مردم این موفقیت ها را با تمام وجود حس و به آن افتخار کردند. مردم با این تیم زندگی می کردند. دیدن 
اینکه تیم ملی کشورشان در برابر غول های والیبال دنیا بازی می کند و پیروز می شود، حس غرور و افتخار را در 

دل آنها زنده می کرد. همه این عوامل دست به دست هم داد تا آن نسل در خاطره ها ماندگار شود.

اشاره کردید به تلاش و از خودگذشتگی بازیکنان آن نسل. آیا ناگفته هایی در این خصوص وجود 
دارد که مردم از آن بی خبر باشند؟

بله، تمام بازیکنان آن نســل از جان مایه می گذاشــتند. شاید مردم ندانند که بسیاری از بازیکنان آن تیم، با 
وجود درد و مصدومیت و حتی با اســتفاده از آمپول و مســکن در بازی ها حاضر می شدند. برای آنها مهم بود که 
تیم ملی نتیجه بگیرد و باعث خوشحالی مردم شوند. شاید بازی با درد، آسیب های جدی به آنها وارد می کرد، اما 
آنها حاضر بودند این فداکاری را انجام دهند تا نام ایران در جهان ســربلند باشــد. این از خودگذشتگی و تعصب، 

یکی از ویژگی های بارز آن نسل بود که باعث شده، حالاحالا ها این نسل از یادها نرود.

می توان انتظار داشت که نسل جدید والیبال ایران هم بتواند جا پای آن تیم طلایی بگذارد؟
چرا که نه؟ بازیکنان فعلی از نظر فیزیکی به مراتب از نسل ما بهتر هستند. به عنوان مثال، امین اسماعیل نژاد 
فیزیک بسیار خوبی دارد و در این زمینه حتی از من هم بهتر اســت. همچنین رده های پایه والیبال فیزیک های 
خوبی دارند و بازیکنان بااستعدادی در حال ظهور هستند. عادل غلامی در این رده از نظر روانی و تکنیکی به خوبی 
روی آنها کار کرده است و اگر اتفاق خاصی نیفتد و والیبال ایران به روند رو به رشد خود ادامه دهد، در آینده ای 

نزدیک شاهد موفقیت های بیشتری خواهیم بود.

مردم با نسل شما خاطرات زیادی دارند. به عنوان یکی از ستاره های آن تیم طلایی، به یادماندنی ترین 
خاطره تان از آن دوران چیست؟

خاطرات خوب و تلخ زیادی در این تیم داشتیم ولی یکی از بهترین اتفاقاتی که تا به این لحظه در ذهنم باقی 
مانده حضور در المپیک بود. در آن مقطع فشــار عجیب و زیادی روی ملی پوشــان بود و صعودمان به المپیک از 
بهترین لحظات زندگی ورزشی من بود. خاطرات خیلی خوب زیاد داریم ولی می شــود گفت، صعود به المپیک 

بهترین خاطره دوران قهرمانی من است.
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 آدم از کتاب هــای درسی خجالت 
می کشد!

مراسم جشــن تولد فتح‌الله مجتبایی ادیب، 
مترجم و عرفان پژوه پیشکسوت در فرهنگستان 
زبان و ادب فارسی برگزار شد. فتح‌الله مجتبایی 
در زادروز ۹۸ســالگی خود از وضعیت شناخت 
ناکافی نســل جوان از هویت ایران حرف زد. او 
گفت کامپیوتر و اینترنت و اینها که آمدند، همه 
مردم را با خود بیگانه کردند. تمام جوانان یک 
گوشی موبایل دستشان است و همه دنیا در این 
رفته و باعث بی‌اعتنایی و بی خبری از فرهنگ 

خودشان شده است.
 مجتبایی افــزود: اوضاع و احوال مملکت و 
دنیا طوری شــده که هر کسی نگران این است 
که دنیا چه خواهد شد. اگر بخواهند جنگ اتمی 
کنند، زمین از بین خواهد رفت. پیشرفت علم 
نگــرانی عجیب و غریــبی در دنیا ایجاد کرده 
است و طوری ذهن ها را درگیر کرده که کسی 
به فکر تاریخ خود نیســت. این موجی است که 
می گذرد. خود من مدتی همیشه در جیبم بود 
و حالا می‌بینــم چیزی ندارد و باز هم می‌روم 
ســراغ کتاب‌های قدیم خودم. موجی است که 

می گذرد.
 به گزارش »ایســنا«، این عضو فرهنگستان 
زبــان و ادب فارسی خاطرنشــان کــرد: باید 
جوان های مــا بدانند به کجا تعلق دارند. تعلق 
داشــتن خیلی چیز مهمی است که آدم بداند 
به کجا تعلق دارد. شــما حــس نکرده‌اید؛ من 
بی تعلقی را حس کرده‌ام؛ ده، پانزده سال این‌ور 
دنیا بودم و ده، پانزده سال آن ور دنیا بودم و در 
این فاصله بی تعلقی را حس کردم. من هرجای 
دنیا می خواســتم بمانم بهتــر از اینجا زندگی 
می کردم؛ دیدم ممکن است پول بیشتر بگیرم 
و خانه بزرگ تر داشته باشــم؛ اما تعلق ندارم. 
تعلق داشتن چیز مهمی است و آدم باید بداند 

به کجا تعلق دارد.
 مجتبایی افــزود: در روزگاری که ما درس 
می خواندیــم، تحــصیلات را با »گلســتان« و 
»بوستان« شــروع می کردیم. در آن روزگاری 
که ما درس می خواندیم کسی در دبیرســتان 
و دانشــگاه نبود که »گلستان« و »بوستان« را 
نخوانده باشد و نشناسد، »شاهنامه« را نشناسد 
و نخوانده باشد. »مثنوی« را نخوانده و نشناخته 
باشــد. زندگی ما با آن فرهنگ شروع ‌می‌شد و 
حالا زندگی ها با آن فرهنگ شــروع نمی شود 
و اشــکال این است. این دســتگاه ها جای آن 
را گرفته اســت اما بعد از مدتی آدم را می‌زند 
و الان دیگر مرا زده اســت. دو تا از اینها دارم؛ 
یــکی در این جیبم و دیگری در آن جیبم، اما 
استفاده نمی کنم؛ چون همه‌اش تکرار می کند 
و چیزهــایی که می خواهم ندارد، پس ســراغ 
کتاب های خودم می‌روم. تازگی ها دوباره شروع 
کرده‌ام و »گلســتان« می خوانم. در صدسالگی 
»گلســتان« می خوانــم و حالا کــه می خوانم 

چیزهای تازه‌ای پیدا می کنم.
 این استاد ادیان و عرفان گفت: باید تشویق 
کنیــد تا از میراث فرهنگی ما قدردانی شــود. 
کتاب هــای درسی را برمی‌دارنــد، مزخرفاتی 
می گذارنــد کــه آدم خجالت می کشــد و آدم 
شــرمنده می شــود کتاب درسی که دســت 
جوان هــای مملکــت می‌دهنــد، این اســت. 
کتاب های درسی‌ای را که قدیم ما می خواندیم 
به جوان هــا بدهند. اینها ذهن بچه ها را خراب 

و آنها را از خود بیگانه می کند.
 مجتبایی با تاکید بــر اینکه از خود بیگانه 
شدن و احســاس بی تعلقی کردن خیلی چیز 
خطرناکی برای جامعه است، توضیح داد: جوانان 
بعــد از مدتی بــه آلمان و به کانــادا می‌روند، 
من به هاروارد رفته‌ام. هم فوق‌لیسانســم را از  
هــاروارد گرفتم و هم دکترایم را. دکترا هم در 
ایران و دانشــگاه تهران دارم. می خواستند مرا 
نگه دارند، دیدم من احســاس تعلق نمی کنم و 
می خواهم به جایی بروم که تعلق داشته باشم 
و جایی باشــم که آن را بشناسم و آنجا بزرگ 
شده‌ باشــم. ســختی هایش را تحمل کرده‌ام. 
دختر و پســرم آنجا زنــدگی می کنند و هرگاه 
می آیند، می خواهند مــرا آنجا ببرند. می گویم 
می خواهیــد مرا ببرید غربت! من درد غربت را 
کشیده‌ام؛ اما جوانانی کــه می‌روند آن‌ور درد 

غربت را نمی کشند، اشکال این است.
او گفت: جوانان فرهنگ خود را نمی شناسند 
و از خود بیگانه شــده‌اند، علت این اســت که 
کتاب های درسی‌ ما خراب است. با کتاب هایی 
شروع کنند که فرهنگ مملکت و هویت ایرانی 
را تبلیــغ کند. کتاب درسی ما هویت ایرانی را 
تبلیغ نمی کند. هویت های دیگر را تبلیغ می کند 
که به درد ما نمی خورد و پس فردا بادی که بیاید 

اینها را از هم فصل می کند.
 اصغر دادبه، نویسنده، حافظ شناس و استاد 
فلســفه اسلامی و ادبیــات عرفانی که در کنار 
مجتبایی حضور داشت، با بیان اینکه باید بدانیم 
تعلق داشتن چگونه شکل می‌گیرد، گفت: وقتی 
جوان های ما از نخستین کلاس ها چیزهایی که 
باید داشته باشــند ندارند که بخوانند طبیعی 
است کسی که چیزی نمی‌داند تکلیفش روشن 
اســت. هیچ راهی وجود نــدارد. همان طور که 
ایشان خواندند، ما خواندیم و نسل ما خواند...

 اصغــر دادبه خطاب به فتــح‌الله مجتبایی 
یادآور شــد: استاد آخرین کاری که کردند این 
بود که ادبیات فارسی را از کنکور حذف کردند 
و در نتیجه این درس در دبیرســتان مضحکه 
شد و نمی خوانند. وضعیت این است. آیا انتظار 
داریــد با فرهنــگ خود ارتباط برقــرار کنند؛ 
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وجود آورد. این در حالی است که ۲۰ روز پیش این مجری 
و برنامه ساز از احضارش بابت مصاحبه ها با رپرها در یوتیوب 
خبر داده بود. حالا انتشار اولین قسمت برنامه »گنگ« که 
به موضوع موسیقی رپ اختصاص دارد و یک رپر معروف در 
آن حضور داشته، با واکنش های متفاوتی روبه رو شده است. 

خبرگزاری فارس نیز دیروز مدعی شده که این برنامه مجوز 
تولید و انتشار نداشته و در خطر توقیف قرار گرفته است.

در پی حاشیه ها، محمدرضا شایع مهمان اولین قسمت 
»گنگ« هم دیروز با انتشار پستی در اینستاگرام بابت حضور 

در این برنامه عذرخواهی کرد.

بلوای رپ فارسی

   مرتضی اکبری-آثار تلاش های دیپلماتیک ایران برای بهره برداری از مزایای بالقوه ترانزیتی آشکار شده است.

مسیر این 
راه آهن از چین، 

قزاقستان، 
روسیه، بلاروس، 
لهستان و آلمان 

عبور می کند و 
تقریبا ۱۱هزار 
کیلومتر را در 
۱۳ تا ۱۶ روز 
طی می نماید

 توافق میان شش کشور ایران، چین، ترکیه، قزاقستان، ترکمنستان و ازبکستان 
برای افزایش ترافیک ریلی در امتداد کریدور جنوبی چین-اروپا می تواند نقش ترانزیتی 
ایران در منطقه را احیا کند. ایران اکنون باید با تکمیل راه آهن مرند-چشمه ثریا، کریدور 
جاده ابریشم جنوبی ایران را به طور کامل تثبیت و نقش خود را در اتصال مستقیم 

ریلی چین و اروپا ایفا کند.
این مسیر یکپارچه، نوید ترانزیت سریع، کم هزینه و مستمر از چین به اروپا را 
می دهد و یک فرصت طلایی برای کشور، در جغرافیای لجستیک محسوب می شود.  
به گزارش »دنیای اقتصاد«، بخش پهناور اوراسیا از دیرباز با جریان کالا، انسان و ایده ها 
در مسافت های طولانی تعریف شده است؛ شبکه ای که نمونه درخشان آن جاده ابریشم 
است. این مسیر چندصدساله نه تنها آسیای شرقی، آسیای مرکزی و اروپا را به هم 
پیوند داده است، بلکه ساختارهای اقتصادی و ژئوپلیتیک قاره را نیز شکل بخشیده است.
در قرن بیست ویکم، این ارتباط شرق تا غرب با ایجاد کریدورهای ریلی فراقاره ای 
بار دیگر احیا شده و چین را با سرعت و کارآمدی بی سابقه ای به اروپا متصل می کند. 
در میان این مسیرها، راه آهن یو-شین-اُوُ، معروف به راه آهن بین المللی چونگ کینگ-

سین کیانگ-اروپا، به عنوان یک مورد شاخص جلوه می کند و نشان دهنده جاه طلبی 
چین برای ایجاد مسیرهای زمینی مدرن، سریع و قابل اعتماد است که توان رقابت 

با حمل ونقل دریایی را دارد.
همزمان، دیگر کشورها، به ویژه در آسیای مرکزی و خاورمیانه، در حال بازتعریف 
جایگاه خود در این شبکه در حال تحول هستند. ایران، که به طور استراتژیک در 
چهارراه قاره اوراسیا واقع شده است، یکی از این کشورهاست و نقش آن، با تغییر 

ساختار کریدورهای حمل ونقل، روزبه روز پررنگ‌تر می شود.

ریل نفوذ چین در اروپا
بر اساس گزارشی از خبرگزاری چینی سی جی تی ان، ایده راه آهن یو-شین-اُوُ که 
شهر چونگ کینگ، قطب صنعتی غرب چین را به دویسبورگ، بزرگ ترین بندر داخلی 
آلمان، متصل می کند، نخستین بار در سال ۲۰۰۶ مطرح شد تا مسیری مستقیم و 
گمرکی بین چین داخلی و اروپا ایجاد شود. پس از چند سال مذاکره، این پروژه سال 
۲۰۰۹ نهایی شد و آزمایش های اولیه آن در مارس ۲۰۱۱آغاز شد. تا اوت ۲۰۱۲، 

کریدور به طور کامل عملیاتی گردید. 
مسیر این راه آهن از چین، قزاقستان، روسیه، بلاروس، لهستان و آلمان عبور می کند 
و تقریبا ۱۱هزار کیلومتر را در ۱۳ تا ۱۶ روز طی می نماید؛ این در مقایسه با ۲۴ تا ۳۰ 

روز حمل دریایی، پیشرفتی چشم گیر محسوب می شود. هرچند هزینه حمل ریلی 
بالاتر است، اما سرعت تحویل کوتاه تر برای کالاهای حساس و با ارزش، مانند تجهیزات 
الکترونیکی، بسیار حیاتی است؛ به طوری که شرکت هایی مانند HP به طور گسترده 
از این مسیر برای ارسال محصولات خود از چونگ کینگ به اروپا استفاده می کنند. 
راه آهن یو-شین-اُوُ بخشی کلیدی از چشم انداز وسیع تر »جاده ابریشم جدید« چین 

است که بعدها با عنوان طرح کمربند و جاده شناخته شد.
مقام های چینی این پروژه را ابزاری برای ایجاد ارتباط جهانی معرفی می کنند، 
اما تحلیلگران غربی اغلب آن را وسیله ای برای گسترش نفوذ استراتژیک چین در 
آسیای مرکزی و به سوی اروپا تفسیر می کنند. بر اساس این گزارش، فراتر از راه آهن 
یو-شین-اُوُ، چند کریدور ریلی شرق به غرب یا به بهره برداری رسیده اند و یا در دست 
ساخت هستند. راه آهن ترانس سیبری در روسیه که از دیرباز پیوند زمینی اصلی بین 
آسیای شرقی و اروپا به شمار می رفت، با چالش هایی همچون زیرساخت های قدیمی، 
نگرانی های امنیتی و عدم قطعیت های ژئوپلیتیک مواجه شده است و همین ضعف ها 

زمینه را برای شکل گیری مسیرهای جایگزین فراهم کرده  است. 
کریدور تراسیکا، سیستم چندوجهی اروپایی-قفقازی-آسیایی، چین را از طریق 
قزاقستان به دریای خزر، سپس از طریق آذربایجان و گرجستان به دریای سیاه و در 
نهایت به اروپا متصل می کند.این مسیر که توسط اتحادیه اروپا برای کاهش وابستگی 
به ترانزیت روسیه ترویج می شود، شامل ترکیبی از شبکه های ریلی و حمل ونقل دریایی 
است. از سوی دیگر، راه آهن ابریشم جنوبی، چین را از طریق قزاقستان به دریای خزر، 
سپس از قفقاز جنوبی و ترکیه و با استفاده از راه آهن باکو-تفلیس-قارص )BTK( به 
اروپا متصل می کند و اهمیت آن پس از اختلالات مسیرهای شمالی در پی درگیری 

روسیه و اوکراین به شکل چشم گیری افزایش یافته است.

۲۳ روز به جای ۹۰ روز
بر اساس گزارشی از »لموند«، ایران یک موقعیت استراتژیک به عنوان پلی بین 
شرق و غرب از طریق کریدور زمینی جنوبی دارد. مزیت های جغرافیایی آن شامل 
یک اتصال مستقیم شرق به غرب است که چین و آسیای جنوبی را به ترکیه و اروپا 
پیوند می دهد؛ همچنین دسترسی به بنادر خلیج فارس که امکان ادغام با حمل ونقل 
دریایی را فراهم می کند. ایران در کریدور بین المللی حمل ونقل شمال-جنوب که 
هند، ایران، آذربایجان، روسیه و اروپا را به هم متصل می کند، مشارکت دارد. به طور 
همزمان، ایران تمایل دارد تا به مسیرهای چین - آسیای مرکزی متصل شود تا نقش 

  عکس نوشت

 کارتون

دیدار رئیس 
مجلس 

نمایندگان 
اتیوپی با محمد 

باقر قالیباف

رونمایی از 
سامانه های اقدامات 

حمایتی، اشتغال و 
کارآفرینیِِ سازمان 

زندان ها

در هفت ماهه سال 
جاری، ۷ هزار و ۳۰۴ 

حادثه ترافیکی در 
کشور به ثبت رسیده که 
نسبت به سال گذشته، 

تعداد تصادفات ۱۱ درصد 
افزایش یافته است. 

بیشترین مأموریت های 
مربوط به حوادث 

ترافیکی در استان های 
تهران با هزار و ۶۷ مورد، 

استان خراسان رضوی 
با ۶۲۳ مورد و استان 

فارس با ۵۲۶ مورد بوده 
است. همچنین کمترین 
حوادث ترافیکی نیز در 
استان گیلان با ۴۶ مورد 

به ثبت رسیده است.

اینفوگرافیک 

ترانزیتی منطقه ای خود را تقویت کند.
توافق بین شش کشور یعنی ایران، چین، ترکیه، قزاقستان، ترکمنستان و ازبکستان، برای افزایش ترافیک 
ریلی در امتداد کریدور جنوبی چین-اروپا یک نقطه عطف حیاتی است. مدیرعامل راه آهن ایران، اعلام کرد 
که با برطرف شدن موانع و استقرار تعرفه یکپارچه، تا ۳۰۰ قطار می توانند سالانه حرکت کنند و ایران را به 
طور قاطع به عنوان یک مرکز ترانزیت قاره ای تثبیت کنند.  اخبار تازه نشان می دهد که نخستین محموله 
آزمایشی باری چین از مسیر ایران به اروپا با موفقیت انجام شده است. این محموله از شهر شیان وارد ایران 
شد و پس از عبور از مرز رازی، به لهستان رسید. کل زمان ترانزیت تنها ۲۳ روز بود، درحالی که مسیر مشابه 

دریایی حدود ۹۰ روز طول می کشد.
این دستاورد بی سابقه نشان دهنده کارآیی مسیر ریلی ایران برای حمل کالاهای حساس و سریع السیر 
است. ایران با موقعیت استراتژیک خود در قلب کریدورهای مهم منطقه ای و در تقاطع مسیرهای شرق-غرب 
و شمال-جنوب، با فعال کردن دیپلماسی اقتصادی، تلاش می کند به محور شبکه حمل ونقل اوراسیا تبدیل 
شود. شهریار نقی زاده، مدیرکل بازرگانی خارجی راه آهن، با اشاره به توافق شش جانبه میان ایران، چین، 
ترکیه، قزاقستان، ترکمنستان و ازبکستان، از برنامه ریزی برای تقویت ترانزیت ریلی خبر داد. بر اساس این 
توافق، تعرفه ها یکسان و رقابتی تعیین شده، زمان سیر قطارها کاهش می یابد و زیرساخت های لازم فراهم 
خواهد شد. این اقدامات باعث افزایش سهم حمل ونقل ریلی ایران از ۹ به ۱۴ درصد شده و جایگاه کشور 
در مسیرهای ترانزیتی تثبیت شده است. همزمان، توسعه مسیر ریلی مرند–چشمه ثریا به طول حدود ۲۱۰ 
کیلومتر که ایران را به شبکه ریلی ترکیه متصل می کند، در حال پیگیری است و گفته شده این پروژه تا 

چهار سال آینده بهره برداری می شود.
تکمیل این مسیر شاخه جنوبی جاده ابریشم را به یک کریدور تمام ریلی تبدیل می کند و امکان انتقال 
سریع، کم هزینه و بدون توقف کالا از چین تا اروپا را فراهم می سازد. وزیر راه و شهرسازی ایران، فرزانه 
صادق، با تاکید بر اهمیت حمل ونقل ریلی به عنوان ستون توسعه پایدار و عامل همگرایی منطقه ای، اعلام 
کرد که ایران آماده است همه ظرفیت ها و زیرساخت های خود را برای توسعه ترانزیت منطقه ای در مسیر 
شرق-غرب به اشتراک بگذارد. در کنار این پیشرفت ها، ورود نخستین قطار ترانزیتی ترکیه به افغانستان از 

مسیر ایران نیز نشان دهنده همگرایی فزاینده منطقه ای است.
ایران با هماهنگی خطوط ریلی خود با استاندارد چین و اتحادیه اروپا )۱۴۳۵ میلی متر( توانسته یکی 
از مسیرهای جنوبی کارآمد را برای حمل ونقل بین قاره ای فراهم کند. آمارها گویای رشد سریع کریدور 
جنوبی هستند؛ ترافیک این مسیر از تنها هفت قطار در سال گذشته، به ۲۲ قطار در سال جاری افزایش 
یافته است؛ نشانه ای از استقبال قوی تجار و شرکت های لجستیک از این مسیر. مسیر تهران-وان نیز 
اخیرا احیا شده است و انتظار می رود به زودی سه قطار در هفته را مدیریت کند. با این حال، چالش هایی 
همچنان وجود دارند؛ مانند بخش تهران-آنکارا که دو سال پیش در اثر زلزله بزرگ ترکیه آسیب دید و 

اکنون در حال بازسازی است.
موقعیت استراتژیک ایران به این کشور اجازه می دهد به عنوان پیوندی کلیدی در طرح کمربند و جاده 
عمل کند. پیش بینی می شود تکمیل راه آهن مرند-چشمه ثریا، کریدور جاده ابریشم جنوبی ایران را به طور 
کامل تثبیت و شبکه های ریلی چین و اروپا را به طور مستقیم به هم متصل کند. این مسیر یکپارچه نوید 

ترانزیت سریع، کم هزینه و مستمر از چین به اروپا را می دهد.
در این میان، آسیای مرکزی، به ویژه قزاقستان، نقش محوری در شبکه های ریلی اوراسیا ایفا می کند. 
پس از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی، کشورهای منطقه سیاست های تجاری و لجستیکی مستقلی را دنبال 
کردند. قزاقستان گسترده ترین و مدرن ترین سیستم ریلی منطقه را دارد که شامل مراکز لجستیکی با ظرفیت 
بالا مانند بندر خشک خورگوس و ایستگاه های تغییر عرض ریل در دوستیک-آلاشانکو است و ترانزیت کالا 
از چین را تسهیل می کند. در مقابل، قرقیزستان و تاجیکستان با موانع فنی و سیاسی مواجه اند، درحالی که 

ترکمنستان اتصالات خود را با ایران از طریق راه آهن قزاقستان-ترکمنستان-ایران تقویت کرده است.
ازبکستان نیز به نوسازی شبکه ریلی خود ادامه می دهد و به عنوان اتصال دهنده بین کشورهای 
آسیای مرکزی و کریدورهای آتی چین-قرقیزستان-ازبکستان عمل می کند. این تحولات، شبکه ای 
ایجاد کرده است که نشان دهنده سرمایه گذاری های گسترده  از مسیرهای رقیب و مکمل  متراکم 
ژئوپلیتیک و  اهمیت  به رشد آسیای مرکزی  اروپا است. شبکه رو  اتحادیه  و  ترکیه  چین، روسیه، 
اقتصادی فزاینده این منطقه در لجستیک اوراسیا را به وضوح نشان می دهد و تاکید می کند که ایران 
اتصال  از موقعیت استراتژیک خود، می تواند به عنوان یک  هاب کلیدی و مطمئن در  با بهره گیری 

چین به اروپا نقش آفرینی کند.
تفاوت در عرض ریل ها چالش های تکرار شونده ای را به وجود می آورد: چین از عرض استاندارد )۱,۴۳۵ 
میلی متر( استفاده می کند، کشورهای شوروی سابق از عرض ریل گسترده )۱,۵۲۰ میلی متر( استفاده 
می کنند و ایران از عرض استاندارد استفاده می کند که از لحاظ نظری ترانزیت بدون وقفه شرق به غرب را 
تسهیل می کند. با وجود این سازگاری، تحریم ها، عدم قطعیت های سیاسی و زیرساخت های ناقص، مانند 

راه آهن رشت-آستارا، ظهور ایران به عنوان یک کریدور اصلی را به تاخیر انداخته است.
با همه این ها، این کشور به دلیل اتصال جغرافیایی مستقیم، بنادر خلیج فارس و مشارکت در توافقنامه های 
بین المللی حمل ونقل، از نظر استراتژیک مهم باقی می ماند. چشم انداز آینده ایران در ترانزیت ریلی اوراسیا 
امیدوارکننده است. ایران فرصت های زیادی برای تقویت موقعیت خود به عنوان یک مرکز ترانزیت اوراسیا 
دارد. توسعه کریدور جنوبی، همراه با سرمایه گذاری در زیرساخت ها و هماهنگی با چین و دیگر شرکای 
منطقه ای، می تواند به ایران امکان دهد سالانه صدها قطار را مدیریت کند و نقش قابل توجهی در جریان 

تجارت آسیا-اروپا، به ویژه برای کالاهای حساس به زمان و با ارزش بالا ایفا کند.

فرصت طلایی ایران در جغرافیای لجستیک

یک دانشجوی مهندسی جوان در آمریکا با ترکیب چاپ سه بعدی و مواد مدرن، یک 
آزمایش دوران دبیرستان را به کسب‌وکاری جدید تبدیل کرده و یکی از نمادین ترین 

ســازهای موسیقی کلاسیک، یعنی ویولن سل را از نو اختراع کرده است.
شیوه جدید برای ساخت اقتصادی سازهای گران‌قیمت

الایجا لی، دانشجوی سال آخر مهندسی پزشکی در دانشگاه ییل و هم بنیان گذار 

Forte۳D، پــس از چاپ ســه بعدی یک ویولن ســل با اســتفاده از فیبر کربن و 
کامپوزیت هــای پلیمری، به تازگی در برنامه  »شــارک تنــک« یک قرارداد بزرگ به 

دست آورده است.
ویولن سل نوآورانه‌ لی، که به جای چوب با صدای سنتی در آن از کامپوزیت های 
فشــرده جایگزین استفاده شده اســت و در‌عین حال کیفیت صدا را حفظ می کند، 

برای او یک ســرمایه گذاری ۲۵۰هزار‌دلاری از سوی کارآفرین لوری گرینر در ازای 
۱۶درصد سهام در این برنامه به همراه داشت.

لی توضیح داد که ایده  پشــت ویولن سل نوآورانه از یک چالش دوران دبیرستان 
شــکل گرفت، زمانی که رهبر ارکستر مدرسه از او خواسته بود عشقش به موسیقی 

را با چاپ سه بعدی ترکیب کند.

شیوه جدید برای ساخت اقتصادی سازهای گران قیمت


